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1 Johdanto 

 

 

Yli sadantuhannen ostolaskun käsitteleminen vuosittain skannauspalvelun, Val-

tion talous- ja henkilöstöhallinnon palvelukeskuksen (myöhemmin Palkeet), Puo-

lustusvoimien palvelukeskuksen ja hallintoyksiköiden yhteistyönä ei voi olla villiä 

toimintaa, jossa jokainen toimija toimii oman mielensä mukaisesti. Laskujen kä-

sittelylle on luotava säännöt, että ne saadaan käsiteltyä oikein ja oikea-aikaisesti. 

Aihe on ajankohtainen, koska palvelukeskusten yleistymisen myötä myös pro-

sessien sujuvuuteen on kiinnitettävä erityistä huomiota. Tehostamistoimet valti-

onhallinnossa ovat synnyttäneet esim. palvelukeskuksia hoitamaan keskitetysti 

talous- ja matkapalveluja, henkilöstöhallintoa sekä rekrytointipalveluja. Palvelu-

keskuksissa katse on suunnattava tulevaisuuteen tehostamalla prosesseja ohjel-

mistorobotiikan avulla tai manuaalisesti. Tässä kehittämistehtävässä kehitetään 

ostolaskujen käsittelyyn liittyen luotuja vakioituja kommentteja Puolustusvoimien 

palvelukeskuksen ja hallintoyksiköiden välillä käyttäen lähestymistapoina toi-

minta- ja konstruktiivista tutkimusta ja tutkimusmenetelminä haastattelua, kyselyä 

ja havainnointia. Lisäksi tehtävässä kehitetään saatujen tutkimustulosten pohjalta 

laskujen käsittelyprosessia toimivammaksi ja tehokkaammaksi.   

 

Vaikka tämä kehittämistehtävä keskittyy pieneen yksityiskohtaan ostolaskupro-

sessissa, epäonnistuessaan siitä voi aiheuttaa ylimääräisiä kustannuksia viiväs-

tyskorkoina. Vakioidut kommentit, niiden käyttäminen tai käyttämättä jättäminen, 

vaikuttavat ostolaskuprosessin lisäksi myös hankinnan ja maksuliikkeen proses-

seihin. Kommenteilla pyritään ohjaamaan oikeita toimintatapoja hankinnassa 

(esim. huomioimalla ostotilauksella olevan tiliöinnin oikeellisuus ja limiitin riittä-

vyys) sekä varmistamaan laskujen oikea-aikainen käsittely ja maksuunpano. Va-

kioidut kommentit luotiin, jotta epäselvien laskujen selvittämiseen Palkeiden, 

Puolustusvoimien palvelukeskuksen ja hallintoyksiköiden välillä saataisiin ”yhtei-

nen kieli” ja tämän kautta myös laskut kiertäisivät harvemmin edellä mainittujen 

tahojen välillä. Kehittämistehtävässä käsitellään aihetta viestinnän, prosessin ke-

hittämisen, oppimisen ja muutoksen näkökulmasta: kuinka viestintä vaikuttaa 
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muutoksen läpiviemiseen ja muutosvastarinnan pienentämiseen, prosessin jat-

kuvan kehittämisen tärkeyden huomioimiseen sekä läpiviedyn muutoksen vaiku-

tukseen jatkuvaan oppimiseen. 

 

  

1.1 Kehittämistyön tavoitteet ja rajaukset  

 

Tässä toiminnallisessa kehittämistehtävässä tutkitaan hallintoyksiköille laadittu-

jen vakioitujen kommenttien vaikutusta ostolaskujen käsittelyyn lähtien viestinnän 

näkökulmasta; millaiseksi viestintä koettiin kommenttien käyttöönottovaiheessa, 

auttaako vai vaikeuttaako vakioitujen kommenttien käyttö työskentelyä ja miten 

niitä tulisi kehittää. Opinnäytetyön tehtävänä on saada vastaus kysymykseen, 

millaiseksi laskujen käsittely koetaan vakioitujen kommenttien käytön myötä sekä 

saada kehitysehdotuksia, kuinka kommentteja tulisi kehittää, että niistä saadaan 

mahdollisimman suuri hyöty laskuja käsiteltäessä. Pääpaino kehittämistehtä-

vässä on käyttäjien kokemuksissa sekä työssä tapahtuvissa muutoksissa. Saa-

tuihin tutkimustuloksiin pohjautuen laaditaan kehittämissuunnitelma, jonka avulla 

vakioituja kommentteja kehitetään käyttäjäystävällisimmiksi.  

 

Tämän kehittämistehtävän tavoitteena on asenteita muuttava vaikuttaminen vies-

tinnän keinoin. Ohjaamalla ostolaskuja käsitteleviä henkilöitä käyttämään vakioi-

tuja kommentteja aina kun se on mahdollista, pyritään samalla myös vaikutta-

maan heidän asenteisiinsa kohti yhtenäistä toimintatapaa ja yhtenäistä kieltä 

ostolaskujen kommenttikentässä. Kommenttien tarkoitus on ohjata ostolaskujen 

käsittelyä siten, että kirjoitetut kysymykset ja vastaukset sähköisessä tositteiden 

kierrätys- ja arkistointijärjestelmässä (Rondo) ovat taloussäännön ja annettujen 

ohjeiden mukaisia sekä asiallisia.  Luoduissa vakioiduissa kommenteissa on jo-

kaisen kommentin kohdalla ensin selite, millaisesta epäselvästä laskusta on ky-

symys, sen jälkeen kommentti, jonka Puolustusvoimien palvelukeskus laittaa las-

kun kommenttikenttään. Puolustusvoimien palvelukeskuksen lisäämän 

kommentin jälkeen hallintoyksikölle on kirjoitettu kommenttivaihtoehtoja yhdestä 

kolmeen kappaletta. Laskun käsittelijän tehtäväksi jää valita oikea kommentti, 

jota voi itse korjata tai täydentää. Kommentin lisäksi dokumenttiin on kirjoitettu 
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ohje, minne lasku seuraavaksi siirretään. Lasku on siirrettävä joko Puolustusvoi-

mien palvelukeskukseen tai Palkeisiin. Palkeisiin lasku siirretään niissä tapauk-

sissa, kun laskun perustietoihin täytyy tehdä muutoksia, lasku täytyy kohdistaa 

ostotilaukselle tai jo tehtyä kohdistusta täytyy muuttaa. Laskun siirtäminen vää-

rään paikkaan voi aiheuttaa laskun käsittelyn viivästymisen. Laadituilla kommen-

teilla on pyritty siihen, että laskun käsittelijä tunnistaa käsiteltävänä olevan laskun 

oikean käsittelytavan kommentin perusteella sekä osaa siirtää laskun oikeaan 

paikkaan.  

 

Viestintä jaetaan ulkoiseen ja sisäiseen viestintään. Tässä opinnäytetyössä lä-

hestytään tutkimuskysymystä kirjallisen sisäisen viestinnän näkökulmasta. Opin-

näytetyössä kehitetään Puolustusvoimien palvelukeskuksen ja hallintoyksiköiden 

välistä viestintää Rondon kommenttikentässä. Tämän tutkimuksen ulkopuolelle 

jää Palkeiden ja Puolustusvoimien palvelukeskuksen väliset kommentit. Myös-

kään hallintoyksiköiden ja Puolustusvoimien palvelukeskuksen sisäisesti käyttä-

mien kommenttien kehittäminen ei kuulu tähän tutkimukseen. 

 

 

1.2 Aikaisemmat tutkimustulokset 

 

Vuonna 2012 Tampereen ammattikorkeakoulussa tehdyssä opinnäytetyössä on 

käsitelty sisäisen viestinnän kehittämistä. Tutkimuksessa on tultu siihen tulok-

seen, että vuorovaikutteisuus tulee yhä tärkeämmäksi tulevaisuuden työyhteisön 

viestinnässä. Koska työyhteisöviestinnässä viestejä liikkuu paljon, on tärkeää va-

lita oikea kanava, jolla viesti välitetään, ettei viesti huku toisten joukkoon. (Män-

nistö 2012, 55.) 

 

Tampereen yliopistossa on tehty pro gradu -tutkielma Jyväskylän kaupungille, 

joka koskee viestinnän kehittämistä kuntaorganisaatiossa. Tutkimuksessa nou-

see esille vuorovaikutuksen, koulutuksen sekä tiedon saatavuuden olennaisuus 

viestinnässä ja sen kehittämisessä. Tutkittavassa organisaatiossa työntekijät oli-

vat ilmaisseet halukkuutensa erilaisiin koulutuksiin, koska niillä todettiin olevan 

hyötyä mm. tiedon etsimiseen ja käsittelyyn. Vuorovaikutuksen todettiin lisäävän 
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myös henkilöiden sitoutuneisuutta yritykseen. Tutkimuksessa todettiin, että hen-

kilöiden osallistaminen on hyvä aloittaa ruohonjuuritasolta heidän omaa työtään 

liittyvissä kysymyksissä.  Lisäksi työssä tuodaan ilmi organisaatiokulttuurin vai-

kutus organisaation viestinnässä. Viestinnän on vaikea muuttua, jos organisaa-

tiossa ei muuteta toimintatapoja, jotka vaikuttavat viestintään. (Laapio 2010, 110–

115.) 

 

Hankinnasta maksuun prosessin kehittämisestä tehdyssä opinnäytetyössä tutkit-

tiin, toimiiko hankinnasta maksuun -prosessi Yrityksessä X nykyisen mallin mu-

kaisesti hyvin. Vastauksista ilmeni, ettei prosessi kokonaisuudessaan ollut sel-

villä eri prosessin vaiheissa työskenteleville. Henkilöt osasivat toimia siinä 

prosessin osa-alueessa, missä he työskentelivät, mutta toisen toiminnot olivat 

heille tuntemattomia. Tutkimustuloksista ilmeni, että prosessissa on vaihtelua 

johtuen erilaisista toimintatavoista sekä sellaisia kohtia, jotka hidastavat ja jopa 

vaikeuttavat prosessin etenemistä. (Pulli 2013, 33.) 

 

Maanpuolustuskorkeakoulussa tehty pro gradu -tutkielma koskien puolustusvoi-

mauudistusta ilmavoimissa keskijohdon näkökulmasta, toi esille vuorovaikuttu-

neisuuden ja muutosvastarinnan puolustusvoimauudistuksen yhteydessä. Muu-

tosvastarintaa oli tutkimuksen mukaan koko ajan jonkin verran ja sen voimakkuus 

ei ollut koko ajan samanlainen. Muutosvastarinnan ei koettu olevan mitenkään 

suurta, lukuun ottamatta muutamaa yksittäistä henkilöä. Tutkimuksen mukaan 

keskustelut ja vuorovaikutuksellinen kohtaaminen esim. ylimmän johdon haastat-

telutunneilla ja tiedotustilaisuuksissa ovat olleet oikeita toimenpiteitä viestin-

nässä. Keskijohto oli kokenut, että henkilöstön lähettämät palautteet ja muutos-

ehdotukset oli viety johdolle eteenpäin ja ne olivat myös johtaneet toimenpiteisiin. 

Kuitenkin henkilöstön osallistaminen uudistuksessa oli epäonnistunut, koska 

heillä ei ollut mahdollisuutta osallistua sen suunnitteluun. Toisaalta tutkimuksen 

johtopäätöksissä myös todetaan, ettei kaikissa kohdissa henkilöstön osallistami-

nen ole ollut mahdollista. (Pastak 2015, 56–71.) 

 

Pienelle ohjelmistoalan yritykselle Tampereen teknillisessä yliopistossa tehty dip-

lomityö tutki, onko prosessien vakioimisella yhtä suuri hyöty pienelle ohjelmisto-
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alan yritykselle kuin perinteiselle teollisen alan yritykselle. Tutkimustuloksista il-

meni, että koska toiminnan luonne on tehdä räätälöityjä ohjelmistoja asiakkaille, 

ei prosessien vakioinnista saada laajamittaista hyötyä laatuun ja ennustettavuu-

teen. (Suominen 2011, ii.) 

 

 

1.3 Kehittämistyön rakenne 

 

Kehittämistehtävän luvussa yksi kuvataan opinnäytetyön tehtävä, sen tausta 

sekä aikaisemmat tutkimustulokset. Luvuissa kaksi ja kolme kerrotaan lukijalle 

työn viitekehys, joka sisältää keskeiset käsitteet viestinnästä kuten viestinnän ke-

hittämisen, sisäisen viestinnän, organisaation merkityksen viestinnässä, muutos-

viestinnän, vuorovaikutuksen ja oppimisen sekä prosessien tunnistamisen, ku-

vaamisen, johtamisen ja kehittämisen. Luvussa neljä esitellään organisaatio, jolle 

työ tehdään ja luvussa viisi kuvataan kehittämistyön lähestymistavat sekä tiedon-

hankinnan menetelmät, joita opinnäytetyössä on käytetty. Luvussa kuusi käsitel-

lään tutkimuksen toteutusta sekä saatuja tuloksia ja luvussa seitsemän kehittä-

mistehtävän johtopäätökset ja tutkijan oman pohdinta kehittämistehtävästä.  

 

 

2 Viestinnän kehittäminen  

 

 

Tässä kehittämistehtävässä teoreettinen viitekehys koostuu seuraavista osateki-

jöistä: viestintä; sisältäen viestinnän kehittämisen, sisäisen viestinnän, organi-

saation merkityksen viestinnässä, muutosviestinnän, vuorovaikutuksen ja oppi-

misen. Kehittämistehtävässä on keskitytty sisäiseen viestintään, koska 

Puolustusvoimien palvelukeskuksen asiakkaat ovat organisaation sisäisiä asiak-

kaita. Lisäksi viitekehykseen kuuluu prosessien tunnistaminen, kuvaaminen, joh-

taminen ja prosessien kehittäminen.  
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2.1 Viestintä ja viestinnän kehittäminen 

 

Ihmisten välinen viestintä on haastavaa, koska jokainen meistä ymmärtää kuule-

mansa, näkemänsä tai lukemansa viestin eri tavalla. On tärkeää viestiä niin, että 

viesti ymmärretään oikein ja asianosaiset henkilöt otetaan kehitystyöhön mu-

kaan. Näin sitoutetaan henkilöitä mahdollisiin muutoksiin. Viestintää työkseen tut-

kinut emeritusprofessori Osmo A. Wiio on todennut: ”Viestintä epäonnistuu aina, 

paitsi sattumalta.” Viestejä voidaan torjua yksilöllisesti ja sosiaalisesti. Yksilöllistä 

torjuntaa on mm. silloin, kun sanoma arvioidaan itselle ei niin mieluisaksi, käyttö-

kelvottomaksi, kun lähde koetaan epäluotettavaksi tai omat ja viestin tiedot ovat 

ristiriidassa keskenään. Sosiaalinen torjunta tapahtuu vuorovaikutustilanteissa, 

joissa esim. viestijän ja viestin vastaanottajan asenteet ja arvot tai sosiaalinen 

asema eroavat toisistaan tai jos ryhmän paine on voimakas torjumaan viestin. 

Viesti voi myös vääristyä esim. väärinymmärryksen tai virhetulkinnan vuoksi. 

(Partanen 2007, 21.) 

 

Viestintä on ihmisten välistä toimintaa, vuorovaikutteista ja kahdensuuntaista. 

Viestinnäksi katsotaan esim. puhe, eleet, sanat ja sähköpostit. Viestintä on joko 

sanallista tai sanatonta. Sanallinen viestintä on puhuttua ja kirjoitettua viestintää 

ja sanatonta viestintää ovat äänet, ilmeet, katseet, eleet, liikkeet, asennot, tilan-

käyttö ja välimatka. Viestintä on myös joko tiedostettua tai tiedostamatonta. Vies-

tintä on altista häiriöille, jotka ovat joko ihmismielen ulkoisia tai sisäisiä. Sisäisiä 

häiriöitä voi olla esim. väärinymmärrys ja ulkoisia viestinnän yhteydessä oleva 

melu, joka sotkee viestin ymmärtämistä. Häiriöitä tulisi ennakoida ja muistaa, että 

molemmilla osapuolilla, sekä viestin lähettäjällä, että vastaanottajalla on vastuu 

siitä, että viesti ymmärretään oikein. (Lohtaja-Ahonen & Kaihovirta-Rapo 2012, 

11–13.) Samalla linjalla on Elisa Juholin. Myös hänen mielestään jokainen on 

vastuussa tietojen vaihtamisesta eli viestinnästä. Jokainen on vastuussa kysymi-

sestä samoin kuin jokainen on vastuussa siitä, että ajantasainen tieto välittyy kai-

kille niille, jotka sitä tarvitsevat. Saatua tietoa on osattava myös tulkita ja analy-

soida, koska usein käy niin, ettei saamamme tieto ole sellaisenaan käytettävissä 

tai sitä ei voida käyttää laisinkaan. (Juholin 2008, 97–98.) Viestintä on määritelty 

olevan myös vaihdannan prosessi, sanomien välitystä sanoman lähettäjän ja 
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vastaanottajan välillä. Sanoma on sanoman lähettäjän aivan tietoisesti muotoi-

lema yhdistelmä merkeistä, joista muodostuu ajatuskokonaisuus. Viesti määritel-

lään miksi tahansa ärsykesarjaksi, joka saa aikaan vastaanottajassa tiedollisia 

tapahtumia kuten ajattelua, päättelyä tai muistamista. Sanoma pitää sisällään in-

formaatiota, mutta informatiivisuus vaihtelee. Se, kuinka paljon sanoman vas-

taanottaja saa sanomista irti informaatiota, riippuu monesta asiasta kuten sano-

man sisällöstä, vastaanottajien tietotaidosta sekä viestintätilanteesta. (Åberg 

1997, 27.) 

 

Viestillä on aina tavoite, samoin kuin viestinnälläkin. Viestinnän tavoitteiden 

kolme pääryhmää ovat: vaikuttaminen, tiedottaminen ja viihdyttäminen. Vaikutta-

vaan viestintään kuuluu myös vastuu. Vastuullisessa vaikuttamisessa vaikuttami-

sen kohde vakuuttuu sekä järkiperäisesti että eettisesti. Molemmilla osapuolilla 

täytyy olla mahdollisuus käyttää käytettävää viestintäkanavaa, tavoitteet vaikut-

tamiseen on oltava kaikkien saatavilla helposti ja molempien osapuolien on pys-

tyttävä olemaan myös kriittisiä. Organisaation on noudatettava lakeja, sääntöjä 

ja ohjeita sekä oltava viestinnässään myös avoin ja toimia eettisesti oikein. (Loh-

taja-Ahonen & Kaihovirta-Rapo 2012, 40–44.) 

 

Vaikuttavan viestinnän kolme ryhmää ovat: vahvistava, aktivoiva ja asenteita 

muuttava vaikuttaminen. Asenteita muuttava vaikuttaminen vaatii pitkän ajan, 

koska uusi toimintatapa täytyy suhteuttaa vanhaan tai opetella kokonaan uusi 

tapa toimia. (Lohtaja-Ahonen & Kaihovirta-Rapo 2012, 40–44.) Viestinnällä pyri-

tään vaikuttamaan joko yksittäiseen vastaanottajaan tai ryhmään. Yksittäisen 

vastaanottajan vaikuttamisen kohteet ovat hänen arvonsa ja asenteensa, tie-

tonsa, mielipiteensä, motivaationsa, sitoutumisensa sekä käyttäytymisensä. Ryh-

mässä pyritään vaikuttamaan ryhmän normeihin, sitoutumiseen, henkeen ja käyt-

täytymiseen. (Åberg 2006, 135.) 

 

Viestinnässä havainnollistaminen on tärkeää viestin perille menon vuoksi. Viesti-

jän on tiedettävä kohderyhmänsä, että hän pystyy havainnollistamaan viestinsä 

kuulijoille tai lukijoille ymmärrettävään muotoon. Puhuttaessa voi viestin perille-

menoa varmistaa ilmein, elein, äänen ja tilan käytöllä sekä liikkumisella. Kirjalli-
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sessa viestinnässä on tärkeää, ettei teksti ole liian vaikeaselkoista. Mitä vaike-

amman asian viestinnästä on kyse, sen tärkeämpää on havainnollistaminen. Asi-

antuntijoille tarkoitetussa viestinnässä käytetään alan termejä, maallikoille tarkoi-

tetussa viestinnässä taas arkipäivän ilmauksia. (Lohtaja-Ahonen & Kaihovirta-

Rapo 2012, 57–58.) Ammattikielestä käytetään nimitystä jargon. Se on ranskaa 

ja tarkoittaa mongerrusta.  Jargonin käyttämisessä on omat vaaransa. Käyttäjä 

voi käyttää ammattikieltä väärässä merkityksessä, jos hän ei tunne sitä tarpeeksi 

hyvin. Tämän seurauksena käyttäjän uskottavuus voi laskea, jos kuulijat/lukijat 

kokevat, että ammattikielen käyttäjä pyrkii mielistelemään tai kuulumaan jouk-

koon. Toinen vaaratekijä on, jos kaikki vastaanottajat eivät ymmärrä ammatti-

kieltä. Silloin ammattikielellä viestittäessä voi syntyä tilanne, jolloin osa vastaan-

ottajista ymmärtää viestin väärin tai sitä ei ymmärretä laisinkaan. (Myllymäki 

2018, 38.) Vakioidut kommentit on laadittu ammattitermein, koska kaikki kom-

mentteja käyttävien henkilöiden oletetaan olevan talouden ammattilaisia. Kun 

viesti välittyy lähettäjältä vastaanottajalle, se on erittäin altis häiriöille. Wiion mu-

kaan häiriöt voidaan jakaa neljään luokkaan: este, kohina, kato ja vääristymä. 

Esteellä tarkoitetaan tilannetta, jossa viesti ei mene perille laisinkaan. Kohinassa 

sanomaan sekoittuu häiriöitä tai muita sanomia esim. messuilla eri viestit sekoit-

tuvat toisiinsa. Kun osa viestistä katoaa esim. kuulovian vuoksi, on kyseessä 

kato. Silloin kun vastaanottaja tulkitsee viestin väärin, puhutaan vääristymästä. 

Este ja kohina ovat ulkoisia häiriöitä, kun taas kato ja vääristymä ovat sisäisiä 

häiriöitä. (Åberg 1997, 28–29, Åberg 2006, 91.) 

 

Viestinnässä on erotettava viestin vaikuttavuus ja onnistuminen. Viestin katso-

taan vaikuttaneen, kun se saa aikaan jonkinlaisen muutoksen vastaanottajassa 

esim. asenteessa tai mielipiteessä. Muutos voi olla viestin lähettäjän haluama tai 

mikä tahansa muutos. Mutta kun vastaanottajassa tapahtuu lähettäjän haluama 

muutos, puhutaan viestinnän onnistumisesta. Viestinnän tehoa arvioidessa täy-

tyy ottaa huomioon viestintään käytetty aika ja vaiva. (Åberg 2006, 134.) 

 

Viestinnällä on helpointa muuttaa yksilön mielipidettä ja vaikeinta on muuttaa ar-

voja ja kulttuuria. Pysyvä ryhmän käyttäytymisen muutos on toiseksi vaikein ja 

ryhmähengen muutos ja ryhmä sitoutumisen muutos asettuvat myös vaikeasti 

muutettavien joukkoon. Yksilön tietojen, asenteiden ja motivoituneisuuden sekä 
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sitoutumisen muutos ovat muutoksen helpossa päässä, kun taas kaikki ryhmään 

kohdistuvat muutokset ovat mittariston vaikeassa päässä. Sen sijaan yksilön ar-

voja on vaikea muuttaa. Ryhmän käyttäytymisen muutoksen tekee vaikeaksi se, 

että ensin täytyy saada ryhmän yksilöt muuttumaan. (Åberg 2006, 136, 140.) 

 

 

2.1.1 Sisäinen viestintä 

 

Sisäisellä viestinnällä tarkoitetaan minkä tahansa työyhteisön tai organisaation 

sisäistä tiedonkulkua tai viestintää. Sisäisessä viestinnässä mm. vaihdetaan tie-

toa. (Juholin 1999, 13.) Asiantuntijatyöksi kutsutaan työtä, jossa henkilöt tekevät 

itsenäisesti suurin piirtein samanlaista työtä samojen yhteistyötahojen esim. or-

ganisaatioiden tai toimialojen kanssa. Asiantuntijatyöllä on kolme funktiota: oppia 

toinen toisiltaan, välttää, vähentää ja karsia päällekkäisen työn tekemistä sekä 

pysyä ajan tasalla mahdollisista muutoksista ja uusista asioista. Onnistuessaan 

yhteistyö vaikuttaa positiivisesti työn tehokkuuteen ja laatuun. (Juholin 2008, 78.) 

 

Sisäinen viestintä on laaja-alainen käsite. Siihen kuuluu organisaation päivittäis-

ten asioiden ja muutosten viestimisen lisäksi mm. perehdytys, kehityskeskustelut 

sekä palautteen antaminen. Sisäisessä viestinnässä täytyy kehittää erillisiä pro-

sesseja. Tällöin puhutaan erillishankkeiden kehittämisestä (Juholin 1999, 126.) 

Voidaan puhua ns. kehittävästä vaikuttamisesta, jossa pyritään ratkaisemaan ha-

vaittu ongelma, jonka kehittämistarve on havaittu työyhteisön sisällä tai se on an-

nettu johdolta tai tullut joltakin sidosryhmältä (Juholin 2008, 150). 

 

Leif Åberg on listannut neljä sisäisen viestinnän haastetta: tietojen liikkumatto-

muus, tietovarastojen ylläpitäminen, esimiesten tiedotusvastuu sekä tietotorit ja 

ahaa-aukiot. Tietojen liikkumattomuudella tarkoitetaan tilannetta, jossa tietoa liik-

kuu liian vähän ja puskaradio alkaa toimia ja täyttää tietotyhjiön. Tietovarastojen 

ylläpidolla tarkoitetaan sellaisten tietojen ylläpitämistä, joiden tarvetta ei voi en-

nakoida ja tietoa käyttävät ihmiset voivat olla eri puolilla Suomea tai ulkomaan-

komennuksella. Esimiehen tiedotusvastuu koostuu tarpeellisen tiedon välittämi-

sestä omaan yksikköön ja oman yksikön tiedotettavien asioiden välittämisestä 
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oman yksikön ulkopuolelle. Tietotoreilla ja ahaa-aukioilla tarkoitetaan paikkaa, 

jossa ideoidaan esim. uusia toimintatapoja. (Åberg 1997, 107–108.) 

 

 

2.1.2 Organisaatio ja sen merkitys viestinnässä  

 

Organisaatio syntyy organisoinnin tuloksena. Organisoinnissa ihmiset liittyvät yh-

teen saadakseen syntymään sellaisen lopputuloksen, johon he eivät yksinään 

pystyisi. Näin syntyy yhteisö eli organisaatio. Organisaatiota kutsutaan myös työ-

yhteisöksi, joka pyrkii yhteiseen päämäärään erilaisia voimavaroja käyttäen. 

(Åberg 1997, 24.) 

 

Jotta organisaatio voisi toimia, on sen viestintä oltava kunnossa. Åberg kuvaa 

viestintää organisaatiossa liitäntätekijäksi, jonka tehtävä on liittää työyhteisön eri 

osat toisiinsa ja organisaatio ympäristöönsä. Organisaatiossa viestintä on tavoit-

teellista ottaen huomioon yksilön ja organisaation tavoitteiden saavuttamisen. Or-

ganisaation viestintäjärjestelmä koostuu käytettävistä viestintäkanavista, viestin-

nän järjestelyistä sekä sovituista viestinnän säännöistä. Myös 

organisaatiorakenne vaikuttaa viestintään. Viestintä on myös tärkeä johtamisen 

voimavara, koska ilman viestintää organisaatiota ei voi johtaa. (Åberg 1997, 30-

36.) Organisaatioviestinnän tehtävä ei ole pelkästään normittaa ja rajoittaa orga-

nisaation toimintaa, vaan sen tehtävänä on myös opastaa ja koordinoida (Lam-

mers & Barbour 2006, 371). 

 

 

2.1.3 Muutosviestintä   

 

Organisaatiossa on tapahduttava muutoksia, jotta se voi uudistua. Muutokseen 

johtaa kaksi tietä: toiminnan jatkuva sovittaminen ja linjausten tekeminen ympä-

ristöä tarkkailemalla tai usein rinnakkaisena vaihtoehtona toimiva nopeiden muu-

tosten tie, joka on pakon sanelema ja usein ajallisesti jälkijättöinen. Tässä tilan-

teessa yritys voi kriisiytyä, jos merkittävien muutosten käytäntöönpanoa lykätään. 

(Ylikoski & Ylikoski 2009, 13.) Muutos on nykypäivän työelämässä pysyvä olotila. 

Muutoksessa siirrytään aina jostakin vanhasta johonkin uuteen ja erilaiseen. 
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Muutos voi olla esim. uusi organisaatio tai uusi toimintatapamalli, mutta aina se 

vaatii uutta tietoa, halukkuutta tiedon omaksumiseen ja sen käyttämiseen. (Sallila 

& Tuomisto 2000, 15.) Muutoksen toteutuminen ei riipu siitä, yritämmekö vaikut-

taa muutokseen vai emme (Honkanen 2006, 344). 

 

Jos muutos halutaan pysyväksi ja oikeansuuntaiseksi, on sen eteen tehtävä 

työtä, joka on suunnitelmallista ja päättäväistä. Muutoksen onnistuminen vaatii 

muutostahtoa. Muutoksen syntyminen edellyttää, että muutostahto on suurempi 

kuin muutosvastarinta. Muutostahdon syntymistä voi edistää muutosvastarintaa 

pienentämällä esim. koulutuksella, faktatiedon tuomisella saataville sekä ymmär-

ryksellä siitä, mikä vaikuttaa yrityksen tulokseen. (Myllymäki 2018, 9–10.) 

 

Muutosmallien ääripäät ovat yhdessä tekeminen ja muutokseen pakottaminen. 

Yhdessä tehtävässä muutoksessa henkilöstö otetaan mukaan muutoksen val-

misteluun ja heidän asiantuntemustaan käytetään muutoksen kehitystyössä hyö-

dyksi. Muutokseen pakottamisessa pieni ryhmä valmistelee muutoksen ja anne-

taan henkilöstölle ”käskynä toimia”. Ääripäiden väliin jäävät muutoksen 

hivuttaminen henkilöstölle ikään kuin huomaamatta sekä muutoksen myyminen, 

jossa muutoksen hyvät puolet kerrotaan, mutta huonot puolet jätetään kerto-

matta. Henkilöstön sitouttaminen muutokseen tapahtuu parhaiten dialogin kautta, 

jossa he pääsevät vaikuttamaan tulevaan muutokseen ja heidän asiantuntemuk-

sensa otetaan käyttöön jo muutoksen suunnitteluvaiheessa. (Juholin 2008, 127.) 

 

Ihanteellisin tapa käsitellä muutosta on käydä läpi muutoksen tarve; miksi muutos 

on tarpeellinen, mitä muutoksella tavoitellaan ja mikä on muutoksen aikataulu. 

Muutoksen kohteena olevien henkilöiden kanssa pohditaan ja ideoidaan uutta, 

muotoillaan uusi tapa toimia, koetellaan uutta ja käydään läpi kehitysideat. Sen 

jälkeen siirrytään testausvaiheeseen ja testauksen jälkeen pyydetään palaute ja 

parannetaan niitä asioita, joita voidaan. Lopuksi verrataan uutta tilannetta lähtö-

tilanteeseen peilaamalla saatuja tuloksia muutoksen tarpeeseen ja mitä muutok-

sella tavoiteltiin. (Juholin 2008, 128–129.) 
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Muutos- ja kehittämistyön käynnistyessä on mietittävä, millä tavalla ja ketkä saa-

vat ottaa osaa tehtävän toimenpiteen suunnitteluun, päätöksentekoon ja toteut-

tamisen ohjaamiseen. On kiistatonta, että henkilöiden osallistaminen muutostyö-

hön edesauttaa päätösten hyväksymistä sekä johtaa laadukkaampiin päätöksiin. 

Henkilöstön osallistumisen hyötyinä voidaan myös pitää mm. käyttöönoton no-

peutumista ja helpottumista sekä suunnitteluvaiheessa oppimista, joka säästää 

koulutuskustannuksia. Haittapuolena henkilöstön osallistumiselle nähdään mm. 

se, että se vie aikaa ja rahaa sekä sitoo resursseja. Lisäksi suunnittelua voi hai-

tata ristiriitaiset näkemykset, omien etujen ajaminen ja voidaan olla myös tilan-

teessa, jossa suunnitteluun osallistuvalla henkilöstöllä ole tarpeeksi kehittämi-

seen tarvittavaa tietoa. Jos kehittämistyö tehdään pelkästään asiantuntijoiden 

toimesta, hyötyinä on keskitetty, kokonaisuutta palveleva suunnitelma, jonka 

suunnittelutyöhön on voitu tarvittaessa käyttää ulkopuolisia asiantuntijoita ja 

oman organisaation asiantuntijoiden resurssit säästyvät muuhun käyttöön. Hait-

tapuolena tässä vaihtoehdossa on henkilöstön tiedon jääminen kehitystyön ulko-

puolelle ja siitä johtuen ratkaisu voi olla toimimaton. (Honkanen 2006, 372–373.) 

 

Yksi kolmesta suuren muutoksen periaatteesta on, että ihmiset toimivat tunteen 

pohjalta. Toimintaan ei voi vaikuttaa pelkästään asia- tai tietoperusteluilla. Ihmi-

nen tarvitsee aikaa ymmärtää ja kokeilla uusia rutiineja. Toisen periaatteen mu-

kaan ihminen voi sitoutua uusiin toimintatapoihin vasta sen jälkeen, kun hän ym-

märtää vanhan toimintatavan. Koulutusta ja toistuvia harjoituksia tarvitaan, jos 

uusi toimintatapa vaatii uusia tietoja ja taitoja. Kolmas periaate suuressa muutok-

sessa on, että jokainen on persoonallisuudeltaan erilainen ja siksi he kohtaavat 

muutokset eri tavalla. Toisella äärilaidalla ihmiset etsivät seikkailua ja toisella ää-

rilaidalla turvallisuutta. (Lappalainen 2015, 244.) 

 

Silloin, kun ihminen joutuu pois omalta mukavuusalueeltaan, hänessä herää vas-

tus. Enemmän kuin muutosta, ihmiset vastustavat sitä, että joku toinen yrittää 

muuttaa heitä itseään. Negatiivinen ajattelu voi olla myös hyväksi, kun se toimii 

energian lähteenä, joka johtaa ihmisen tekemään oikeita valintoja ja ratkaisuja. 

Tunnereaktio, joka liittyy johonkin tiettyyn ideaan tai objektiin, kutsutaan affekti-

oksi ja se voi liittyä muutokseen, josta ihminen joko pitää tai ei. Jos affektio on 
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negatiivinen, voi tunnetila olla voimakkaan kiihtynyt. Positiivista affektiota muu-

tokseen voi kuvata sanoilla mielenkiinto, innostus tai kiinnostus. (Lappalainen 

2015, 42–44.) Olipa muutoksen läpivieminen suoritettu kuinka hyvin tahansa, on 

jokaisessa muutoksessa myös muutosvastarintaa. Moni kokee muutoksen uh-

kana omalle tulevaisuudelleen ja se kuuluu normaaliin ihmisen käyttäytymiseen. 

Muutokseen kuuluu aina myös tunteet ja niiden olemassaolo on hyväksyttävä. 

Hyvin toteutetussa muutoksessa myös muutosvastarinnalle annetaan tila: on ol-

tava virallinen tilaisuus, jossa ihmiset pystyvät kertomaan tunteensa ja kokemuk-

sensa tehdystä muutoksesta. Tilaisuudella on oltava nimetty vetäjä, kommentit 

dokumentoidaan ja organisaatiossa hyödynnetään saatua palautetta. Jokainen 

ihminen tarvitsee tulla kuulluksi ja siksi on tärkeää ottaa ne henkilöt mukaan ja 

kuunnella heitä, joita muutos koskee. (Juholin 2008, 135–138.) Ihmisen itsesuo-

jeluvaisto ohjaa ihmistä suhtautumaan muutoksiin varauksellisesti (Ylikoski & Yli-

koski 2009, 51). 

 

Ennen kuin muutosvastarintaa lähtee pienentämään, kannattaa selvittää syyt 

muutosvastarinnalle. Jos muutos on järkevä, ei muutos itsessään synnytä vasta-

rintaa, vaan lieveilmiöt, jotka muutoksesta syntyvät: yksilön pelko siitä, riittääkö 

oma osaaminen sekä pystyykö hän sopeutumaan muutokseen esim. muuttunei-

siin toimintatapoihin. Edellä mainituista syistä muutosvastarintaa kutsutaan myös 

oppimisahdistukseksi. Jos muutos ei ole järkevä, se luonnollisesti synnyttää vas-

tusta ja se ilmenee esim. purnaamisena tai vaikenemisena. Tällöin ihminen ei 

lähde mukaan muutokseen. (Myllymäki 2018, 11.) 

 

Viestintä nousee muutoksessa tärkeään asemaan. Muutosviestinnän on vastat-

tava kysymyksiin ”Miksi meidän on muututtava?” ja ”Miten muutumme?”  Muu-

tosviestinnässä käytetään monia kanavia. Koulutuksessa tehokkain tapa on kas-

vokkain tapahtuva koulutus samoin kuin keskusteluissa. Kirjallista viestintää ei 

saa unohtaa muutosviestinnässä. (Myllymäki 2018, 9, 13.) Muutoksen merkitys 

on suhteellinen; konkreettinen, jopa pieni muutos, saatetaan tulkita usealla eri 

tavalla ja pieneltä tuntuva muutos voi aiheuttaa esim. suuren tunneryöpyn. Syy 

muutokseen voi tulla useaa kautta, esim. organisaation sisältä, laista tai työyhtei-

sön jäseniltä (Juholin 2008, 125.) 
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Kun organisaatiossa toteutetaan muutosta, olkoon se miten pieni muutos ta-

hansa, on viestintä tärkeässä osassa. Mitä suuremmasta muutoksesta on kyse, 

sitä tärkeämpään osaan viestintä nousee. Jos muutosta lähestytään henkilöstö-

lähtöisesti, on tiedostettava ihmisten tunteet ja organisaation tunnelma sekä li-

säksi pyrittävä saamaan tietämys tai olettamus, miten henkilöstö tulee muutok-

seen suhtautumaan. (Juholin 2008, 126.) Muutosviestin ymmärtämiseen ja 

muutostahdon syntymiseen on varattava aikaa ja hyväksyttävä aluksi tapahtuva 

muutoksen torjuminen (Myllymäki 2018, 18). Perinteet, arvot ja kulttuuri organi-

saatioissa vaikuttavat muutoksiin ja muutoksen nopeuteen ja niillä on muutok-

sessa tärkeä rooli. Perinteet kuolevat yrityksissä hitaasti ja kulttuurin muuttumi-

nen organisaatioissa on vaikeaa. (Kotter & Rathgeber 2014, 116.) Arvoilla, 

perinteillä ja kulttuurilla on jarruttava vaikutus, ettei muutos tapahtuisi liian nope-

asti (Åberg 2006, 132). 

 

 

2.1.4 Vuorovaikutus ja oppiminen 

 

Jotta hyvää oppimista tapahtuisi, ei se koskaan voi olla yksisuuntaista. Henkilön, 

joka opettaa toista on oltava tietoinen opetettavien maailmasta ja näkökulmista, 

että oppiminen tapahtuu onnistuneesti. (Kupias & Peltola 2009, 136.) 

 

Kehittämisen ja oppimisen tavoitteena on aina saada aikaan jokin muutos esim. 

toimintatavassa, ajattelussa tai tunteissa. Kehittämisen tavoitteena voi olla myös 

uuden oppiminen. Sen sijaan jokaisessa muutoksessa ei pyritä aina kehittämi-

seen ja oppimiseen. (Honkanen 2006, 344.) 

 

Elinikäiseltä oppimiselta ei nyky-yhteiskunnassa voi välttyä. Esim. työssä tarvit-

tavat järjestelmät uusiutuvat ja niitä päivitetään nopeaan tahtiin, ohjelmistorobotit 

tekevät yhä enemmän rutiinitöitä ja niiden tilalle tulevat vaativammat tehtävät 

vaativat tekijöiltään uuden oppimista tai kokonaan ammattia vaihtavat henkilöt 

opettelevat kokonaan uuden työn. Sen vuoksi tarvitaan uusia, ajantasaisia oh-

jeita, joiden avulla muutos on helpompi toteuttaa. Kun perehdytettävänä on hen-

kilö, joka tietää perehdytettävästä asiasta paljon, mutta joutuu muuttamaan esim. 
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toimintatapaansa, puhutaan tilannekohtaisesta perehdyttämisestä. (Kupias & 

Peltola 2009, 119.) 

 

Todellisen muutoksen aikaansaamiseksi on jokaisen henkilön organisaatossa 

käytävä läpi syväoppimisen prosessi. Syväoppimisella tarkoitetaan ajallisesti pit-

kään kestävää henkilön omaa kriittistä tarkastelua niin toimintansa kuin käyttäy-

tymisensä osalta sekä vakiintuneiden toimintamalliensa kyseenalaistamista. 

(Nissinen, Kinnunen & Jorma 2015, 26.) Parhaimmillaan syväoppiminen saa ai-

kaan sen, että henkilön toiminta tai käytös muuttuu pysyvästi muuttaen myös ih-

misen ajatustapoja. Kun ihminen saa palautetta käyttäytymisestään, syntyy hä-

nelle uusi vaikuttavuuden kehä kehittymisessä ja kasvamisessa. Näin yksilön 

kehittymisen ja kasvamisen kehä alkaa vaikuttaa ryhmiin, seuraavaksi koko työ-

yhteisöön ja näin syntyy pysyviä käytäntöjä, jotka parhaimmillaan synnyttävät py-

syviä käytäntöjä. (Nissinen, Kinnunen & Jorma 2015, 46.) 

 

Toisin kuin syväoppiminen, pintaoppiminen ei muuta ihmisen käyttäytymistä tai 

ajattelua pitkäaikaisesti. Kun muutosta halutaan, voi uudessa asiassa olla tuttuja 

elementtejä, jotka saattavat johtaa siihen, että osalle henkilöistä syntyy negatiivi-

nen oppimisasenne. Negatiivisesta oppimisasenteesta seuraa se, ettei uuden 

asian opettelu johda henkilön käyttäytymisen tai ajattelun pitkäaikaiseen muutok-

seen. Taulukkoon 1 on laitettu rinnakkain pinta- ja syväoppimisen erot. Taulukko 

on laadittu mukaellen syväjohtamisen mallia. (Mukaellen Nissinen, Kinnunen & 

Jorma 2015, 46–47).  
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Taulukko 1. Pinta- ja syväoppimisen erot (Mukaellen Nissinen, Kinnunen & Jorma        

2015,47). 

 

”EPÄJATKUVUUS: EI VAIKUTTAVUUTTA 

Pintaoppiminen 

JATKUVUUS: VAIKUTTAVUUTTA 

Syväoppiminen 

- Henkilön/työyhteisön mielestä esim. 

uudessa toimintatavassa ei ole mi-

tään uutta -> oppeja ei sovelleta. 

- Henkilö/työyhteisö soveltaa uutta toi-

mintatapaa erilaisissa käytännön ti-

lanteissa. 

- Henkilöllä/työyhteisössä tapahtuu 

pintaoppimista -> unohtuu nopeasti. 

- Henkilöllä/työyhteisössä tapahtuu sy-

väoppimista -> käytös ja ajattelu 

muuttuvat pysyvästi.  

- Henkilölle tai työyhteisöön ei muo-

dostu pysyviä ja jatkuvia käytäntöjä. 

- Henkilölle/työyhteisöön muodostuu 

pysyviä ja jatkuvia käytäntöjä. 

- Henkilön/työyhteisön kehittyminen 

pysähtyy. 

- Henkilön/työyhteisön kehittyminen ja 

oppiminen jatkuu pysyvänä ja elinikäi-

senä.” 

 

 

 

3 Prosessien tunnistaminen, kuvaaminen, johtaminen ja 

kehittäminen 

 

 

Prosessi määritellään organisaatiossa tehtäviksi dynaamisiksi sarjoiksi toisiinsa 

liittyviksi työtehtäviä (toimintoketjuja). Työtehtäville on määritelty tuotokset sekä 

loppukäyttäjät eli asiakkaat, jotka voivat olla organisaation sisäisiä tai ulkoisia. 

Organisaatiossa ydinprosessi on toiminnan selkäranka ja se tuo lisäarvon suo-

raan ulkoisille asiakkaille. Ydinprosessi kulkee organisaatiossa läpi organisaatio-

rajojen ja se omistaa kaikki resurssit. Esimerkkinä tästä tilaus-toimitusketju (kuva 

1). Organisaation tukitoiminnot luetaan sekundaarisiksi toiminnoiksi, joiden teh-

tävänä on tukea ydintoimintoja. Kun ydintoiminnot ja -prosessit palvelevat ulkoi-

sia asiakkaita, tukitoimintojen ja -prosessien tehtävänä on palvella organisaation 

sisäisiä asiakkaita esim. henkilöstö-, talous- ja tietohallintoprosesseissa. (Kiiski-

nen, Linkoaho & Santala 2002, 28–35.) ”Prosessit on sarja tehtäviä ja päätöksiä, 

jotka tuottavat lisäarvoa asiakkaille ja muille sidosryhmille” (Tuominen 2010, 9). 
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Prosessit kulkevat organisaatiossa läpi organisaation, ylittäen joskus organisaa-

tiorajat (Tuominen 2017, 26). Ydin- ja tukiprosessien lisäksi yrityksellä on yleensä 

johtamis- ja avainprosessit. Strateginen- ja operatiivinen suunnittelu, muutosten 

kehittäminen ja johtaminen sekä yhteiskuntavastuu kuuluvat johtamisprosessiin. 

Avainprosesseiksi voivat kuulua ydin-, tuki- ja johtamisprosessiin. Ne ovat pro-

sesseja, jotka ovat tärkeitä yrityksen menestykselle. (Tuominen 2010, 9-10.) 

 

Kuva 1.  Prosessien kehittäminen, Ydin- ja tukiprosessit (Logistiikan maailma). 

 

Prosessien tehtävänä on täyttää kaikkien prosessiin sidoksissa olevien tarpeet 

(sisäiset-, ulkoiset- ja muut sidosryhmät). Prosessia voidaan kuvata ketjuksi, joka 

sisältää tehtäviä ja päätöksiä, joilla sidosryhmien tarpeet täytetään.  (Tuominen 

2010, 9.) Prosessit ovat niin sisäisen kuin myös ulkoisen viestinnän väline. Pro-

sessikuvauksista tulisi niitä lukeville käydä ilmi, kuinka yritys toteuttaa toiminta-

ajatustaan ja mitkä ovat ne päämäärät, joita yritys tavoittelee. (Virtanen & Wenn-

berg 2007, 121.) 

 

Prosessiorganisaatiossa organisoituminen tapahtuu prosesseittain. Prosessilla 

on omistajat, jotka vastaavat, että prosessille määritellyt tehtävät tulee suoritet-

tua. Prosessin omistajat vastaavat koko prosessin toimivuudesta alusta loppuun 

saakka. Funktionaalisella organisaatiolla tarkoitetaan organisaatiota, jossa toi-

minnot on jaettu vastuualueisiin esim. hallintoon, myyntiin ja valmistukseen. (Kiis-

kinen, Linkoaho & Santala 2002, 30.) Tuotannon tehokkuus ja asiakastyytyväi-

syys syntyvät prosesseissa, ei yksin myynti-, talous- tai valmistusosastolla 

(Tuominen 2017, 26). 
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Julkishallinnossakin on kiinnitettävä huomiota toiminnan prosessilähtöisyyteen. 

Prosessilähtöisessä organisaatiossa on kiinnitettävä erityistä huomiota johtami-

seen, toimintatapoihin sekä seurantajärjestelmiin ja niissä erityisesti niihin kohtiin, 

joissa on toiminnallisia ongelmia. Prosessilähtöisessä organisaatiossa ei perus-

teta uusia organisaatioita, vaan säilytetään nykyiset rakenteet kehittämällä niitä 

asiakaslähtöisimmiksi ottaen huomioon uusimmat organisaatioteoriat ja toimin-

taan liittyvät uudet ideat. (Virtanen & Wennberg 2007, 14.) Prosessilähtöinen toi-

minta on tärkeää, koska kaikilla hallinnon aloilta vaaditaan valtiovallan toimesta 

tehokkuutta, tuloksellisuutta ja yhteiskunnallista vaikuttavuutta. Julkisella puolella 

prosessilähtöisen toiminnan tavoite on menestyminen, joka voi tarkoittaa esim. 

viraston tulostavoitteisiin pääsemistä, henkilökunnan työhyvinvointia sekä osaa-

misen lisääntymistä ja asiakastyytyväisyyden kasvua. (Virtanen & Wennberg 

2017, 141, 149.) Erityispiirteenä julkishallinnon prosessiajattelulle on suora hal-

linnon tuloksellisuusvaatimuksen kytkeytyminen yhteiskunnallisen vaikuttavuu-

den osalta. Tämä erottaa selkeästi julkisen ja yksityisen sektorin prosessiajatte-

lun toisistaan. (Virtanen & Wennberg 2007, 65.) 

 

 

3.1 Prosessien tunnistaminen ja kuvaaminen 

 

Ennen prosessien kuvaamista on prosessit tunnistettava. Prosessien tunnistami-

sella tarkoitetaan prosessien rajaamista toisistaan esim. osto- ja myyntilaskupro-

sesseiksi. Prosesseja määriteltäessä on tärkeää miettiä, mikä on prosessin tar-

koitus, mihin sillä pyritään. Lisäksi prosessille on määriteltävä alku- ja loppupiste. 

Prosessiajattelun kulmakivi on asiakas: prosessi alkaa asiakkaasta ja päättyy asi-

akkaaseen. Yksityisellä sektorilla vallitseva asiakkaalta – asiakkaalle toiminta-

tapa tarkoittaa julkisella sektorilla prosessien alkamista yhteiskunnan tarpeista ja 

niiden päättymistä kyseisten tarpeiden tyydyttämiseen. Julkishallinnossa asia-

kastarpeiden tyydyttämisen onnistuminen merkitsee myös yhteiskunnallisten vai-

kuttavuuden saavuttamista. Prosessien tunnistamistyön alku on toiminnan suun-

nittelu ja sitä tukevat toimenpiteet. Päätepiste on prosessin arviointi ja seuranta. 

(Virtanen & Wennberg 2007, 116–117.) Yrityksen eri osastoille laaditut prosessi-

kuvaukset eivät tuo ratkaisua eri osastojen välisiin ongelmiin, vaan rajapinnat eri 
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osastojen välillä on otettava huomioon, kun prosessien tunnistamistyötä lähde-

tään tekemään. Prosessien tunnistamisessa hyvään lopputulokseen auttaa se, 

kun muistaa prosessiajattelun kulmakiven: asiakkaan ja hänen mahdollisimman 

hyvän tarpeidensa tyydyttämisen. (Laamanen 2005, 64–65.) 

 

Prosessin tunnistamisen jälkeen tapahtuu prosessin rajaus eli kuvaus siitä, mitä 

prosessi sisältää. Prosessin tulee sisältää ainakin asiakkaat, tuotteet (output), 

vaiheet, joita prosessissa on, syöte (input) sekä kaikki toimittajat, jotka prosessiin 

liittyy. Lisäksi rajaus voi sisältää myös esim. prosessin tarkoituksen, avainresurs-

sit, keskeiset ongelmat ja kehitettävät asiat. (Laamanen 2005, 64–65.) Myös pro-

sessin keskeisten vaiheiden ja niiden välisten yhteyksien kuvaaminen, yksittäis-

ten prosessivaiheiden vastuut sekä prosessin kannalta kriittiset 

suorituskykytekijät kirjataan tässä vaiheessa (Virtanen & Wennberg 2007,121–

122). 

 

Prosessikuvaus on väline, jolla viestitään organisaation toiminnasta ulkopuoli-

sille. Sillä kuvataan organisaation toimintaa ja se auttaa ymmärtämään, kehittä-

mään ja analysoimaan, mitä organisaatiossa tapahtuu.  Prosessikuvauksia ei tule 

laatia, ellei organisaatiossa ole selvillä, mihin prosessikuvauksella pyritään. (Laa-

manen 2005, 75.)  

 

Prosessikuvauksia on eri tasoisia ja niitä käytetään organisaatiossa eri tarkoituk-

siin (taulukko 2). Kun prosessikuvausta laaditaan, on laatijan tiedettävä, minkä 

tason kuvausta hän on laatimassa ja mikä on se ylätason prosessi, johon kuvat-

tava prosessi liittyy. Prosessin kuvaustaso liittyy aina eri organisaatiotasoon. (Vir-

tanen & Wennberg, 2007,123.)  
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Taulukko 2. Prosessikuvausten eri tasot (mukaellen Virtanen &  Wennberg, 2007, 123)  

PROSESSIN KUVAUSTASO ORGANISAATIOTASO 

Prosessikartta Koko organisaatio 

Pääprosessit (Ydin- ja tukiprosessit) Osastot 

Työprosessit (Osaprosessit) Tiimit 

Toiminnot Työpiste 

Tehtävät Työpiste 

 

 

 

Prosessikarttaa, joka sisältää organisaation ydinprosessit sekä keskeisimmät tu-

kiprosessit, käytetään organisaation yleisesittelyyn. Perinteisen organisaatiokaa-

vion korvaava prosessikartta on tärkeä viestinnän väline ulkopuolisille sidosryh-

mille. Prosessien kuvauksessa lähdetään yleensä liikkeelle ydinprosessien 

kuvaamisesta ja ne muodostuvat työprosessien sarjoista, jotka liittyvät toisiinsa. 

Työsarjat puolestaan muodostuvat sen alapuolella olevista prosesseista ja toi-

minnoista. Työnkulkukaaviot kuvaavat organisaation sisällä tapahtuvien toimin-

tojen etenemisen sekä niistä vastaavat henkilöt. Niitä käytetään kuvattaessa työ-

prosesseja. (Virtanen & Wennberg 2007,124–125.) 

 

Prosessikuvauksesta on käytävä ilmi ne asiat, jotka ovat prosessin kannalta kriit-

tisimmät, jotka ovat riippuvaisia toisistaan ja kuvauksen on autettava henkilöstöä 

ymmärtämään asia kokonaisuudessaan ja mikä henkilöstön rooli on prosessissa 

tavoitteiden saavuttamisessa. Prosessikuvaus ei saa kahlita toimimaan ihmisiä 

vain yhden toimintamallin mukaisesti, vaan siinä on annettava mahdollisuus jous-

tavaan toimintaan tilanteen niin vaatiessa. Prosessikuvauksen on annettava työ-

kaluja prosessissa toimivien ihmisten yhteistyön lisäämiseksi. Prosessikuvauk-

sen käytettävät termit ja käsitteet on oltava sellaisia, että kaikki kaaviota lukevat 

ne ymmärtävät.  Prosessikaavio ei saa myöskään olla liian pitkä ja jos se on laa-

dittu vuokaaviomuotoon, on siinä oltava myös selittävä tekstiosa. (Laamanen 

2005, 76.) Tekstiosassa tulee olla vain tarpeellinen tieto (Virtanen & Wennberg 

2007, 126). 
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3.2 Prosessin kehittäminen 

 

Prosessien kehittämisen tarkoituksena on löytää jotain, mitä organisaatiossa ei 

vielä ole löydetty. Kuten kaikessa kehittämistyössä, myös prosessin kehittämi-

sessä on tärkeää, että kaikki henkilöt, joita kehittäminen koskee, ymmärtävät ke-

hittämisen tarkoituksen ja tavoitteen. (Virtanen & Wennberg 2007, 77, 93.) Pro-

sessiorganisaatiossa työskenteleminen tukee prosessin kehittämistä, jonka on 

lähdettävä liiketoiminnasta. Kustannustehokkuutta taas tukee yhteiset toiminta-

mallit. (Kiiskinen, Linkoaho & Santala 2002, 30.) Organisaation määrittelemät or-

ganisaation kehitystavoitteet toteutuvat täydellisesti vain siinä tilanteessa, kun yk-

sittäisten henkilöiden omat kehitystavoitteet, jotka ovat samassa linjassa 

organisaation kehitystavoitteiden kanssa, toteutuvat (Tuominen 2017, 32). 

 

Kun prosessin kehittämistyöhön lähdetään, on lähtökohtana yleensä liian hidas, 

monimutkainen, hitaasti asiakkaiden tarpeisiin reagoiva, kallis, huonolaatuinen 

tai liian monivaiheinen prosessi. Prosessin kehittämisen tuloksena voi olla esim. 

asiakkaiden tyytyväisyyden paraneminen, tuottavuuden, nopeuden, kapasiteetti-

määrien, varmuuden tai sopeutusmiskyvyn paraneminen. (Tuominen 2010, 13.) 

Prosessin kehittämisen tavoitteena voidaan pitää prosessin kehittämistä ja tehos-

tamista. Lisäksi kehittämisen tavoitteena on prosessissa tarvittava osaaminen. 

Kehittämistyö voi olla tehtävätason kehittämistä, jolloin kehittäminen kohdistuu 

yksittäisiin tehtäviin. Prosesseihin kohdistuvassa kehittämisessä puhutaan pro-

sessitason kehittämisestä ja koko organisaatioon kohdistuvassa kehittämisessä 

on kyse yritystason kehittämisestä. Kehittämistyöstä vastaa prosessin omistaja. 

Prosessinomistajan apuna kehittämistyössä voi olla kehittämisryhmä sekä jois-

sakin tapauksissa myös sisäinen tai ulkoinen konsultti. Konsultteja käytetään ke-

hittämistyön alussa, että työ saadaan hyvin käyntiin. (Tuominen 2010, 69.) 

 

Prosessien kehittämistä on ollut aina, mutta se on noussut tärkeään rooliin 1990 

-luvun alussa. Prosessin kehittämisellä tarkoitetaan organisaation ydinproses-

sien (koostuu sarjasta työtehtäviä, jotka ovat toisiinsa nähden riippuvuussuh-

teessa ja joiden yhteistyön tuloksena asiakas saa haluamansa tavaran tai palve-

lun) tai muiden organisaation keskeisten prosessien uudelleensuunnittelua. Kun 
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ydinprosessia tai sen osaa lähdetään uudistamaan se yleensä tarkoittaa radikaa-

leja toimenpiteitä kuten esim. toimintojen ulkoistamista. Organisaation ydintoi-

mintoa ei voida ulkoistaa, koska siinä tarvitaan vahvaa toimialan osaamista ja 

päätöksentekoa. Prosessin kehittäminen, kuten myös prosessijohtaminen, tähtää 

yksittäisten toimintojen tehostamiseen ja kehittämistoimenpiteiden vaikutukset 

huomioidaan henkilötasolle asti. (Kiiskinen, Linkoaho & Santala 2002, 27–30.) 

 

Prosessin kehittämistä voidaan toteuttaa lähtemällä parantamaan prosessin 

suunnittelua ja suorituskykyä, ongelmanratkaisukykyä kehittämällä tai benchmar-

kingia käyttämällä eli jakamalla parhaita käytäntöjä. Kaikissa em. kehittämismal-

leissa ominaispiirteinä on prosessien kuvaaminen, mittaaminen, analysointi ja 

ratkaisujen testaaminen. Erittäin yleisesti kehittämistyössä käytetty malli, Demin-

gin ympyrään (kuva 2), on kerätty kehittämistyön yhteiset piirteet. (Laamanen 

2005, 209.) Mallia kutsutaan jatkuvan kehittämisen malliksi, spiraaliksi tai ke-

häksi, jota toistetaan samassa järjestyksessä uudelleen niin kauan, kunnes tu-

lokseen ollaan tyytyväisiä. Kehittäminen aloitetaan parannusideasta, joka täytyy 

suunnitella (P). Seuraava vaihe on toiminta (D), jossa idean toteuttaminen käy-

tännössä kokeillaan mahdollisimman pienissä koeolosuhteissa esim. ajallisesti 

tai pienellä henkilöresurssilla. Kolmannessa vaiheessa tarkistetaan, kuinka koe 

onnistui, mitä pitää korjata (C). Viimeisessä vaiheessa toteutetaan suunnitelma 

(A). Toteuttaminen perustuu suoritettuun kokeeseen ja siitä saatuihin tuloksiin ja 

mahdollisiin muutostarpeisiin. Koko syklin voi tarvittaessa suorittaa uudelleen. 

(Torkkola 2018, 41–42.) 
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Kuva 2 Demingin ympyrä (Mannila 2015, Lean ja Lean Startup).  

 

Prosessin suunnittelun ja suorituskyvyn parantamisen mallille on tyypillistä, että 

prosessia kehitetään jatkuvasti ja lähtökohtana on tarkastella prosessia sidosryh-

mien tarpeiden näkökulmasta. Tässä kehittämismallissa on painopiste prosessin 

kuvaamisella ja mittaamisella. Ne tekijät, joihin täytyy vaikuttaa ja jotka vaikutta-

vat koko prosessiin, pyritään löytämään mittaamisen avulla (esim. läpimenoajat, 

virheet, poikkeamat, asiakaspalautteet). Ongelmanratkaisumallissa kysymys on 

pienehköistä parannuksista, joissa poistetaan havaittu ongelma, joka haittaa or-

ganisaation toimintaa tai suorituskykyä. Benchmarkingia voi tehdä useilla eri me-

netelmillä esim. sisäinen vertailu, kilpailijavertailu, paras käytäntö, ryhmävertailu 

sekä kokemusten vaihto ja se voi kohdistua prosessiin, tuotteeseen tai strategi-

aan. (Laamanen 2005, 210–218.) 

 

Jotta prosesseja voidaan organisaatiossa kehittää jatkuvasti ja saada niistä or-

ganisaatiolle mahdollisimman suuri hyöty, on prosesseja pystyttävä tunnista-

maan, nimeämään ja määrittelemään. Jotta edellä mainitut toimenpiteet voidaan 

tehdä, on organisaatiossa oltava mietittynä täsmällinen toiminta-ajatus ja tulevai-

suuteen suuntautuva strateginen tahtotila. Prosessikehittämisessä on tärkeää, 

että organisaatiossa osataan kysyä oikeita asioita ja uskalletaan muuttaa totut-

tuja toimintatapoja ja -malleja. Julkihallinnossa prosessinkehittäminen täytyisi 
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ymmärtää ”osana laajempaa julkishallinnon organisaatioiden johtamisen viiteke-

hystä”. (Virtanen & Wennberg 20017, 79–80, 150.) Organisaation sisällä on ol-

tava henkilöitä, kehittäjiä, joilla riittää uskallusta ja rohkeutta ”pakottaa” organi-

saatio ajattelemaan uudella tavalla, muutosvastarintaa uhmaten. Prosessien 

kehittämiskohteet on löydyttävä organisaatiosta: sen toimintavoista ja tavoit-

teista, henkilöstöstä sekä niiden ihmisten kokemuksista, jotka käyttävät organi-

saation palveluja. (Virtanen & Wennberg 2007, 77–78.) 

 

Organisaation missiota ja yhteiskunnallisia vaikuttavuustavoitteita tuetaan yrityk-

sen strategialla ja sitä tukevilla prosesseilla. Strategian mukaisten tavoitteiden 

saavuttamiseksi tarvittavat resurssit, osaaminen, tilat ja tietotekniikka, määritel-

lään prosesseissa.  Sykli, jolla prosessijohtamista ja -kehittämistä tehdään, on 

kuvattu kuvassa 3. Prosessien määrittelyssä otetaan huomioon niin yhteiskun-

nalliset vaikuttavuustavoitteet kuin yrityksen strategia. Jotta yrityksen prosessit 

voidaan määritellä, tulee yrityksen strategialla olla selkeät päämärät. Prosessien 

tunnistaminen ja määritteleminen tapahtuvat yrityksen arvojen, vision ja mission 

sekä strategia pohjalta, jotka asettavat tavoitteet ja vaatimukset prosesseille. Se, 

millaisia resursseja prosessin toteuttamiseen tarvitaan, määrittelee prosessit. 

Lopputuloksena syntyy strategian mukainen toiminta. (Virtanen & Wennberg 

2007,114–115.) 

 

 

Kuva 3 Prosessien kehittämisprisma (Virtanen & Wennberg 2007, 115). 
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3.2.1 Prosessitason kehittämistekniikoita 

 

Jotta prosesseja pystytään kehittämään, on yrityksessä päätettävä ne kehitystek-

niikat, joilla päästään prosessin tehostamiseen. On mietittävä, kuinka prosessin 

kokonaisläpimenoaikaa lyhennetään esim. tarkastelemalla prosessia, onko siinä 

sellaisia rinnakkaisia tehtäviä, joita voi tehdä samanaikaisesti ja lyhentää näin 

läpimenoaikaa. Tehtävien järjestystä muuttamalla sekä häiriöiden poistamisella 

(melu, puhelimet, tuotantokatkokset) kuten myös työtehtävien priorisoinnilla, on 

myönteinen vaikutus prosessin tehostamiseen. Läpimenoaikaa lyhentämällä 

saavutetaan korkeampi laatu ja luotettavuus. Samalla myös kustannukset piene-

nevät. Laadukkuus ja joustavuus syntyvät läpimenoaikoja lyhentämällä tai ovat 

seurausta lyhyemmästä läpimenoajasta. On myös pyrittävä poistamaan sellaiset 

työt, jotka ovat samanlaisia ja jotka tehdään kahdessa eri paikassa. Päällekkäi-

sen työn poistaminen sekä säästää kustannuksia että poistaa mahdollisuuden 

ristiriitaisen tiedon syntymisestä. Prosessin yksinkertaistamisella kehittämis-

työssä pyritään vähentämään prosessin monimutkaisia vaiheita. Tämä helpottaa 

mm. oppimista, tekemistä ja asioiden ymmärtämistä. Prosessin yksinkertaistami-

sella pyritään saamaan prosessi vähemmän vaativaksi. Liian byrokratian poista-

misella tarkoitetaan esim. hyväksyntöjen ja rutiinien poistamista, jotka eivät tuota 

prosessille lisäarvoa. Kaikkia rutiineja ei kuitenkaan tule poistaa. Rutiinit, joilla on 

merkittävä vaikutus taloudellisesti tai laadullisesti, on säilytettävä. Prosessin ke-

hittämisessä on huomioitava myös kehitystyö toimittajien kanssa siten, että toi-

mintamahdollisuudet paranevat. Usein prosesseilla on rajapinta esim. ulkopuoli-

siin toimittajiin ja heidän palveluihinsa. Tässä kohtaa on tutkittava, onko esim. 

palvelu oikea aikaista ja sovitun laatuista. (Tuominen 2010, 76–81.) 

 

 

3.2.2 Tehtävätason kehittämistekniikoita 

 

Tehtävätason kehittämisessä pyritään yksittäisten työtehtävien kehittämiseen. 

Jotta työtehtävien kehittäminen voidaan toteuttaa, on prosessitason kehittäminen 

ja siihen kohdistuvat muutokset oltava kunnossa. (Tuominen 2010, 83). 
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Tehtävien työvaiheiden yksinkertaistaminen nopeuttaa monia asioita kuten oppi-

mista ja työn suorittamista sekä läpimenoaikaa, koska työvaiheet vähenevät. Li-

säksi työturvallisuus ja laatu paranevat. Ohjeiden, menettelytapojen ja työkalujen 

kehittämisellä pyritään estämään virheiden syntyminen. Virheiden tekeminen on 

pyrittävä tekemään vaikeaksi. Asiakirjojen ja ohjeiden kieleen on kiinnitettävä 

huomiota. Asiakirjoissa ja ohjeissa oleva kieli on oltava käyttäjäystävällistä. Ts. 

asiakirjaa tai ohjetta lukevan on pystyttävä ymmärtämään lukemansa ja toimi-

maan sen mukaisesti. Työmenetelmiin ja toimintatapoihin täytyy kiinnittää huo-

miota ja niiden yhtenäistäminen kannattaa tehdä silloin kun se on järkevää. Tällä 

on vaikutusta esim. nopeampaan työtehtävien oppimiseen. Kehittämistyön piiriin 

on otettava myös ne työssä käytettävät ohjelmistot, joilla saadaan nostettua työn 

laatua, nopeutta, helppoutta ja yksinkertaisuutta. Kun tehtävä työ on tarpeeksi 

yksinkertainen, voidaan se antaa ohjelmistorobotin tehtäväksi tai automatisoida 

muuten. Tehtävätason kehittämisessä tulee huomioida myös henkilöstö: tehtäviä 

suorittavilla henkilöillä tulee olla riittävä osaaminen, että he pystyvät suoriutu-

maan heille osoitetuista tehtävistä. Lisäksi heillä on oltava halu ja kyky oppia uu-

sia asioita itsenäisesti tai yhdessä muiden samaa työtä tekevien henkilöiden 

kanssa. Uusien asioiden oppiminen ei kuitenkaan ole yksin henkilöstön vastuulla, 

vaan heille on tarjottava työnantajan puolesta mahdollisuus uuden oppimiseen 

järjestämällä koulutusta. (Tuominen 2010, 83–85.) 

 

 

3.3 Prosessijohtaminen 

 

Prosessijohtamisen päämäärä on luoda yhtenäiset prosessit koko organisaa-

tioon, joilla tavoitellaan mm. toiminnan tuottavuutta ja kustannustehokkuutta. Ot-

tamalla selvää sisäisten ja ulkoisten asiakkaiden tarpeista, pystytään toteutta-

maan tuloksellisempaa palvelutoimintaa. Tämä edellyttää, että pää- ja 

ydinprosesseja seurataan ja kehitetään koko ajan tehokkaiden tukiprosessien 

avulla. (Partanen 2007, 218.) 
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Prosessijohtamisella pyritään vaikuttamaan prosesseihin, jotka tuottavat koko-

naisvaltaisesti lisäarvoa asiakkaalle. Prosessijohtamisessa otetaan huomioon li-

säksi ne asiat, jotka muutoksessa vaikuttavat myös henkilötasolle. (Kiiskinen, 

Linkoaho & Santala 2002, 30.) 

 

Prosessijohtaminen, prosessien määrittely sekä prosessien kuvaaminen on ero-

tettava toisistaan. Prosessijohtamisella ei tarkoiteta prosessien määrittely- ja ku-

vaamistehtävää. Prosessien määrittely ja kuvaus ovat kuitenkin pohjana proses-

sijohtamiselle. Prosessijohtamista ei voi olla, ellei prosesseja ole määritelty ja 

kuvattu. Prosessijohtamisen näkökulmasta prosessikuvauksilla on ainoastaan 

välinearvo, joilla dokumentoidaan, viestitään ja selkeytetään ajatuksia. Lisäksi ne 

ovat välineitä, joilla organisaation toimintaa kehitetään ja joilla toimeenpannaan 

sovittuja muutoksia prosessissa. Prosessien kuvaamisessa ja nimeämisessä, 

prosessijohtamisessa sekä suorituskykymittareiden asettamisessa tulee näkyä 

prosessijohtamisen päämäärä, joka on toiminnan johtamista ottaen huomioon 

strategiset päämäärät ja yhteiskunnalliset vaikuttavuustavoitteet. (Virtanen & 

Wennberg 2007, 113–114.) 

 

Organisaatioissa on sekä strategista että operatiivista johtamista. Strategisella 

johtamisen päämääränä on varmistaa yrityksen menestyminen tulevaisuudessa 

ja se vastaa kysymykseen: ”Mitkä ovat oikeita asioita?” Operatiivisella johtami-

sella tarkoitetaan työn päivittäistä johtamista ja se vastaa kysymykseen: ”Miten 

asiat tehdään oikein?” (Helakorpi 2013.) Prosessilähtöisessä organisaatiossa 

operatiivinen johtaminen rakentuu kolmesta johtamisen portaasta: Organisaation 

ylimmästä johdosta, jonka vastuulla on johtaminen sekä organisaation menesty-

minen. Prosessin omistajista, jotka vastaavat prosessin johtamisesta ja niiden 

toimivuudesta sekä tiiminvetäjistä, joiden vastuulla palvelutuotanto on (Virtanen 

& Wennberg 2007, 158.) 
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4 Puolustusvoimien taloushallinnon muutosprosessit  

 

 

Puolustusvoimien taloushallinnon muutokset prosesseissa johtuvat valtionhallin-

non muutosprosesseista, joissa edellytetään mm. toimintojen tehostamista.  En-

nen nykyiseen palvelukeskusmalliin siirtymistä, jossa Puolustusvoimien palvelu-

keskukseen keskitettiin mm. laskujen asiatarkastus ja hyväksyntä, Palkeet 

reitittivät laskut suoraan hallintoyksiköihin nimetyille asiatarkastusta hoitaville 

henkilöille. Laskut asiatarkastettiin ja hyväksyttiin hallintoyksiköissä. Myös muut 

taloushallinnon tehtävät mukaan lukien kirjanpidon oikaisut ja matkoihin liittyvien 

laskujen asiatarkastus ja hyväksyntä, tehtiin hallintoyksiköissä. 

 

 

4.1 Valtion taloushallinnon nykytilanne 

 

Valtion taloushallinto-organisaatio on kuvattu kuvassa 4. Valtion taloushallin-

nossa keskeisinä toimijoina ovat eri hallinnonalojen ministeriöt ja virastot, Pal-

keet, Valtiokonttori sekä valtiovarainministeriö. Valtiovarainministeriö vastaa ta-

loushallinnon säädöksistä, konsernilinjauksista sekä strategisesta ohjauksesta. 

Valtiokonttorin vastuulla on kirjanpitoyksiköiden (64 kpl), ja talousarvion ulkopuo-

listen rahastojen ohjaaminen siten, että ne järjestävät kirjanpidon ja laskentatoi-

men yhtenäisellä tavalla. Virastojen talouden suunnittelusta ja seurannasta sekä 

niiden vastuulla olevista tehtävien toimeenpanosta ja ohjauksesta vastaavat vi-

rastot itse. Palkeiden vastuulla on tuottaa talous- ja henkilöstöhallinnon tuki- ja 

asiantuntijapalveluita valtion virastoille ja laitoksille. (Valtiovarainministeriö, Val-

tion taloushallinto.) Puolustusvoimissa pääesikunnan suunnitteluosaston talous-

sektori on taho, joka ohjaa puolustusvoimien taloushallintoa antaen mm. ohjeita 

ja määräyksiä puolustusvoiminen talouden hoitamisesta niin hallintoyksiköille 

kuin myös Puolustusvoimien palvelukeskuksen talous- ja matkapalveluyksikölle.  
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Kuva 4.  Valtion taloushallinto-organisaatio (Sevón 2019, Puolustusvoimien palvelu-

keskus, yleisesittely). 

 

 

4.2 Keskitetyn menon käsittelyn vastuut 

 

Valtiokonttori on antanut 9.1.2017 määräyksen, jolla kaikki kirjanpitoyksiköt vel-

voitetaan siirtämään taloushallinnon tehtävät Palkeiden hoidettavaksi 1.1.2019 

alkaen. Määräykseen oli mahdollista hakea muutosta kirjanpitoyksikön toimin-

taan liittyvän syyn vuoksi. (VK/18/00.00.01.06.00/2017). Puolustusvoimat käytti 

muutoksenhakua ja sai luvan poiketa em. määräyksestä kolmen vuoden ajaksi 

(AO6461 Poikkeuslupapäätös, Puolustusvoimat).  

 

Kuvassa 5 on kuvattu keskitetyn menon käsittelyn vastuut hallintoyksiköiden, Pal-

keiden ja Puolustusvoimien palvelukeskuksen välillä. Hallintoyksikön vastuulla on 

menopäätöksen (menon laillisuuden, päätösvaltaisuuden ja tarkoituksenmukai-

suuden sekä määrärahan riittävyyden varmistaminen) ja vastaanoton tekeminen 

(varmistutaan siitä, että vastaanotettu palvelu tai tavara on menopäätöksen mu-

kainen) sekä tuotteen/palvelun mahdollinen reklamointi. Palkeiden vastuulle kuu-

luu laskujen käsittelyssä laskun oikeellisuuden tarkistaminen menotositteen vaa-

timusten, arvonlisäverolain, ennakkoperintäverolain sekä pankkitilin osalta. 
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Lisäksi Palkeiden vastuulla on toimittajarekisterin ylläpitäminen, laskujen kohden-

taminen ostotilaukselle, laskujen reitittäminen Puolustusvoimien palvelukeskuk-

seen sekä laskujen maksuunpano. Puolustusvoimien palvelukeskus vastaa las-

kujen asiatarkastuksesta sekä hyväksynnästä. Em. sisältää vastaanoton 

todentamisen, tarkistuksen siitä, että lasku on menopäätöksen mukainen, laskun 

maksamisen oikea-aikaisesti ja oikealle toimittajalle sekä sen, että laskulla on 

ulkoisen laskennan tai menopäätöksen mukaiset tiliöinnit. 

 

 

Kuva 5.  Keskitetyn menon käsittelyn vastuut (Sevón 2019, Puolustusvoimien palve-

lukeskus, yleisesittely). 
 

 

4.3 Puolustusvoimien palvelukeskus 

 

Palvelukeskusten yleistyminen alkoi 2000-luvulla ja kehitys on jatkunut voimak-

kaana näihin päiviin saakka niin suuryritysten, valtion kuin kuntienkin keskuu-

dessa. Palvelukeskuksiin siirretään kaikki rutiininomainen työ, kuten esimerkiksi 

osto- ja myyntireskontran hoitaminen, pääkirjanpito ja matkustukseen liittyvät toi-

minnot. Kuitenkin kaikki kriittiset tehtävät, esim. controllerin tehtävät, on hyvä säi-

lyttää operatiivisessa yksikössä. Palvelukeskusten tehtävä on tuottaa keskittämi-

sen kautta huomattavia etuja ydintoiminnoille esim. mahdollistamalla laadukas 
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raportointi, tuottaa palveluja kustannustehokkaammin sekä taata palvelujen su-

jumisen varmuus. Tällä tarkoitetaan mm. varahenkilöjärjestelmää, joka on hel-

pompi luoda suuremmassa yksikössä kuin pienessä organisaation omassa, mah-

dollisesti muutaman henkilön yksikössä. Lisäksi palvelukeskuksissa 

työskenteleville henkilöille palvelukeskusmalli tarjoaa paremman urakehityksen, 

koska henkilöillä on mahdollisuus erikoistua esim. talouden eri osa-alueisiin ja 

tätä kautta myös laajentaa osaamistaan, joka mahdollistaa etenemisen uralla. 

(Lahti & Salminen 2008, 174.) 

 

Palvelukeskukset mahdollistavat huomattavia hyötyjä sen asiakkaille. Juuri siitä 

syystä palvelukeskusten on pystyttävä tarjoamaan asiakkailleen entistä parempia 

kokemuksia asiakaspalvelusta sekä tuottamaan palveluja entistä tehokkaammin 

ja nopeammin. Niiden on tunnistettava prosesseista ne kipupisteet, joita kehittä-

mällä ne pitävät asiakkaat tyytyväisinä edellä mainituilla osa-alueilla. Toimenpi-

teinä voi olla esim. tuotteistaminen ja automatisoinnin lisääminen. (Boman, 

2013.) 

 

Puolustusvoimien palvelukeskus aloitti toimintansa 1.1.2015 puolustusvoimauu-

distuksen yhteydessä ja se toimii Joensuussa (päätoimipiste), Tampereella, Tuu-

sulassa ja Mikkelissä. Palvelukeskuksessa työskentelee 196 henkilöä, joista 62% 

Joensuussa, 24% Tuusulassa, 12% Tampereella ja 2% Mikkelissä. Naisia henki-

löstöstä on 62% ja miehiä 38%. Siviileitä palvelukeskuksen henkilöstöstä on 89% 

ja sotilaita 11%. (Puolustusvoimien palvelukeskus, 1.) Puolustusvoimien palvelu-

keskuksen toiminnan tavoitteena on, että joukko-osastot voivat kohdentaa re-

surssinsa ydintoimintaan sekä saada käyttöönsä puolustusvoimatasoisesti par-

haat, yhtenäiset käytänteet (HO533 PVPALVKHSMK – Puolustusvoimien 

palvelukeskuksen työjärjestys 2018, 6). 

 

Kuvassa 6 on kuvattu Puolustusvoimien palvelukeskuksen organisaatio. Organi-

saatiokaavio on myös opinnäytetyön liitteessä numero 1. Puolustusvoimien pal-

velukeskusta johtaa keskuksen johtaja. Palvelukeskus muodostuu palvelukes-

kuksen johtajasta, kansliasta, palvelupisteestä sekä neljästä eri yksiköstä, jotka 
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ovat: henkilöstöpalveluyksikkö, talous- ja matkapalveluyksikkö, tiedonhallintapal-

veluyksikkö sekä oppimis- ja kuvapalveluyksikkö. (HO533 PVPALVKHSMK – 

Puolustusvoimien palvelukeskuksen työjärjestys 2018, 6-58.) 

 

Kanslia muodostuu henkilöstösektorista, operatiivisesta sektorista sekä talous-

sektorista. Kanslian tehtävänä on mm. valmistella Puolustusvoimien palvelukes-

kuksen kokonaistoiminnan kehittämistä, toiminnan ja resurssien suunnittelua ja 

kehittämistä, henkilöstö- ja taloushallintoa, hankintatoimintaa sekä arkistointia.  

Lisäksi kansliassa käsitellään mm. Puolustusvoimien palvelukeskuksen henkilös-

töhallinnon asiat toimivallan puitteissa sekä palkanmaksuun, palkkioihin ja kor-

vauksiin liittyvät asiat. Palvelupisteen pääasiallisena tehtävänä on tarjota yhtey-

denottopiste, joka tuottaa keskitettyjä palveluja tuotettujen palveluiden ja 

käyttäjien välille. Häiriötilanteissa Palvelupiste ottaa vastaan häiriöilmoitukset ja 

myös ratkaisee ne tai siirtää tehtävän tarvittaessa Puolustusvoimien sisällä oike-

alle tukiryhmälle tai jos häiriötilanne vaatii ulkopuolisen tahon ratkaisijaksi, siirtää 

tehtävän sinne. Henkilöstöpalveluyksikkö jakautuu henkilöstöpalvelusektoriin ja 

rekrytointipalvelusektoriin. Rekrytointipalvelusektorilla hoidetaan koko Puolustus-

voiminen rekrytoinnit ja henkilöstöpalvelusektorilla vastaavasti kaikki palvelus-

suhdeasumiseen liittyvät asiat sekä virkistysalueiden vuokraamiseen liittyvät teh-

tävät. Lisäksi henkilöstöpalveluyksikössä toimii kansainvälisen hallinnon 

tukipalvelut. Talous- ja matkapalveluyksikössä toimivat menojen ja tulojen käsit-

telypalvelusektori, kirjanpitosektori sekä matkapalvelusektori. Kullakin sektorilla 

hoidetaan Puolustusvoimatasoisesti joko osto- ja myyntilaskuja, kirjanpitoon liit-

tyviä tehtäviä tai henkilökunnan korvausten käsittelyyn liittyviä tehtäviä. Tiedon-

hallintapalveluyksikkö muodostuu henkilöstö- ja järjestelyalan sektorista, logistii-

kan ja talouden sektorista, automatisoinnin ja analytiikan sektori sekä 

asianhallintasektori. Tiedonhallintapalveluyksikön tehtävänä on tarjota Puolus-

tusvoimien hallintoyksiköille niiden tietopalveluiden ja -järjestelmien toiminnalliset 

tuki-, ylläpito- ja kehittämispalvelut, jotka ovat tiedonhallintapalveluyksikön vas-

tuulla. Oppimis- ja kuvapalveluyksikkö muodostuu tuotantosektorista sekä kehit-

tämis- ja kurssipalvelusektorista. Oppimis- ja kuvapalveluyksikön tehtäviin kuuluu 

mm. suunnitella, kehittää ja tuottaa Puolustusvoimien oppi- ja viestintämateriaa-

lia, lomake-, kuvaus-, tallenne- ja kuva-arkistopalveluja sekä verkko-oppimisen 
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palveluja. (HO533 PVPALVKHSMK – Puolustusvoimien palvelukeskuksen työ-

järjestys 2018, 6-58.) 

 

Kuva 6.  Puolustusvoimien palvelukeskuksen organisaatiokaavio (HO533 Puolustus-

voimien palvelukeskuksen työjärjestys 2019). 

 

Puolustusvoimauudistuksen yhteydessä mm. taloushallinnon tukitehtävät keski-

tettiin. Kuitenkin esim. laskujen käsittelyä ei voi tehdä kokonaan keskitetysti Puo-

lustusvoimien palvelukeskuksessa ilman hallintoyksiköiden apua. Tehtävien siir-

täminen yhteen paikkaan aiheutti alussa vahvaa kritiikkiä ja myös 

epäonnistumisen pelko siitä, ettei laskuja osata käsitellä Puolustusvoimien pal-

velukeskuksessa oikein, oli hallintoyksiköissä suuri. Henkilöiden oli vaikea uskoa, 

että aikaisemmin useissa kymmenissä eri hallintoyksiköissä tehdyt tehtävät voi-

taisiin tehdä pääosin yhdessä paikassa. Luottamus on suurelta osin saavutettu 

ja nyt on aika pureutua pienempiin prosessin osiin, joissa palvelu ei aivan toimi 

kuten pitäisi, vaan aiheuttaa jopa taloudellisia seuraamuksia esim. viivästyskor-

kojen muodossa.  

 

Puolustusvoimissa johtamisessa on käytössä ns. syväjohtamisen malli, joka pe-

rustuu vuorovaikutukseen. Syväjohtamisen malli antaa perustan ja suunnan, että 

ihminen voi kehittyä ja kasvaa johtajana. Nissisen mukaan perinteinen hierarki-

nen organisaatio ei tue nykyistä toimintaa, jossa työelämässä toimitaan enene-

vässä määrin esim. projekteissa ja verkostoissa. Jokaisen on pyrittävä yhteiseen 
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päämäärään, joka on myös toiminnan yhdistävä tekijä. (Nissinen 2004, 20–22.) 

Vaikka tässä opinnäytetyössä keskitytään yhteen pieneen suorittavan portaan 

tehtävän kehittämiseen, on tärkeää muistaa, että myös johtajien ja esimiesten 

onnistuminen työssään edellyttää jatkuvaa uuden oppimista, koska ihmiset, maa-

ilma ja tehtävät muuttuvat ja tekniikka kehittyy (Nissinen 2004, 28). 

 

Hajautetussa organisaatiossa joukko toisistaan erillään työskenteleviä ihmisiä 

työskentelee yhteisen päämäärän saavuttamiseksi. Työorganisaatio muodostuu 

ihmisistä, jotka päästäkseen yhteiseen päämäärään kommunikoivat sekä ovat 

vuorovaikutuksessa keskenään. (Vartiainen, Kokko & Hakonen 2004, 14.) Vaikka 

taloushallinnon tukitehtävät keskitettiin puolustusvoimauudistuksen yhteydessä 

Puolustusvoimien palvelukeskukseen, tarvitaan myös hallintoyksiköiden panosta 

laskujen oikea-aikaiseen käsittelyyn. Hallintoyksiköiden on annettava laskuille oi-

keat kustannustekijät sekä varmistettava, että laskutettu tavara/palvelu on ollut 

sitä mitä on tilattu ja se on toimitettu oikea aikaisesti, oikea määräisenä ja oikeaan 

paikkaan. Näin laskujen käsittelyn voidaan ajatella tapahtuvan hajautetun orga-

nisaation määritelmän mukaisesti. Leif Åbergin mukaan kasvavan ja yhä moni-

mutkaisemmin toimivan yrityksen joustava toiminta edellyttää, että yrityksessä 

luodaan sisäiset toimintasäännöt. Silloin kun yritys kasvaa, vähenee myös yksit-

täisen toimijan vapausasteet. (Åberg 2006, 49–50.) Samoin voi ajatella käyneen 

myös Puolustusvoima uudistuksessa: ennen laskut reititettiin Palkeista suoraan 

jokaiseen hallintoyksikköön ja laskut kommentoitiin, jos tarvetta oli, omin kom-

mentein. Nykyisin laskut tulevat Palkeista ensin Puolustusvoimien palvelukes-

kukseen, josta epäselvät laskut siirretään hallintoyksikköön ja laskut, joihin käsit-

telytiedot on toimitettu ennen laskun saapumista, käsitellään itsenäisesti 

Puolustusvoimien palvelukeskuksessa. Tällainen toiminta vaatii toimintatapojen 

ja kommenttien yhtenäistämistä niiltä osin, kuin se on mahdollista. Ja koska or-

ganisaation toimintaa voidaan ennakoida ainakin joltakin osin, otetaan käyttöön 

yhdessä sovittuja toimintatapoja ja ohjeita. (Åberg 2006, 52.) 
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4.4 Puolustusvoimien prosessit 

 

Puolustusvoimien neljä pääprosessia ovat: suorituskyvyn suunnittelu ja kehittä-

minen, suorituskyvyn rakentaminen ja ylläpito, suorituskyvyn käyttö sekä tuki- ja 

palvelutoiminta. Pääprosessit jaetaan ydin- ja tukiprosesseihin. Edellä mainituista 

kolme ensimmäistä ovat ydinprosesseja ja tuki- ja palvelutoiminnan prosessi kuu-

luu tukiprosesseihin. Ydinprosesseilla jalostetaan organisaation päätuotetta ja tu-

kiprosesseilla tuetaan ydinprosesseja sekä mahdollisestaan organisaation toi-

minta. Puolustusvoimien prosessihierarkiassa on viisi prosessitasoa ja niitä 

täydentäviä käyttöohjetasoja. Alempi hierarkiataso muodostaa ylemmän hierar-

kiatason. Pääesikunnan työjärjestys määrittelee eri tasojen prosessin omistajien 

tehtävät ja toimivallan. Pääesikunnan päällikkö vastaa prosessiohjauksesta ja ta-

son 1 prosessinomistajia ovat Pääesikunnan apulaisosastopäälliköt ja he vastaa-

vat prosessissa tapahtuvasta toiminnasta ja sen tuloksista. Tuki- ja palvelutoimin-

nan prosessin omistaa henkilöstöpäällikkö. Lisäksi toimialat, esim. taloustoimiala, 

tukevat prosessien toimintaa. Tason 2 prosessit, jotka muodostavat pääproses-

sien toimintamallit, omistavat toimialojen johtajat. Esim. talouden prosessin omis-

taa talousjohtaja ja Pääesikunnan suunnitteluosasto on talouden ohjaava elin. 

(HN707 PVOHJEK-PE Puolustusvoimien toiminta 2017, 8–11.) 

 

Puolustusvoimien palvelukeskuksessa palvelutuotantoa toteutetaan yhtenäisten, 

dokumentoitujen prosessien perusteella. Prosessimaisella työskentelyllä pyri-

tään varmistamaan tehokas palvelutuotanto ja mahdollistamaan tulosten mitatta-

vuus. Palvelukeskuksen johtaja omistaa palvelutuotannon suunnittelu- ja ohjaus-

prosessin ja kunkin erillisen yksikön yksikönjohtajat omistavat oman 

palveluprosessinsa. Yksiköiden johtajat, esim. talous ja matkapalveluyksikön joh-

taja, palveluprosessin omistajana vastaavat siitä, että prosessit ja prosessiku-

vaukset on laadittu oikein sekä vastaavat prosessien kehittämisestä yhdessä pro-

sessinkehittämistyöryhmän kanssa. Lisäksi he johtavat oman yksikkönsä 

osallistumista tuettavien prosessien kehittämiseen. Kussakin yksikössä olevien 

sektoreiden johtajat johtavat oman sektorinsa osallistumista tuettavien proses-

sien kehittämiseen. (HO533 PVPALVKSM- Puolustusvoimien palvelukeskuksen 

työjärjestys 2018,10–24.) 
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4.5 Talous- ja matkapalveluyksikkö 

 

Ostolaskujen käsittely tapahtuu talous- ja matkapalveluyksikössä, joka muodos-

tuu menojen- ja tulojen käsittelypalvelusektorista, kirjanpitopalvelusektorista sekä 

matkapalvelusektorista.  Yksikköä johtaa palveluyksikön johtaja ja jokaista sek-

toria johtaa sektorin johtaja. Yksikön kokonaisvahvuus on 70 henkilöä. Suurin 

sektori on menojen- ja tulojen käsittelypalvelusektori, jossa työskentelee 29 hen-

kilöä. Kirjapitopalveluissa työskentelee 21 henkilöä ja matkapalveluissa 20 hen-

kilöä. (Puolustusvoimien palvelukeskus, yleisesittely, 5). Vuonna 2018 Puolus-

tusvoimien palvelukeskuksessa käsiteltiin noin 133 000 ostolaskua, noin 3600 

myyntilaskua, 130 000 matkalaskua ja noin 11 300 kirjanpidon tositetta (Puolus-

tusvoimat 2019a, Puolustusvoimien palvelukeskus, 2.) 

 

 

4.6 Ostolaskuprosessin nykytilanne Puolustusvoimissa 

 

Tässä luvussa kuvattu ostolaskujen käsittelyprosessi alkaa laskun saapumisesta 

skannauspalveluun ja päättyy laskun arkistoitumiseen sekä siirtymiseen kirjanpi-

toon ja lopuksi laskun maksamiseen. Ennen laskun saapumista käsittelyyn on 

talouden ja resurssien suunnittelu ja seuranta -sektori (TRSS) varmistanut rahoi-

tuksen, hankintatoimi/kaupallinen osasto huolehtinut mahdollisen kilpailuttami-

sen ja tavara/palvelu on todistettavasti vastaanotettu hallintoyksikössä. Puolus-

tusvoimien taloussäännön mukaisesti laskujen asiatarkastus ja menon 

hyväksyntä suoritetaan keskitetysti Puolustusvoimien palvelukeskuksessa. Osto-

laskujen käsittelyn prosessi on kuvattu kuvassa 6.  

 

 



42  

 

 

Kuva 6.  Ostolaskujen käsittelyn prosessikuva (Sevón 2019, Puolustusvoimien pal-

velukeskus, yleisesittely).  

 

Palkeet reitittävät laskut Rondossa Puolustusvoimien palvelukeskukseen. Laskut 

skannataan Rondoon OpusCapitassa (operaattori, joka välittää sähköisessä 

muodossa yritysten verkkolaskuja ja -maksuja). Toimittajat toimittavat laskut 

OpusCapitaan joko sähköisinä tai paperisina. Laskujen toimittaminen muussa 

muodossa kuin verkkolaskuina ei ole toivottavaa, koska paperisten laskujen kä-

sitteleminen on kalliimpaa ja hitaampaa. 

 

Laskujen skannaaminen mahdollistaa laskujen käsittelyn ja arkistoinnin myös 

sellaisille laskuille, jotka eivät ole tulleet verkkolaskuina. Verkkolasku on sähköi-

nen lasku, jonka tietoja voidaan käsitellä automaattisesti ja joista saadaan laskun 

kuva tietokoneen näytölle. Laskut, jotka ovat automaattireitityksen piirissä, tulevat 

Puolustusvoimien palvelukeskukseen suoraan OpusCapitasta kiertämättä Pal-

keiden kautta. Automaattireititystä käytetään sellaisten toimittajien laskuilla, joilla 

on taloudenhallintajärjestelmässä yksi toimittajanumero ja joiden hankintoja ei ole 

toteutettu PVSAP:ssa (talouden toiminnan ohjausjärjestelmä). Tällaisia laskuja 

ovat esim. luottokorttiyhtiön laskut.  
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Ennen laskujen reitittämistä Puolustusvoimien palvelukeskukseen, Palkeissa tar-

kistetaan laskujen perustietojen oikeellisuus. Perustietoihin kuuluu mm.  toimitta-

jan nimi, pankkitili sekä Y-tunnus. Palkeissa muutetaan jo olemassa olevia pe-

rustietoja, jos ko. tietoihin on tullut muutosta edellisestä laskusta. Palkeissa 

perustetaan uusi toimittaja, jos toimittajaa ei vielä ole. Em. toimittajan avaus kos-

kee lähinnä peruslaskuja, eli laskuja, joista ei ole tehty PVSAP:iin ostotilausta. 

Laskut ovat joko tilauksettomia – tai tilauksellisia ostolaskuja. Tilauksellisiin osto-

laskuihin liittyy aina ostotilaus. Palkeet kohdistavat tilauksellisen ostolaskun hal-

lintoyksikön PVSAP:ssa tekemään vastaanottoon. Kun Palkeet on tehnyt heidän 

vastuullaan olevat tehtävät, laskut reititetään Palkeista Puolustusvoimien palve-

lukeskukseen jompaankumpaan kahdesta reititysryhmästä MAA, MERI, ILMA, 

SOTLK (Sotilaslääketieteenkeskus) tai PEAL, PVLOGL. 

 

Reititysryhmien nimet on johdettu puolustushaaroista: maavoimat, merivoimat, il-

mavoimat. Reititysryhmä PEAL PVLOGL tulee lyhenteistä Pääesikunnan alaiset 

laitokset, johon kuuluu Pääesikunta, Puolustusvoimien johtamisjärjestelmäkes-

kus, Puolustusvoimien palvelukeskus, Puolustusvoimien tiedustelulaitos sekä 

Puolustusvoimien tutkimuslaitos sekä Puolustusvoimien logistiikkalaitos. Puolus-

tusvoimien logistiikkalaitokseen kuuluu Puolustusvoimien logistiikkalaitoksen esi-

kunta, Logistiikkakoulu, Järjestelmäkeskus sekä 1., 2. ja 3. logistiikkarykmentti. 

(Puolustusvoimat 2019b, Tietoa meistä). Laskut reititetään reititysryhmiin niiden 

OVT tunnuksen (=verkkolaskutunnus) tai laskutusosoitteen perusteella. Lasku-

tusosoite on määräävä tekijä laskuissa, jotka eivät ole tulleet skannauspalveluun 

verkkolaskuna. 

 

Laskujen käsittely prosessin mukaisesti vaatii sen, että laskuille on tarvittavat do-

kumentit ja merkinnät tehty oikea-aikaisesti sinne, minne ne täytyy tehdä ennen 

laskun saapumista käsittelyyn Puolustusvoimien palvelukeskukseen. Kun tar-

peellinen dokumentaatio on tehty, lasku asiatarkastetaan ja hyväksytään niiden 

perusteella Puolustusvoimien palvelukeskuksessa ilman hallintoyksikön apua. 

Tämän jälkeen lasku siirtyy automaattisesti Palkeille Rondon hyväksytyt -kansi-

oon, josta lasku siirtyy reskontraan ja maksetaan eräpäivänä. Laskun siirryttyä 

reskontraan, tiedot siirtyvät myös kirjanpitoon, käyttöomaisuus – ja valtuuskirjan-

pitoon sekä sisäiseen laskentaan. 
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Valtuusmenettelyllä tarkoitetaan menettelyä, jossa ”valtion talousarvion käsittelyn 

yhteydessä voidaan myöntää määrältään ja käyttötarkoitukseltaan rajattu valtuus 

tehdä sopimuksia ja antaa sitoumuksia, joista aiheutuvia menoja varten tarvitta-

vat määrärahat otetaan joko kokonaan tai puuttuvilta osiltaan myöhempiin tulo- 

ja menoarvioihin” (Valtuuksien seuranta puolustusvoimissa PVHSM 009, HM796, 

2). Valtuusmenettelyä käytettään useampi vuotisiin ja summaltaan merkittävien 

hankkeiden toteuttamiseen. Varainhoitovuodelle talousarvioesityksessä myön-

nettyä euromäärää ei saa ylittää eikä seuraaville vuosille myönnettyä valtuutta 

saa käyttää etukäteen. Valtuutta ei saa myöskään käyttää muuhun tarkoitukseen, 

kuin mihin se on myönnetty. Jos valtuutta jää joltakin varainhoitovuodelta käyttä-

mättä, voi kirjanpitoyksikkö hakea valtuuden uusimista seuraavaan talousarvioon 

eduskunnalta. Kirjanpitoyksiköllä tarkoitetaan Tasavallan presidentin kansliaa ja 

ministeriöitä sekä toiminnallisesti ja taloudellisesti tarkoituksenmukaisena koko-

naisuutena toimivia virastoja, laitoksia sekä muita toimielimiä 

(VK/29/04.00.00/2018, Valtion kirjanpitoyksiköt, virastot ja laitokset sekä talous-

arvion ulkopuolella olevat valtion rahastot 1.1.2018). Jos valtuutta ei uusita, muut-

tuu valtuus ei käytettävissä olevaksi valtuudeksi. Kirjanpitoyksikön on seurattava 

valtuuksien käyttöä sekä niistä aiheutuvia menoja ja tulevien vuosien arvioituja 

tarpeita erillisellä valtuusseurannalla. Valtuusseuranta toimitetaan vuosittain Val-

tiokonttoriin tilinpäätöksen jälkeen. (HM796 Valtuuksien seuranta puolustusvoi-

missa, 2016, 2–4.) 

  

Epäselvien laskujen kierrättäminen Palkeiden, Puolustusvoimien palvelukeskuk-

sen ja hallintoyksiköiden välillä on yksi suurimmista viivästyksen aiheuttajista las-

kujen käsittelyssä. Yhdeksi syyksi laskujen kierrättämiselle on havaittu laskujen 

käsittelijöiden laskuille kirjoittamat epäselvät kommentit laskun kommenttikent-

tään Rondossa. Toiminnan alkuvaiheessa luotiin vakioidut kommentit Puolustus-

voimien palvelukeskuksen tarpeisiin helpottamaan laskujen kommentointia siinä 

vaiheessa, kun lasku jouduttiin siirtämään joko Palkeisiin tai hallintoyksikköön 

laskulta puuttuvien dokumenttien tai tekemättä olevien toimenpiteiden, esim. ti-

lauksellisen laskun vastaanoton puuttumisen, vuoksi. Alkuvaiheessa vakioituja 

kommentteja käytettiin ainoastaan Puolustusvoimien palvelukeskuksessa, kun 

laskuja siirrettiin hallintoyksiköihin.  Hallintoyksiköstä palautuneiden laskujen 

kommentit olivat usein epäselviä, jopa epäasiallisia, ja laskuja täytyi palauttaa 
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takaisin tarkentavilla kysymyksillä hallintoyksiköihin. Tämä epäkohta huomattiin 

myös pääesikunnassa ja vuoden 2016 lopussa pääesikunnan suunnitteluosasto 

antoi käskyn AM2385, Puolustusvoimien menojen käsittelyn hyviä käytäntöjä, 

jossa Puolustusvoimien palvelukeskus velvoitetaan laajentamaan laskuilla käy-

tettäviä vakioituja kommentteja niin, että hallintoyksiköille laaditaan omat vaki-

oidut kommentit. ”Puolustusvoimien normeilla tarkoitetaan määräyksiä, ohjeita ja 

sotilaskäskyjä, joilla on pidempiaikaista merkitystä.” (HK573, PVOHJEK-PE nor-

mien julkaisu PV normitietokannassa, 2015, 4–5). Määräykset ovat velvoittavia, 

ohjeet ohjaavia ja sotilaskäskyt perustuvat sotilaalliseen esimiesasemaan. Soti-

laskäskyt koskevat nimensä mukaisesti sotilaita ja ne perustuvat lainsäädäntöön. 

Puolustusvoimissa laaditaan myös muita kuin sotilaskäskyjä. (Mäkinen 2018.) 

Edellä mainittujen normien vastainen toimita saattaa johtaa oikeudellisiin seuraa-

muksiin, jos esim. virka- tai muun palvelurikoksen tunnusmerkit täyttyvät. Ohjeet 

sen sijaan eivät ole velvoittavia, eikä toimiminen niiden vastaisesti yleensä ai-

heuta rangaistusta. Puolustusvoimissa ohjeet on luotu yhtenäisten ja tuloksellis-

ten toimintatapojen saavuttamiseksi ja siksi ohjeiden noudattaminen on tärkeää. 

(HK573, PVOHJEK-PE normien julkaisu PV normitietokannassa, 4–5.) Vakioitu-

jen kommenttien laatimisesta ja niiden käyttämisestä on annettu käsky, joka vel-

voittaa kommenttien laatimiseen ja niiden käyttämiseen. Myös vakioitujen kom-

menttien laatimisen ja kommenttien käyttämisen taustalla on yhtenäiset ja 

tulokselliset toimintatavat. 

 

Puolustusvoimien palvelukeskuksessa taloussihteerit ottavat laskut käsittelyyn 

pääasiallisesti eräpäivä järjestyksessä. Laskujen asiatarkastuksessa heillä on 

apuna tilauksettomissa laskuissa Sharepointissa olevat pysyväistiliöintitaulukot, 

vastaanottotodistukset sekä kuitit tiliöintitietoineen. Sharepoint on julkaisu- ja 

viestintäjärjestelmä, jonne hallintoyksiköt voivat tallentaa asiatarkastuksessa tar-

vittavat dokumentit. Pysyväistiliöintitaulukolla tarkoitetaan määrämuotoista tau-

lukkoa, jossa on ajantasaiset tiedot toistuvien maksujen tiliöintitiedoista toimitta-

jittain sekä muita laskun käsittelyssä tarvittavia tietoja esim. leasing autojen 

rekisterinumerot. Tilauksellisissa laskuissa PVSAP:ssa olevat ostotilaukset oh-

jaavat tilauksellisten laskujen käsittelyä. Ostotilauksella on esim. tieto vastaan-

otosta ja mahdollisista erityistoimenpiteistä laskun käsittelyssä. Ellei peruslas-

kulle ole käsittelyohjetta tai tallennettuja dokumentteja, joiden perusteella laskun 
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voi käsitellä, taloussihteeri lähettää laskun kyselyyn vakiodulla kommentilla sen 

hallintoyksikön reititysryhmään, johon lasku kuuluu. Lähes jokaiseen hallintoyk-

sikköön on perustettu reititysryhmä/reititysryhmiä, johon/joihin on liitetty ne hen-

kilöt kustakin hallintoyksiköstä, jotka käsittelevät joko päätoimisesti tai sijaisena 

ostolaskuja. Puolustusvoimien logistiikkalaitoksen kaupallisen osaston toiminnan 

erilaisuuden vuoksi ko. reitin epäselvät laskut siirretään ostotilauksen tekijälle. 

 

Vakioitujen kommenttien käyttö on tiedonvaihtoa asiantuntijoiden välillä. Kun 

lasku lähetetään kyselyyn hallintoyksikköön, ei Puolustusvoimien palvelukeskuk-

sen taloussihteereillä ole ollut käytössään tarvittavia asiatarkastukseen liittyviä 

dokumentteja tai tietoja laskun käsittelyä varten. Tässä vaiheessa hallintoyksikön 

on osallistuttava laskun asiatarkastukseen toimittamalla laskun liitteenä puuttuvat 

dokumentit tai muut puuttuvat tiedot. Hallintoyksiköille on laadittu yleisimpiin ti-

lanteisiin sopivia vakioituja kommentteja, joita heidän tulisi käyttää ilmoittaessaan 

puuttuva tieto Puolustusvoimien palvelukeskukseen. Kommenttien ollessa epä-

selviä, joko laskua lähetettäessä tai sen palauduttua Puolustusvoimien palvelu-

keskukseen, lähtee lasku uudelleen kyselyyn. Lasku voi kiertää useammankin 

kerran Palkeiden, Puolustusvoimien palvelukeskuksen ja hallintoyksikön välillä 

johtuen pelkästään siitä, että kommenttikentässä oleva kommentti on kirjoitettu 

epäselvästi tai jopa väärin. Epäselvän tai virheellisen kommentin vuoksi laskujen 

käsittelijät eivät ymmärrä kommentin sisältöä tai se ymmärretään väärin. Laskun 

kiertäessä edes takaisin tästä voi aiheutua laskun maksun myöhästyminen tai 

laskun maksaminen virheellisesti esim. väärälle kustannuskohdisteelle, josta 

seuraa myöhemmin kirjanpidon oikaisu muistiolla aiheuttaen näin prosessipoik-

keaman. Virheellinen tai epäselvä kommentti voi aiheuttaa lisätyötä myös hallin-

toyksikössä, kun he laativat oikaisupyynnön sekä Puolustusvoimien palvelukes-

kuksen kirjanpitosektorilla, jossa kirjanpidon muistiot laaditaan.  

 

 

4.7 Ostolaskuja käsittelevät henkilöt Puolustusvoimissa 

 

Puolustusvoimissa ostolaskuja käsittelevät hallintoyksiköissä pääasiassa talous-

sihteerit ja heidän sijaisinaan toimivat hankintasihteerit. Logistiikkalaitoksessa os-

tolaskujen käsittelijöinä toimivat edellä mainittujen henkilöiden lisäksi tarkastajat, 



47  

 

hankkijat ja kaupalliset sihteerit. Puolustusvoimien palvelukeskuksessa ostolas-

kut asiatarkastavat taloussihteerit ja suunnittelijat hyväksyvät ne. Puolustusvoi-

mauudistuksen toteutuessa vuoden 2015 alkaen, monen henkilön tehtävänku-

vaan tuli muutoksia. Talouden tehtävät keskitettiin Joensuuhun Puolustusvoimien 

palvelukeskukseen ja niiltä, jotka eivät olleet valmiita siirtymään heille tarjottuihin 

tehtäviin Joensuuhun tai joille ei ollut tarjota työtä Puolustusvoimissa, irtisanottiin. 

Koska ennen kaikki talouden tehtävät hoidettiin hallintoyksiköissä, keskittämisen 

myötä taloutta hoitavien ihmisten määrä väheni Puolustusvoima uudistuksen 

myötä. Moni entiselle virkapaikalle jääneistä menetti monivuotisen työkaverin 

joko Joensuuhun tai jollekin muulle paikkakunnalle tai henkilö irtisanottiin tai hän 

itse irtisanoutui Puolustusvoimien palveluksesta. Puolustusvoimien täytyi rekry-

toida myös uusia henkilöitä Puolustusvoimien ulkopuolelta. Muutos oli suuri: työt 

vaihtuivat, osa tutuista ihmisistä hävisi työyhteisöstä ja uusi tuli tilalle. Piti opetella 

työskentelemään keskitetyssä mallissa, kenties uusissa tehtävissäkin. Tuli uusia 

ohjeita, kuinka laskuja käsitellään ja ohjeet saattoivat usein olla kaukana siitä 

mallista, jolla laskuja oli totuttu käsittelemään. Ihmiset joutuivat Puolustusvoima 

uudistuksessa kokemaan suureen muutokseen ja pieniä tai suurempia muutoksia 

on käynnissä koko ajan esim. ohjelmistorobotiikan muodossa.   

 

Puolustusvoimien palvelukeskuksen aloittaessa toimintansa lähes kaikki perus-

laskut kiersivät Puolustusvoimien palvelukeskuksen ja hallintoyksiköiden välillä 

puutteellisten käsittelytietojen vuoksi. Sekä hallintoyksiköiden että Puolustusvoi-

mien palvelukeskuksen yhteisenä huolenaiheena oli, kuinka laskut saadaan ajal-

laan maksuun. Puolustusvoimien palvelukeskuksen pyytämiä pysyväisohjeita 

laskujen käsittelyyn tuli alkuun vain harvalta hallintoyksiköltä. Puolustusvoima uu-

distus toi hallintoyksiköihin mukanaan paljon muutakin kuin talouden keskittämi-

sen. Mietittäessä ajanjaksoa Puolustusvoimien palvelukeskuksen alusta tähän 

päivään, on toiminta kehittynyt laskujen käsittelyn osalta huimasti. Reititysryh-

mien laajeneminen Puolustusvoimien palvelukeskuksen käytöstä lähes kaikkiin 

hallintoyksiköihin on poistanut sijaisuusongelman Rondossa. Reititysryhmässä 

on useampi jäsen ja he ovat toistensa sijaisia eikä sijaista enää tarvitse merkitä 

Rondoon poissaolon ajaksi, vaan reititysryhmän kaikki laskut näkyvät niillä hen-

kilöillä, jotka on liitetty ko. ryhmään. Luottamus puolin ja toisin on kasvanut ja 
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huoli laskujen käsittelyn oikeellisuudesta Puolustusvoimien palvelukeskuksen toi-

mesta on hallintoyksiköissä pienentynyt vuosi vuodelta.  

 

 

4.8 Vakioitujen kommenttien laatiminen ja jalkauttaminen hallintoyksi-

köihin 

 

Pääesikunnan suunnitteluosaston taloussektori antoi 23.12.2016 määräyksen, 

jossa Puolustusvoimien palvelukeskus velvoitettiin aloittamaan työ vakioitujen 

kommenttien käyttöönottamiseksi myös hallintoyksiköissä laskujen käsittelyn yh-

teydessä. Vakioimisen tarkoituksena on mm. vähentää tulkinta virheitä ja helpot-

taa viestintää Puolustusvoimien palvelukeskuksen ja hallintoyksiköiden välillä. Li-

säksi vakioiduilla kommenteilla pyritään siihen, ettei arkistossa olevan laskun 

kommentti kyseenalaista Puolustusvoimien hyvää hallintotapaa tai heikennä 

Puolustusvoimien julkisuuskuvaa ulkopuolisen tarkastelijan näkökulmasta. Li-

säksi kommenttien tulisi olla sellaisia, että ne kertovat laskujen käsittelijöille, mi-

ten heidän tulee toimia heillä sillä hetkellä käsittelyssä olevan laskun kanssa.  

 

Kommentit laadittiin yhdessä Pääesikunnan suunnitteluosaston taloussektorin 

kanssa. Kommenttien laatiminen aloitettiin helmikuussa 2017. Kommenttien luo-

miseen otettiin mukaan myös niitä käyttävät henkilöt. Tällä pyrittiin siihen, että 

vuorovaikutuksen avulla käyttäjät pääsevät vaikuttamaan kommenttien sisältöön. 

Lisäksi kommenttien luomisvaiheessa jo tiedostettiin, että kommenttien täytyy 

olla sellaisia, jotka kertovat oikean toimintatavan. Tätä kautta vakioidut kommentit 

toimivat myös oppimisen ja perehdyttämisen työkaluna. Pääesikunnan suunnit-

teluosaston taloussektori järjestää yhdessä Puolustusvoimien palvelukeskuksen 

kanssa kerran vuodessa Taloustoimialaseminaarin. Kun vakioituja kommentteja 

alettiin laatia, päätettiin jo silloin, että kommentit käydään läpi kevään 2017 Ta-

loustoimialaseminaarissa talous- ja hankintasihteereiden työpajassa. Seminaari 

järjestettiin 25.4.2017 Tuusulassa. Ennakkotehtävänä seminaariin hallintoyksi-

köitä pyydettiin kommentoimaan rakentavasti seuraavia asioita: puuttuuko kaik-

kia hallintoyksiköitä koskevia kommentteja, ovatko kommentit ymmärrettäviä vai 

onko sellaisia otsikoita tai kommentteja, joita ei ymmärretä.  Kommenttien käytet-
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tävyyttä kysyttiin myös Puolustusvoimien logistiikkalaitoksen kaupalliselta osas-

tolta. Ennakkotehtävä lähettiin sähköpostilla 11.4.2017 Puolustusvoimien palve-

lukeskuksen kamreerin toimesta ja vastauksia pyydettiin 21.4.2017 mennessä. 

Vastauksia saapui määräaikaan mennessä kuudelta hallintoyksiköltä.  

 

Saadut vastaukset koottiin yhteen ja käsiteltiin seminaarissa. Eniten vastauksia 

tuli ajan käyttöön (vakioitujen kommenttien käyttö vie enemmän aikaa kuin vapaa 

kommentointi), rahtikulujen kirjauksen muutokseen, Sharepointissa jo olevan liit-

teen huomiotta jättämiseen Puolustusvoimien palvelukeskuksessa sekä limiitin 

nostamisen toimintatavan muutokseen limiitillisessä puiteostotilauksessa. Limii-

tillisellä puiteostotilauksella tarkoitetaan ostotilausta, joka laaditaan maksimis-

saan vuodeksi yhden toimittajan hankinnoille, esim. puhelinoperaattorin puhelin-

laskuille. Ko. ostotilaukselle kohdistuu laskuja tilauksen limiittiin saakka. Limiitti 

määräytyy hankintapäätöksen mukaisesti. Yksittäisiä kommentteja tuli mm. kom-

menttien laittamisesta passiivi/teitittely muotoon, osallistujalistojen liittämisestä 

sekä terveyslaskujen korvausluokkien käsittelystä. Ennakkotehtävän kommen-

teissa otettiin kantaa omien kommenttien kirjoittamismahdollisuuteen sekä kom-

menttien liian pitkään muotoon. Esille tuli myös huoli siitä, että Puolustusvoimien 

palvelukeskuksessa tehdään enemmän virheitä vakioitujen kommenttien käyt-

töönoton myötä. Yksittäiset henkilöt kieltäytyivät käyttämästä kommentteja laisin-

kaan. Vaikka kommentteja kritisoitiin ankarasti, saivat ne myös positiivista pa-

lautetta: niiden kerrottiin olevan selviä ja ymmärrettäviä.  

 

Seminaarin ryhmätyön vetäjinä toimivat vs. Puolustusvoimien palvelukeskuksen 

kamreeri ja tutkimuksen tekijä. Seminaarissa ryhmätyön aikana ja sen purussa 

oikaistiin väärinymmärryksiä (esim. että omia kommentteja voi käyttää, jos vaki-

oitua kommenttia ei ole tai jos hallintoyksikön sisäiset toimenpiteet niin vaativat) 

sekä tuotiin esille se, ettei kaikkien toimittajien laskut ole samanlaisia, vaan jolta-

kin toimittajalta puuttuu laskulta esim. Kansaneläkelaitoksen korvausluokat työ-

terveyslaskuilta. Käytettävissä aika oli liian lyhyt kommenttien käsittelyyn ja käy-

tössä oleva tila osoittautui huonoksi ryhmätyölle. Ajanpuute tuli esille kiireen 

tuntuna ja läheskään kaikkia kommentteja ei keritty käydä läpi niin, että ne olisi 

avattu kommentteja käyttävälle henkilöstölle. Auditorio tilana oli liian suuri eikä 

siellä syntynyt toivottua keskustelua. Seminaaripäivästä poiki hyvä keskustelu ja 
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sitä myöten myös hyvä toimintapa hankinta- ja taloustoimen välillä. Rahtikulujen 

käsittely ja limiitin ylitys ostotilauksella kuuluvat molemmille toimialoille ja niitä 

koskevat kommentit jäivät avoimiksi, koska hankinta- ja taloustoimiala keskuste-

livat seminaarin jälkeen oikeasta toimintatavasta edellä mainituissa tapauksissa. 

Kyseiset kommentit päivitettiin sen jälkeen, kun molempia tyydyttävä ratkaisu asi-

aan oli saatu.  

 

 

5 Kehittämistyön lähestymistavat ja tiedonhankinnan me-

netelmät 

 

 

Lähestymistapoina kehittämistyössä ovat toiminta- sekä konstruktiivinen tutki-

mus. Työn tavoitteena on ostolaskuprosessin yhden osa-alueen kehittäminen 

viestintää kehittämällä. Toimintatutkimus tähtää toiminnan parantamiseen ja sopii 

kehittämistyön luonteeseen. Saatujen tutkimustulosten perusteella laaditaan ke-

hittämissuunnitelma konstruktiivista tutkimusta käyttäen. Kehittämissuunnitel-

man pohjalta kehitetään vakioituja kommentteja käyttäjäystävällisemmiksi.  

 

  

5.1 Toimintatutkimus  

 

Toimintatutkimuksen yksi tavoite on pyrkiä voimakkaasti reflektiiviseen ajatteluun 

ja sen avulla toiminnan parantamiseen, voidaan toimintatutkimusta kuvata ke-

hänä, joka peräkkäin toistuessaan muodostaa spriaalin (kuva 7). Kehällä toi-

minta, havainnointi, reflektointi ja uudelleensuunnittelu seuraavat toisiaan ja 

usein toistuvina, peräkkäisinä sykleinä syntyy etenevä spiraali. Se puolestaan 

kuvaa toiminnan ja ajattelun toisiinsa liittymistä suunnittelun, toiminnan, havain-

noin, reflektion ja uudelleen suunnittelun sykleinä. (Heikkinen, Huttunen & Moila-

nen 1999, 36–37 2012, 36.) 
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Kuva 7. Toimintatutkimuksen kehä (Suojanen, 2014). 

 

Toimintatutkimukselle on vaikea antaa yksiselitteistä määritelmää, koska ky-

seessä on joukko tutkimusmenetelmiä, ei yksitäinen tutkimusmenetelmä. Pa-

rempi nimitys olisi tutkimusstrategia, jolla lähestytään tutkittavaa ongelmaa ja 

saadaan tietoa siitä. Toimintatutkimus sisältää sekä kvalitatiivisia että kvantitatii-

visiä tutkimusmenetelmiä eikä se sulje pois minkään tutkimusotteen tiedon keruu- 

ja aineiston analyysimenetelmiä. Keskeiset elementit toimintatutkimuksessa ovat 

toiminnan kehittäminen eli muutos, yhteistoiminta ja tutkimus. Jos tutkimusta ei 

yhdistetä toiminnan muutoksiin ja parannuksiin, ne ovat työpaikan arkipäivän 

muutoksia. (Kananen 2009, 11.)  

 

Toimintatutkimuksen ero perinteiseen laadulliseen tutkimukseen on siinä, että 

perinteisessä tutkimuksessa saadut tulokset jäävät lähes aina toteavalle tasolle 

eikä tutkija voi vaikuttaa tutkittavaan ilmiöön ja saatuja parannusehdotuksia joko 

testataan tai siten ei. Toimintatutkimuksessa tutkija on itse mukana tutkijana ja 

toimijana ja toimintatutkimuksessa voidaan tutkia kaikkia inhimillisen toiminnan 

osa-alueita. Toimintatutkimuksessa toiminta, tutkimus ja muutos tapahtuvat sa-

manaikaisesti. (Kananen 2009, 13). Toimintatutkimus on myös väline sitouttaa 

toimijat uuteen toimintamalliin (Heikkinen, Huttunen & Moilanen 1999, 15, 

Coghlan 2006, 294).  
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5.2 Konstruktiivinen tutkimus 

 

Konstruktiivinen tutkimusote on kehitetty liiketaloustieteille, mutta sen käyttöalue 

on laaja (Lukka 2014).  Konstruktiivisella tutkimuksella pyritään saamaan aikaan 

tuotos, esim. suunnitelma, mittari tai malli, jolla pyritään tutkimustiedon perus-

teella luomaan uutta tutkimustiedon pohjalta. Vaikka konstruktiivinen tutkimus 

pyrkii luomaan innovaatioita, ei todellisuudessa kaikki kehittämistyön lopputulok-

set ole aivan uutta. Lopputuloksena voi olla esim. henkilöstön koulutusmateriaali, 

joka ei ole innovaatio vaan kehitystyön lopputuloksena syntynyt rakenne, jota voi-

daan käytännössä hyödyntää ja joka on aikaisempaa rakennetta parempi rat-

kaisu ongelmaan. Rakennetta arvioidaan sillä perusteella, kuinka paljon siitä on 

käytännössä hyötyä. Konstruktiivisessa tutkimuksessa voidaan laajempi projekti 

pilkkoa pienempiin osaprojekteihin. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2010, 65-66.)   

 

Kuvassa 8 on kuvattu konstruktiivisen tutkimusotteen keskeiset elementit ja ku-

vassa 9 konstruktiivisen tutkimuksen prosessi.  

 

 

Kuva 8. Konstruktiivisen tutkimusotteen keskeiset elementit (Lukka, 2014). 

 

 

Kuva 9. Konstruktiivisen tutkimusotteen prosessi (Lukka, 2014). 
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5.3 Toimintatutkimuksen ja konstruktiivisen tutkimuksen vertailu 

 

Sekä toiminta- että konstruktiivisessa tutkimuksessa tutkija itse on sekä tutkija 

että kehittäjä ja hänen on tiedettävä ongelman substanssi tarkasti ja tiedettävä 

kehittämisen tarpeet. Molemmissa tutkimusotteissa on kehittämistyössä oltava 

mukana sekä nykyisiä että tulevia käyttäjiä ja tutkijan/kehittäjän ja tehtävä tiivistä 

yhteistyötä käyttäjien kanssa. 

  

Toimintatutkimuksessa menetelminä on yleensä laadulliset (kvalitatiiviset) mene-

telmät, mutta mukana voi olla myös määrällisiä (kvantitatiivisia) menetelmiä (Oja-

salo, Moilanen & Ritalahti 2010, 61). Koska kyse on tutkimuksesta, jossa henki-

löitä osallistetaan, myös menetelmien on oltava osallistavia. Konstruktiivisessa 

tutkimuksessa lähestymistapa ei rajaa pois mitään menetelmää. Molempiin tutki-

muksiin käy menetelmänä havainnointi, ryhmäkeskustelut, kysely ja haastattelu. 

Konstruktiivisessa tutkimuksessa tarvittavan aineiston kerääminen voi tapahtua 

monin eri tavoin, koska ko. lähestymistavassa tavoitteena on kehittää jotakin 

uutta. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2010, 68.) 

 

 

5.4 Tutkimusmenetelmät 

 

Kehittämistehtävässä käytetään tutkimusmenetelminä havainnointia, haastatte-

lua sekä kyselytutkimusta. Haastattelumuotona on teemahaastattelu ja haastat-

telut pidetään Puolustusvoimien palvelukeskuksen taloussihteereille. Kyselytutki-

mus toteutetaan hallintoyksiköiden taloussihteereille sekä Puolustusvoimien 

logistiikkalaitoksen kaupallisille sihteereille. Havainnointi tapahtuu kehittämistyön 

aikana tutkijan hyväksyessä ostolaskuja sekä kuulohavaintoina seuratessa Puo-

lustusvoimien palvelukeskuksen taloussihteereiden työskentelyä. Teemahaas-

tattelulla sekä kyselytutkimuksella pyritään saamaan esille, kuinka vakioidut kom-

mentit toimivat käsiteltäessä ostolaskuja sekä niiden kehitystarpeita. 

Kyselytutkimus sekä teemahaastattelu voivat antaa myös tärkeää tietoa siitä, 

onko ostolaskuprosessissa jotakin muuta kehitettävää. Jos ko. kehitystarpeita il-

menee, niiden ratkaisuja ei käsitellä tässä kehittämistehtävässä.  
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5.4.1 Havainnointi 

 

Havainnointi on systemaattista tarkkailua, joka on järjestelmällistä. Se kohdistuu 

asiaan, joka on ennalta määrätty ja tulokset kirjataan ylös välittömästi. Havain-

nointia voi tallentaa esim. havainnointilomakkeelle, videolle ja nauhurille. Havain-

nointia ei saa peitellä eikä salailla, vaan siitä on kerrottava avoimesti. (Ojasalo, 

Moilanen & Ritalahti 2010, 104–105.) Havainnoinnissa saadaan suoraa ja väli-

töntä tietoa, toimivatko yksilöt, ryhmät tai organisaatiot kuten sanovat toimivansa 

(Hirsijärvi, Remes & Sajavaara 2004, 202). 

 

Havainnoin lajit ovat systemaattinen ja osallistuva havainnointi. Systemaatti-

sessa havainnoinnissa havainnointi on systemaattista ja jäsenneltyä ja havain-

noijana toimii ulkopuolinen henkilö ja se tehdään valvotuissa tiloissa esim. labo-

ratoriossa. Osallistuvassa havainnoinnissa havainnoija on ryhmän toimintaan 

osallistuva henkilö ja havainnointi muotoutuu tilanteen mukaan. Havainnointi ta-

pahtuu kenttätutkimuksena. (Hirsijärvi, Remes & Sajavaara 2004, 203–206.) 

 

Alkuperäisessä tutkimussuunnitelmassa oli tarkoitus kirjata ylös tapahtumia, 

joissa ostolaskuja lähetetään toiseen kertaan hallintoyksikköön. Seurannalla oli 

tarkoitus saada tietoa, johtuuko laskujen useampaan kertaan kiertäminen pai-

kasta toiseen kommentista vai jostakin muusta syystä. Tutkija laati lomakkeen ja 

seurantaa pidettiin keväästä 2017 alkaen aina 30.11.2017 saakka. Alusta alkaen 

oli selvää, että välttämättä kaikki tapaukset eivät tule raportoitua, koska kirjattavat 

tapaukset täytyi tehdä manuaalityönä.  Kirjattuja tapahtumia oli niin vähän, ettei 

tulosta voi käyttää tutkimuksessa. Tässä kehittämistehtävässä tutkija toimii osal-

listuvana havainnoijana seuraamalla laskuja hyväksyessään, käytetäänkö vaki-

oituja kommentteja, sekä minkälaista palautetta tai kehitysideoita kommenteista 

annetaan laskuja asiatarkastettaessa Puolustusvoimien palvelukeskuksessa.   
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5.4.2 Kysely 

 

Kyselyjä käytetään usein kehittämistyössä alkutilanteen kartoittamiseen tai kehit-

tämistyön loppuvaiheessa saavutettujen tulosten arviointiin. Kyselyä käytettä-

essä täytyy tutkijan tuntea hyvin tutkittava substanssialue. Kyselyn voi suorittaa 

paperisella tai sähköisellä lomakkeella tai vaikka puhelimitse, jolloin haastattelija 

täyttää lomakkeen. Kyselyssä on suunniteltava tarkkaan se, mitä tietoa kyselyllä 

halutaan kerätä. Tutkijan on suunniteltava myös kyselyn analysointi ennen kuin 

hän aloittaa kyselyn. Kysymyslomakkeen kysymysten täytyy olla täysin yksiselit-

teisiä ja helposti vastattavissa sekä kyselyyn vastaajien perusjoukko ja otos on 

oltava tarpeeksi kattava, että vastauksia voidaan tukita kattavasti ja tehdä niistä 

johtopäätöksiä. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2010, 41.)  

 

Kysely voidaan toteuttaa sekä laadullisena (kvalitatiivisena) että määrällisenä 

(kvantitatiivisena) tiedon keruuna. Laadullista tietoa saadaan avoimilla kysymyk-

sillä ja määrällistä tietoa esim. kysymyksillä, joihin voi vastata kyllä tai ei. Kysely-

tutkimusta käytetään usein määrällisen tiedon hankintaan. Avoimia kysymyksiä 

tulee käyttää esim. silloin, jos tietää vastaajien olevan henkilöitä, jotka ottavat 

kantaa asioihin. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2010, 117.) 

 

 

5.4.3 Haastattelu 

 

Haastattelua voidaan pitää ainutlaatuisena tiedonkeruun menetelmänä, koska 

siinä haastattelija ja haastateltava ovat suorassa puheyhteydessä toisiinsa (Hir-

sijärvi, Remes & Sajavaara 2004, 193). Haastattelu voidaan tehdä puhelimitse tai 

face to face -menetelmällä. Haastattelu voi olla strukturoitu eli lomakehaastattelu 

(structured iterview), teemahaastattelu (semi-structured interview) tai avoin haas-

tattelu (unstructured interview). Lomakehaastattelussa on käytössä kysymyslista 

ja kysymykset esitetään lomakkeella olevassa järjestyksessä. Kysymykset ovat 

enemmän suljettuja kuin avoimia kysymyksiä ja lomakehaastattelu on käyttökel-

poinen tilanteissa, joissa tutkija haluaa jonkin keskeisen tiedon haastateltavilta.  

Teemahaastattelussa on myös kysymyksiä, jotka esitetään kaikille, mutta jou-
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kossa voi olla suljettuja kysymyksiä. Näiden kysymysten vastaukset antavat tut-

kijalle enemmän ja syvempää tietoa kuin strukturoidut kysymykset. Avoimessa 

haastattelussa ollaan lähellä keskustelua, koska ei ole suljettuja eikä avoimia ky-

symyksiä, vaan haastattelija antaa teeman, josta hän haluaa tietoa ja haastatel-

tava kertoo asiasta omin sanoin. Tämä haastattelun muoto on haastava, mutta 

antaa myös tutkijalle paljon tietoa. (Stokes 2011, 62–63). Avoin haastattelu on 

myös aikaa vievä ja vaatii useita toistoja. Tästä syystä tämä haastattelun muoto 

vaatii myös haastattelijalta enemmän taitoja kuin teema- tai lomakehaastattelu. 

(Hirsijärvi, Remes & Sajavaara 2004, 193). Teemahaastatteluun osallistujat ovat 

kokeneet tilanteen, josta haastattelu pidetään. Teemahaastattelua voidaan tois-

taa tarpeelliseksi katsottu määrä. (Hirsjärvi & Hurme 2014, 67–68). 

 

Haastattelu voidaan toteuttaa joko yksilö-, pari- tai ryhmähaastatteluna ja niitä 

voidaan käyttää myös täydentämään toisiaan. Parihaastattelu on yksi ryhmä-

haastattelun muoto. Joissakin tutkimuksissa on todettu haastateltavien käyttäy-

tyvän luontevammin ja olevan rennompia kuin yksilöhaastatteluissa. Mutta toi-

saalta on myös kokemuksia yksilöhaastattelujen onnistumisista. Tutkijan on 

päätettävä, onko ryhmän vaikutus hänen mielestään positiivinen vai negatiivinen 

eli onko mahdollista, että ryhmähaastattelussa on mahdollisuus siihen, että haas-

tateltavat eivät uskalla kertoa asioita vai saako ryhmähaastattelussa enemmän 

irti tutkimuksen kohteesta. Ryhmä ei saa olla liian suuri, maksimissaan kaksi tai 

kolme haastateltavaa per ryhmä. (Hirsijärvi, Remes & Sajavaara 2004, 199–200).  

 

 

5.4.4 Havainnoinnin, kyselyn ja haastattelun vertailu 

 

Opinnäytetyössä pyritään saamaan jo havainnointivaiheessa esille poikkeamat 

ennen ja jälkeen vakiokommenttien käyttöönottoa. Poikkeamilla tarkoitetaan 

esim. tilannetta, jossa hallintoyksikkö Pääesikunnan käskystä huolimatta ei käytä 

annettuja vakioituja kommentteja. Pelkällä havainnoinnilla saadaan esiin osa 

poikkeamista, mutta kyselyllä pyritään saamaan esiin myös kehityskohteita. 

Ovatko vakiokommentit esim. auttaneet laskujen käsittelyssä, onko kommentit 

tarpeeksi selkeitä ja ohjaavia ja mitä voisi parantaa kommenteissa. Kyselyssä 



57  

 

käytetään myös avoimia kysymyksiä, että saataisiin mahdollisimman hyvin sel-

ville kehitettävät asiat. Erityisesti laskujen kierrättäminen hallintoyksiköissä herät-

tää negatiivisia tunteita ja kaikki kehitystyö, joka vähentää laskujen edestakaisin 

kierrättämistä Palkeiden, Puolustusvoimien palvelukeskuksen ja hallintoyksiköi-

den välillä, on tervetullutta.  

 

Kyselytutkimuksen käyttäminen hallintoyksikökoiden talous- ja hankintasihteerei-

den sekä kaupallisten sihteereiden kohdalla perustuu ajan säästöön. Henkilöt 

voivat vastata työkoneeltaan silloin, kun heille parhaiten sopii, eikä erillistä haas-

tatteluaikaa tarvitse sopia. Teemahaastattelun käyttäminen Puolustusvoimien 

palvelukeskuksen taloussihteereiden keskuudessa onnistuu hyvin, koska tutkija 

ja haastateltavat ovat samalla paikkakunnalla ja samassa työyksikössä.  

 

Sekä havainnoinnin, haastattelun että kyselyn purkamisen yhteydessä täytyy 

muistaa, ettei tutkija kerro tuloksina omia tulkintojaan. Havainnoinnin yhtenä 

puutteena on, että havainnointi häiritsee tai muuttaa tilanteen kulkua. (Hirsijärvi, 

Remes & Sajavaara 2004, 202 ,206). Havainnointi on aikaa vievä ja tämän olen 

ottanut huomioon myös omassa kehittämistehtävässäni. 

 

 

6 Tutkimuksen toteutus ja tulokset 

 

 

Virallinen käsky vakioitujen viestien luomiseen ja käyttöön ottamiseen ostolasku-

jen käsittelyssä tuli Pääesikunnan suunnitteluosaston taloussektorilta, joka on 

vastuussa Puolustusvoimien talouden ohjauksesta. Opinnäytetyössä kehityskoh-

teena oleva muutos, vakioitujen kommenttien käyttöönottaminen hallintoyksi-

köissä sekä niiden kehittäminen, pyritään viemään läpi ottamalla käyttäjät mu-

kaan kehitystyöhön. Koska käsky kommenttien vakioimisesta tuli 

Pääesikunnasta taloudenprosessin omistajalta, uskotaan sen helpottavan muu-

toksen läpivientiä. Organisaatiossamme on totuttu siihen, että käskyinä annetut 

tehtävät toteutetaan. Käyttäjien osallistuminen kommenttien laatimiseen on tär-

keää sitouttamisen kannalta, mutta myös siksi, että heidän on käyttäjinä ymmär-

rettävä, mitä vakioitujen kommenttien sisältö merkitsee.  



58  

 

 

Laaditut kommentit pyrittiin luomaan mahdollisimman lyhyiksi, informatiivisiksi ja 

ymmärrettäviksi. Kommenttien tarkoitus on ohjata laskua käsittelevää henkilöä 

laskun käsittelyssä niin, että kommentti kertoo eri vaihtoehdot, kuinka kussakin 

tilanteessa voi toimia. Kehittämistyön kohderyhmänä on Puolustusvoimien eri 

hallintoyksiköiden (mukaan lukien Puolustusvoimien palvelukeskus) talous-, han-

kinta- sekä kaupalliset sihteerit. Kehittämistyö toteutetaan yhdessä edellä mainit-

tujen ryhmien sekä Pääesikunnan kanssa. 

 

Tutkimus toteutettiin kyselynä sekä teemahaastatteluna. Kyselyn kysymykset 

laadittiin pitäen mielessä se, mitä tutkimuksella halutaan saada selville. Tutkija 

lähetti kysymykset arvioitavaksi molemmille ohjaajille sekä esimiehelleen. Kun 

kysymykset oli saatu siihen muotoon, että ne voitiin testata, lähetettiin kysymyk-

set viidelle tehtävänkierrossa olleelle henkilölle sähköpostitse. Heitä pyydettiin 

arvioimaan kysymysten selvyys, onko kysymyksiä liikaa ja onko jokin oleellinen 

asia jäänyt heidän mielestään pois. Testaajien vastausten jälkeen kysymyksiä 

muokattiin tässä vaiheessa vielä äidinkielellisesti ja sen jälkeen ne vietiin Webro-

poliin ja lähetettiin vastaajille. Vastaajaryhmään oli valittu henkilöt, jotka käsitte-

levät ostolaskuja joko päätoimisesti tai sijaisina. Tutkijalla oli käytössä ajantasai-

nen lista niistä henkilöistä, jotka käsittelevät laskuja hallintoyksiköissä. 

Puolustusvoimien logistiikkalaitoksen kaupalliselta osastolta tutkija pyysi sähkö-

postilistan henkilöistä, joille kysely tulisi lähettää.  

 

Teemahaastattelun haastattelurungon laati tutkija ja sitä muokattiin ohjaajilta 

sekä tutkijan esimieheltä saatujen kommenttien perusteella niin, ettei se rajannut 

liikaa keskustelua. Teemahaastattelut toteutettiin ryhmähaastatteluina. Teema-

haastattelun alussa kerrottiin, että haastattelut nauhoitetaan, mutta nauhoituksia 

ei kuuntele kuin tutkija tutkimusta varten ja tutkimuksen valmistuttua aineistoa 

hävitetään. Tutkimuksesta eikä tutkimukseen lisätyistä suorista lainauksista ei voi 

päätellä, kuka sanoja on ollut. Lisäksi tutkija toi esille sen, että vaikka tutkija oli 

esimiesasemassa osaan haastateltavista, ei keskustelussa pidä vaikuttaa tutki-

jan esimiesasema, vaan tarkoitus on kehittää pelkästään vakioituja kommentteja. 

Haastatteluun varattiin aikaa tunti ja jokaiselle kutsuttavalle lähetettiin henkilö-
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kohtainen kalenterikutsu, johon oli liitetty haastattelurunko. Ostolaskujen käsitte-

lyssä tehtävänkierrossa olleet henkilöt kutsuttiin mukaan, kun tutkija oli ensin var-

mistanut heidän esimiehiltään, että he voivat osallistua ajankäytöllisesti haastat-

teluun. Edellä mainitun ryhmän osallistumisen haastatteluun tutkija koki tärkeäksi 

siksi, että he ovat samassa lähtökohdassa kuin uusi työntekijä aloittaessaan os-

tolaskujen käsittelyn ja näin ollen heiltä saa arvokkaita kommentteja erityisesti 

siitä, ohjaavatko vakioidut kommentit oikeaan ratkaisuun ja kokevatko he niiden 

olevan apuna uuden oppimisessa.  

 

Opinnäytetyölle on myönnetty tutkimuslupa AN5831. Työyhteisöstä opinnäyte-

työn ohjaajan toimii sektorin johtaja, KTM Piia Hassinen. 

 

 

6.1 Tutkimustulokset kyselystä 

 

Kyselyt lähetettiin Webropolin kautta 4.6.2018. Otoksena olivat kaikki Puolustus-

voimien hallintoyksiköiden talous- ja hankintasihteerit sekä kaupalliselta osastolta 

kaupalliset sihteerit ja tarkastajat, jotka käsittelevät ja kommentoivat laskuja. Ky-

selylomake lähetettiin 147 henkilölle. Vastausaikaa oli 11.6.2018 saakka ja uu-

sintakyselyn vastausaika päättyi 18.6.2018. Kyselylomake sekä sen saate ovat 

liitteessä 3.  

 

Hallintoyksiköihin lähetettyyn kyselyyn vastasi määräaikaan mennessä 43 henki-

löä, joka on 29,2% kyselyn saaneista henkilöistä. Lähetetyssä kysymyslomak-

keessa oli sekä väittämiä että avoimia kysymyksiä. Alla olevassa materiaalissa 

lainausmerkeissä ja kursivoidulla olevat tekstit ovat suoria lainauksia avoimiin ky-

symyksiin saaduista henkilöiden antamista vastauksista.  

 

Taustakysymyksinä kysyttiin vastaajan ikää, sukupuolta, tehtävänimikettä sekä 

puolustushaaraa (Maa-, Meri- tai Ilmavoimat, Puolustusvoimien logistiikkalaitos, 

myöhemmin PVLOGL, vai Pääesikunta ja alaiset laitokset.)  

 

Alla taustakysymysten (kysymykset 1 – 4) vastaukset piirakkakuvina, joista sel-

viää % -osuudet kysyttyyn asiaan. 
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Kuva 10.  Kyselyyn vastanneiden vastaukset (% -osuuksina) kysymykseen ”Ikä”. 

 

Kyselyyn vastanneista ikäryhmässä alle neljäkymmentä vuotiaita henkilöitä on 

noin 26%, 41-60 vuotiaita henkilöitä on noin 70% ja yli 60-vuotiaita henkilöitä noin 

4% (kuva 10).  Puolustusvoimissa vuonna 2018 palkatun henkilöstön keski-ikä 

oli 42 vuotta. Yli 45-vuotiaita henkilöitä henkilöstöstä oli 43,5%. (AP 2947 2019, 

Puolustusvoimat kirjanpitoyksikön toimintakertomus ja tilinpäätös vuodelta 2018, 

15).  

 

 

 

Kuva 11.  Kyselyyn vastanneiden vastaukset (% -osuuksina) kysymykseen ”Suku-

puoli”. 
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Kyselyyn vastanneista henkilöistä miehiä on 14% ja naisia 86% (kuva 11).  Ky-

selyyn vastanneet henkilöt ovat siviilejä. Vuonna 2018 Puolustusvoimissa koko 

henkilöstöstä oli 18% ja 82% miehiä. Sotilastehtävissä työskenteli 8000 henkilöä, 

joka on 66% kaikista tehtävistä ja siviilitehtävissä työskenteli 4000 henkilöä, joka 

on 44% henkilöstöstä. (AP 2947 2019, Puolustusvoimat kirjanpitoyksikön toimin-

takertomus ja tilinpäätös vuodelta 2018,15).  Tutkimuksen sukupuolijakauma ei 

vastaa Puolustusvoimien sukupuolijakaumaa, koska kysely osoitettiin henkilös-

töryhmälle, joka on naisvaltainen. Myöskään ammattiryhmäjakauma ei vastaa 

Puolustusvoimien ammattiryhmäjakaumaa, koska laskuja käsittelevät henkilöt 

ovat siviilihenkilöitä. 

 

Kuvio 12.  Kyselyyn vastanneiden vastaukset (% -osuuksina) kysymykseen ”Tehtä-

vänimike”. 

 

Kyselyyn vastanneista henkilöistä suurimman osan, 42%, tehtävänimike on ta-

loussihteeri, 40%:n hankintasihteeri ja 18%:lla nimike on kaupallinen sihteeri 

kuva 12). Vastanneiden henkilöiden tehtävänimikkeet olivat kyselyssä rajattu ta-

lous-, hankinta- ja kaupalliseen sihteeriin. Talous- ja hankintasihteereitä työsken-

telee kaikissa puolustushaaroissa, mutta kaupallisia sihteereitä vain Puolustus-

voimien logistiikkalaitoksella.  Kun tutkimus julkaistiin, otettiin tutkijaan yhteyttä ja 

pyydettiin huomioimaan, että Puolustusvoimien logistiikkalaitoksella osa Puolus-

tusvoimien logistiikkalaitoksen laskuja käsittelevistä henkilöistä ovat hankkijan ja 

tarkastajan nimikkeellä, kaikki eivät siis ole kaupallisia sihteereitä. Tutkimuksessa 
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kaupallisen sihteerin nimikkeellä työskentelevistä kyselyyn vastanneista henki-

löistä osalla on nimike virheellinen ja tästä johtuen kaupallisen sihteerin tehtä-

vänimikkeellä vastanneiden osuus on todellisuudessa pienempi kuin mitä tutki-

mus osoittaa.   

 

 

Kuva 13.  Kyselyyn vastanneiden vastaukset (% -osuuksina) kysymykseen ”Missä 

työskentelet?”. 

 

Kuvasta 13 käy ilmi, että lähes puolet vastaajista oli Puolustusvoimien logistiik-

kalitokselta. Tämä selittyy osaksi sillä, että kaupallisella osastolla on paljon yksit-

täisiä henkilöitä, jotka käsittelevät laskuja. Lisäksi Puolustusvoimien logistiikka-

laitokselle on keskitetty tietyt hankinnat koko puolustusvoima tasolla. 

Maavoimista, jonka joukko-osastoja on puolustusvoimissa eniten, tuli vastauksia 

23%, Pääesikunta ja alaiset -laitoksilta 16%, Ilmavoimista 9% ja Merivoimista 3%.  
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Kuva 14.  Kyselyyn vastanneiden vastaukset (% -osuuksina) kysymykseen ”Pystyitkö 

mielestäsi vaikuttamaan riittävästi kommenttien sisältöön ennen komment-

tien käyttöönottoa?”. 
 

Kysymyksessä 5 kysyttiin, pystyivätkö vakiokommenttien käyttäjät vaikuttamaan 

riittävästi kommenttien sisältöön ennen kommenttien käyttöön ottoa. Yli puolet 

vastaajista koki, että he pystyivät vaikuttamaan kommenttien sisältöön riittävästi 

(kuva 14). Kommentit lähetettiin kaikkiin hallintoyksiköihin ennen taloustoimiala-

seminaaria. Henkilöiden, jotka käsittelevät laskuja, pyydettiin katsomaan laaditut 

kommentit läpi ja heidän tuli lähettää sähköpostitse havaintonsa kommenteista 

tutkimuksen tekijälle. Kommentit käytiin läpi taloustoimialaseminaarissa ennak-

kotehtävään vastanneiden hallintoyksiköiden kommenttien perusteella. Myös ta-

loustoimialaseminaarissa oli mahdollisuus kommentoida tehtyjä kommentteja. 

 

Jos henkilö vastasi kysymykseen 5 kieltävästi, kysyttiin kysymyksessä 6 miten 

hän olisi toivonut voivansa vaikuttaa enemmän . Niistä vastauksista, joissa vas-

tattiin suoraan esitettyyn kysymykseen, ilmeni ettei osalle vastaajista kommentit 

olleet tulleet laisinkaan etukäteistehtäväksi. ”Ensimmäinen havainto kommen-

teista oli se, että ne käskettiin ottamaan käyttöön.” Tämän suuntaisia komment-

teja oli useita. Kommentit jaettiin taloustoimialaseminaariin ilmoittautuneille oh-

jeistuksella, että he käyvät ne läpi omissa hallintoyksiköissään. Tämä ei 

toteutunut kaikissa hallintoyksiköissä, kuten vastauksista ilmenee. Osa hallinto-

yksiköistä kävi kommentit läpi yhdessä ottaen mukaan myös ne, jotka eivät se-
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minaariin osallistuneet. Tämä ilmeni etukäteistehtävän palauttaneiden vastauk-

sista. Näiden hallintoyksiköiden viesteissä useassa oli maininta, että kävimme 

nämä yhdessä läpi. Myös taloustoimialaseminaarin ryhmätyö koettiin osittain 

epäonnistuneeksi: aikaa oli liian vähän, kaikki osallistujat olivat yhdessä ryh-

mässä ja ryhmä oli liian suuri. Myös auditorio tilana koettiin hankalaksi käsitellä 

asiaa. Koettiin, ettei kommentteja purettu millään lailla saatikka että niistä olisi 

käyty keskustelua. Joillekin pienille hallintoyksiköille jäi ehkä juuri tuosta syystä 

tunne, ettei heitä kuunneltu tarpeeksi. Toivottiin, että ryhmätyössä olisi avattu 

kommentteja kertomalla, mitä milläkin kommentilla tarkoitetaan. Kun asiakirjalla 

käsketään ottamaan jokin asia käyttöön, ja sen opettelee yksin, koettiin se ras-

kaaksi ja uskottiin, että osa kommenteista ei auennut ja siksi ne jäävät käyttä-

mättä. Toisaalta osa vastaajista koki myös olevan ihan ”ok”, ettei ollut päässyt 

vaikuttamaan kommenttien sisältöön, koska sellainen ei kuulu heidän tehtäviinsä 

ja ettei kaikkea voi ennakoida. 

 

 

 

Kuva 15.  Kyselyyn vastanneiden vastaukset (%-osuuksina) kysymykseen ”Saitko 

kommenttien käytöstä riittävästi tietoa käyttöönoton yhteydessä?” 

 

Kysymyksessä 7 kysyttiin vastaajilta, saivatko he tarpeeksi tietoa kommenttien 

käytöstä käyttöönoton yhteydessä. 70% vastaajista vastasi saaneensa tarpeeksi 

tietoa (kuva 15). Jos kysymykseen 7 vastastasi Ei, avoimessa kysymyksessä 8 

kertomaan, mitä tietoa vastaaja oli jäänyt kaipaamaan. Lähes kaikissa kolmessa-
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toista annetussa vastauksessa, kerrottiin kommenttien tulleen tiedoksi asiakir-

jalla. Asiakirja lähetettiin myös sähköpostilla kommentteja käyttäville henkilöille. 

”Käskyllä tulivat ja viitteenä sähköpostissa pari sanaa”. Koettiin, ettei sähköpostin 

saate ollut riittävä. Osa koki sähköpostilla saadun asiakirjan huonoksi, koska säh-

köpostia tulee niin paljon, että sähköpostiin unohtuu asioita. Toivottiin, että Tor-

nista (Puolustusvoimien Intranet) olisi suora linkki talouden ohjeisiin, jossa olisi 

kaikki ohjeet kootusti ja kyseisen ohjesivuston päivitys olisi jonkin henkilön vas-

tuulla. Edellä mainittu paikka toimisi esim. perehdytyksessä oppaana. Useasta 

vastauksesta kävi myös ilmi, että kommenttien yhdessä läpikäyminen, jossa olisi 

ohjattu kommenttien käyttöön, oli jäänyt joko kokonaan pois tai se oli ollut hyvin 

ohutta. Ohjeistus olisi voinut olla esim. lyhyt video-ohje jokaisesta kommentista, 

jossa kerrotaan, miksi kommentti kirjoitetaan ja miten se palvelee koko ostolas-

kuprosessia. Vakiokommenttien koettiin lisäävän myös byrokratiaa, kommentit 

olivat huonoa suomen kieltä, liian virallisia ja pitkiä eikä sähköpostin saatteessa 

oltu kerrottu, kuinka paljon kommentteja saa itse muokata. Osa ihmetteli myös 

sitä, miksi tällainen kysely tehdään, kun kommenttien käyttö ei ole pakollista.  

 

Kuva 16.  Kyselyyn vastanneiden vastaukset (% -osuuksina) kysymykseen ”Käytätkö 

vakioituja kommentteja aina kun se on mahdollista?” 

 

Kysymyksessä 9 kysyttiin, käyttävätkö vastaajat vakioituja kommentteja aina kun 

se on mahdollista. Yli puolet, 56%, vastasi tekevänsä niin, mutta 44% ei toimi 

näin (kuva 16). 
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Syitä siihen, miksi vakioituja kommentteja ei käytetä, kysyttiin kysymyksessä 10. 

Syiksi mainittiin kommenttien olevan liian pitkiä ja kapulakielisiä, kommenttien et-

simiseen menee liikaa aikaa, henkilöt käyttävät mieluummin omia ”vapaalla kä-

dellä” käyttämiään kommentteja ja hallintoyksiköistä ei vastata vakioidulla kom-

mentilla, jos Puolustusvoimien palvelukeskuksen taloussihteeri ei käytä vakioitua 

kommenttia lähettäessään laskun kyselyyn. Kysely herätti jonkin ihmisen myös 

käyttämään vakioituja kommentteja, koska muutamassa vastauksessa kerrottiin 

henkilön alkavan kehittää toimintaansa niin, että hän alkaa käyttämään vakioituja 

kommentteja.  

 

Avoimessa kysymyksessä 11 pyydettiin kertomaan, miten kommenttien tavoitteet 

täyttyivät. ”Kommentit oli tarkoitus luoda mahdollisimman lyhyiksi, informatiivi-

siksi sekä ymmärrettäviksi. Kommenttien tarkoituksena on ohjata laskua käsitte-

levää henkilöä niin, että kommentti kertoo eri vaihtoehdot, kuinka ko. tilanteessa 

voi toimia. Lisäksi kommenttien vakioimisella pyritään siihen, että arkistossa ole-

villa laskuilla kommentit ovat asiallisia, eivätkä ne kyseenalaista Puolustusvoi-

mien hyvää hallintotapaa tai heikennä Puolustusvoimien julkisuuskuvaa ulkopuo-

lisen tarkastelijan näkökulmasta.” Suurimpana puutteena ja myös 

epäonnistumisena koettiin kommenttien pituus ja kapulakielisyys. Kapulakieli-

syyttä oli selitetty mm. sillä, ettei kaikille laskujen käsittelijöille kommenteissa käy-

tetty talouden sanasto ole tuttua ja he eivät sitä ymmärrä. Kommentit koettiin käy-

tössä kyllä asiallisiksi, mutta kömpelöiksi, aikaa vieviksi ja toimintaa 

hankaloittaviksi käyttää, koska niitä on paljon.  Muutama vastaaja vastasi, ettei 

osaa sanoa, miten tavoitteet täyttyvät, koska ei ole nähnyt kommentteja laisin-

kaan. Joissakin vastauksissa ihmeteltiin, miksi vakioituja kommentteja pitää 

tehdä, koska jokaisen laskuja käsittelevän henkilön täytyy ymmärtää käyttää asi-

allista kieltä kommenttikenttään kirjoittaessaan.  

 

Kysymykseen tavoitteiden täyttymisestä 32 vastaajasta 14 oli sitä mieltä, että 

kommentit täyttävät täysin niille asetetut ”vaatimukset”. ”Mielestäni kommentit 

ovat selkeitä, eikä ainakaan kokeneelle käyttäjälle jää epäselväksi, miten tulee 

toimia.” Henkilöt, joiden mielestä he olivat saaneet apua vakioiduista kommen-

teista, kertoivat kommenttien olevan joiltakin osin ihan ”ok” ja niiden todettiin yh-
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denmukaistavan kommentointia ja hillitsevän ylilyöntejä. Vastaajat totesivat kom-

menttien olevan helposti muokattavia, monipuolisia, koska melkein jokaiseen ta-

paukseen löytyy vaihtoehto ja kommenttien todettiin olevan hyviä vastausmalleja 

ja toimivat kommentoinnin ohjeistuksena hienosti. Edelliseen lauseeseen kootut 

vastaukset osoittavat vastanneilta henkilöiltä perehtyneisyyttä asiaan, koska 

kommenttien yhtenä tarkoituksena oli, että niitä voi muokata tarpeisiin sopivaksi.  

 

 

Kuva 17.  Kyselyyn vastanneiden vastaukset (% -osuuksina) kysymykseen ”Onko 

käytettäviä kommentteja tarpeeksi, liikaa vai liian vähän?” 

 

Kysymyksessä 12 kysyttiin, onko käytettäviä kommentteja tarpeeksi, liikaa vai 

liian vähän. Vastaajista 65%:n mielestä kommentteja on tarpeeksi, 9%:n mielestä 

liian vähän ja 26% vastaajista vastasi niitä olevan liikaa (kuva 17). 

 

Avoimessa kysymyksessä 13 pyydettiin kertomaan, mitä kommentteja niiden 

vastaajien mielestä, jotka vastasit kysymykseen 12 kommentteja olevan liian vä-

hän, tarvittaisiin lisää. Lisäkommentteja kuudesta vastauksesta oli kahdessa: toi-

vottiin ”välikommentteja”. ”Olisiko hyvä olla vakiokommentit myös ns. välikom-

menteille? Esim. hallintoyksikössämme käytetään kommenttia "Kysely 

Herra/Rouva X:lle", mikä tarkoittaa, että asiaa selvitellään eikä laskua vielä reiti-

tetä itseltä eteenpäin. Tarve tällaisille kommenteille saattaa lisääntyä, kun Ron-

don käyttäjäryhmät otetaan käyttöön hallintoyksiköissä.” Rondon käyttäjäryhmät 

hallintoyksiköissä on vastauksen kirjoittamisen jälkeen otettu käyttöön Puolustus-

voimissa. Käyttäjäryhmillä tarkoitetaan, että suurimmalla osalla hallintoyksiköitä 
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on käytössä Rondossa käyttäjäryhmät, joihin laskut reititetään. Kuhunkin ryh-

mään on liitetty hallintoyksilön määräämät henkilöt, jotka kaikki näkevät samat 

laskut ja voivat käsitellä niitä. Aikaisemmin laskut siirrettiin henkilöille selvittelyä 

varten. Rondon käyttäjäryhmissä ei kuitenkaan ole kaikki henkilöt, joilla on 

Rondo-oikeudet ja siksi nuo sisäiseen käyttöön laaditut kommentit ovat vieläkin 

ajankohtainen asia. Lisäksi toivottiin enemmän vastausvaihtoehtoja huomioiden 

pienet joukko-osastot. Muissa vastauksissa ei varsinaista lisäystarvetta ollut. 

Joissakin vastauksissa pyydettiin yhdistelmäkommenttien purkamista omikseen, 

todettiin ettei kaikkiin tapauksiin ollut sopivaa kommenttia ja että kaikkia kom-

mentteja ei ollut vielä tarvittu, mutta todettiin niiden olevan hyviä vastaisen va-

ralle.  

 

Avoimessa kysymyksessä 14 pyydettiin kertomaan, mitä kommentteja voisi pois-

taa, jos vastaaja vastasi kysymykseen 12 kommentteja olevan liikaa. Annetuissa 

yhdeksässä vastauksessa ei ollut yhtään konkreettisesti poistettavaa komment-

tia, vaan vastanneiden henkilöiden vastauksista ilmeni kommentteja olevan lii-

kaa, koska hallintoyksiköissä ei ole aikaa eikä tarkoituksen mukaista kahlata läpi 

kaikkia kommentteja. Todettiin myös, että samankaltaisia kommentteja on paljon 

ja yhteen tilanteeseen voisi sopia useampi kommentti ja toivottiin kommenttien 

yksinkertaistamista. Muutaman henkilön mielestä kommentit ovat täysin turhia ja 

kaikkia voisi poistaa. 

 

 

Kuva 18.  Kyselyyn vastanneiden vastaukset (% -osuuksina) kysymykseen ”Koetko 

vakioitujen kommenttien helpottavan ostolaskujen käsittelyä?”. 
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Kysymyksessä 15 tiedusteltiin vastaajilta kokevatko ostolaskujen käsittelijät vaki-

oitujen kommenttien helpottavan laskujen käsittelyä. 44% koki kommenttien hel-

pottavan ja 56%:n mielestä vakioitujen kommenttien ei koeta helpottavan lasku-

jen käsittelyä (kuva 18). 

 

Avoimessa kysymyksessä 16 pyydettiin niitä vastaajia, jotka olivat vastanneet 

vakioitujen kommenttien helpottavan heidän työtään laskujen käsittelyssä kerto-

maan, millä lailla he näkevät kommenttien helpottavan päivittäistä työtä. ”Laskuja 

käsitellessäni minulla on aina auki kommenttilista. Kopioin tarvitsemani kommen-

tin listalta ja lisään sen laskun kommenttikenttään, jossa muokkaan siihen tarvit-

tavat tiedot. Helpottaa huomattavasti, kun itseni ei tarvitse joka kerta pohtia las-

kulle sopivaa ja selkeää sanamuotoa.” ”Pystyy kopioimalla liittämään viestin, kun 

joitakin viestejä käytetään huomattavasti enemmän.”  Edellisiä vastauksia tukevia 

kommentteja olivat, ettei tarvitse itse keksiä, miten kommentin kirjoittaa niin, ettei 

kirjoitettu kommentti ole tulkinnanvarainen, laskujen kommentit ovat yhteneväisiä 

ja näin myös ymmärrettävyys lisääntyy sekä pystyy helposti näkemään, mitä asi-

oita kommentista tulee ilmetä, että laskun voi käsitellä Puolustusvoimien palvelu-

keskuksessa maksuun saakka. Kommentteja kerrottiin käytettävän aina, kun so-

piva kommentti löytyy. Aina ei näin ole ja oma kirjoittama kommentti on joskus 

parempi vaihtoehto kuin vakioitu kommentti.  Vastauksista kävi ilmi, ettei vakio-

kommentteja muisteta aina käyttää. Oman kommentin kirjoittamiseen ohjaa myös 

vastaajan mielestä se, että eri toimijat painottavat asioita eri lailla. ”Kokematto-

mammalle käyttäjälle vakiokommentit helpottavat laskujen käsittelyä ja ohjeista-

vat toimintatapoja, toki näistä hyötyä kaikille käyttäjille.” Edellä annettua vas-

tausta tukee mm. vastaus, jossa todettiin kommenttien auttavat tarkastamaan, 

onko toimintatapa oikea.  

 

Avoimessa kysymyksessä 17 pyydettiin niitä vastaajia, joiden mielestä komment-

tien käyttäminen on hankalaa, kertomaan hankaloittavat asiat. Useassa vastauk-

sessa kommentit koettiin liian pitkiksi, kankeiksi, vaikeaselkoisiksi, ”kapulakie-

liseksi” ja siitä johtuen niiden koettiin jossain määrin olevan myös töykeitä ja 

epäystävällisiä. Erittäin monessa vastauksesta kävi ilmi, ettei vakiokommentteja 

oteta esille, vaan vastataan esitettyyn kysymykseen omin sanoin. Tätä perustel-

tiin sillä, että kommenttien esille ottaminen on aikaa vievää ja oikean kommentin 
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etsiminen työlästä suhteutettuna siihen, mikä aika laskujen käsittelyyn on käytet-

tävissä. Kommentit täytyy ”kaivaa jostakin” tai opetella ulkoa.  Jos kommentit oli-

sivat poimittavissa suoraan Rondosta, helpottuisi kommenttien käyttäminen olen-

naisesti. Muutamassa vastauksessa ihmeteltiin, miksi laskujen käsittelijöitä 

holhotaan vakioiduilla kommenteilla, koska jokainen käsittelijä tietää, että lasku-

jen kommenttien tulee olla asiallisia ja heidän mukaansa myös näin on. 21:stä 

vastanneesta henkilöstä kolme kertoi käsittelevänsä laskuja sijaisena ja he koki-

vat kommenttien käytön hidastavan entisestään laskujen käsittelyä, koska se ei 

ole heidän päätyötään. Siitä huolimatta sijaisena toimiva henkilö käyttää vakio-

kommentteja niiden selkeyden ja asiallisuuden vuoksi. Vastauksista tuli esille va-

kioitujen kommenttien kokonaisuudessaan helpottaneen laskujen käsittelijöiden 

työtä ja selkeyttäneen toimintaa. Parista vastauksesta kävi ilmi, että Puolustus-

voimien palvelukeskuksessa laitetaan virheellinen kommentti ja sen vuoksi hal-

lintoyksikön on tehtävä LYNC:llä (sähköinen pikaviestinsovellus) selventävä ky-

sely. Tämä hankaloittaa laskujen käsittelyä ja lisää vielä enemmän vastusta 

vakioitujen kommenttien käyttämiseen. Vastauksissa ei ollut tarkkoja esimerk-

kejä, mutta yhdessä vastauksessa asia oli avattu niin selvästi, että tutkija pystyi 

laskua näkemättä todeta kommentin olleen virheellinen. 

 

Avoimessa kysymyksessä 18 pyydettiin vastaajilta kehitysideoita luotuihin vaki-

oituihin kommentteihin. Vastaajia pyydettiin myös vastaamaan, jos kommen-

teissa ei ole heidän mielestään kehitettävää. 43:sta vastaajasta 17 vastasi, ettei 

kommentteja tarvitse kehittää. Kaksi noista vastauksista oli sitä mieltä, että kom-

mentteja ei tarvitse kehittää, koska ne ovat täysin turhia ja 15 sitä mieltä, että ne 

ovat käyttökelpoisia sellaisenaan. Kahdessa vastauksessa toivottiin, ettei hallin-

toyksiköitä velvoitettaisi käyttämään vakiokommentteja laisinkaan ja kahdessa 

vastauksessa toivottiin, että vapaita kommentteja voisi käyttää aina. Näissäkin 

vastauksissa todettiin vakioitujen kommenttien antavan hyviä suuntaviivoja va-

paaseen kommentointiin. Toisaalta vastauksissa oli pieni määrä myös niitä, jotka 

toivoivat, että ostolaskujen käsittelijät velvoitettaisiin perehtymään kommentteihin 

kunnolla ja myös käyttämään niitä säännöllisesti. Kolmessa vastauksessa kiinni-

tettiin huomiota kommenttien järjestykseen ja väliotsikointiin. Koettiin, että kom-

mentit olivat epäloogisessa järjestyksessä ja väliotsikointi nopeuttaisi komment-

tien hakemista. Järjestykseksi ehdotettiin esim. tilaukselliset ja tilauksettomat 
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laskut, tai laskutyypin mukaan esim. autonvuokralaskut, tarjoiluihin liittyvät laskut, 

majoittumiseen liittyvät laskut. Hyvin pienessä määrässä vastauksista kävi ilmi, 

ettei kommenteissa käytetty sanasto ole tuttua ja se aiheuttaa hankaluutta kom-

menttien käytössä. Ehdottomasti eniten kehitettävää on kommenttien pituudessa. 

Seitsemän vastaajaa toivoi, että kommentit olisivat lyhyempiä ja ytimekkäämpiä 

sekä selkokielisempiä. Kolme vastaajaa toivoi, että kommentit olisivat valittavissa 

Rondosta, jolloin niiden käyttö lisääntyisi, kun niitä ei tarvitsisi etsiä erillisestä tie-

dostosta. Yksittäisiä kehitysideoita tuli myös erillisestä chatista, josta saisi pikai-

sen vastauksen kysymykseen, mitä kommenttia kussakin tilanteessa tulisi käyt-

tää.  Palautetta tuli lisäksi alkuvaiheen ennakkotehtävästä, jossa pyydettiin 

hallintoyksiköiden mielipiteitä ja korjausehdotuksia laadittuihin vakiokommenttei-

hin. Ennakkotehtävän tehtävänanto ei ollut tavoittanut kaikkia ostolaskuja käsit-

televiä henkilöitä. Yhtenä syynä tähän voi olla se, että asiakirja ei mennyt suoraan 

niille henkilöille, jotka käsittelevät ostolaskuja, vaan talouspäälliköille.  

 

 

Kuva 19.  Kyselyyn vastanneiden vastaukset (% -osuuksina) kysymykseen ”Tiedätkö, 

minne kommenttien päivitystarpeet hallintoyksiköistä tulee toimittaa?”. 

 

Kysymyksessä 19 kysyttiin, tietävätkö ostolaskujen käsittelijät, minne komment-

tien päivitystarpeet tulee toimittaa. Yli puolella vastaajista (58%:lla) ei ollut tietoa, 

minne he voisivat toimittaa pyynnön uuden kommentin lisäämisestä, päivittämi-

sestä tai poistamisesta (kuva 19). 
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Kuva 20.  Kyselyyn vastanneiden vastaukset (% -osuuksina) kysymykseen ”Mikä olisi 

hyvä väline jakaa päivitetyt kommentit hallintoyksiköihin?”. 

 

Kysymyksessä 20 tiedusteltiin, mikä olisi hyvä väline jakaa päivitetyt kommentit 

hallintoyksiköihin. Vaihtoehtoina oli asiakirja, sähköposti tai jokin muu tapa. Lä-

hes puolet vastaajista (49%) kokivat annetuista vaihtoehdoista sähköpostin par-

haaksi välineeksi, asiakirjan koki parhaaksi 37% vastaajista ja muulla välineellä 

toimittamisen 14% (kuva 20). 

 

Jos kysymykseen 20 toivoi, että päivitetyt kommentit jaettaisiin muulla tavalla kuin 

asiakirjalla tai sähköpostilla, pyydettiin samassa kysymyksessä määritelemään 

”Muu tapa”. 33% vastaajista toivoi päivitettyjen kommenttien olevan käytettävissä 

Rondossa, 50% toivoi niiden olevan yhdessä paikassa muiden talouden ohjeiden 

kanssa esim. Tornissa ja 17% toivoi koulutusta ja kommenttien yhteistä läpikäy-

mistä sen lisäksi, että ne tulevat asiakirjalla ja sähköpostilla.   

 

Avoimessa kysymyksessä 21 vastaajilla oli vapaasana. Heiltä pyydettiin kehitys-

ehdotuksia, millä muilla tavoin laskujen käsittely helpottuisi vakioitujen komment-

tien avulla. Saaduissa vastauksissa ei tullut esille juurikaan mitään uutta, mitä 

aikaisimmissa vastauksissa ei olisi jo tullut esille. Eniten toivottiin kommenttien 

saamista Rondon alasvetovalikkoon, josta ne olisivat helposti valittavissa ja no-
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peuttaisivat laskun käsittelyä. Laskujen käsittelijät toivoivat vakiokommenttien lä-

pikäymistä sekä puolustusvoimatasoisesti että hallintoyksiköissä. Puolustusvoi-

matasoisessa tilaisuudessa toivottiin asiaan koulutusta pitkin vuotta ja hallintoyk-

sikkötasoisessa henkilöt toivoivat, että tällaiset ohjeet käytäisiin läpi ja sovittaisiin 

niiden käytöstä. Hallintoyksiköissä oli huomattu, että Puolustusvoimien palvelu-

keskuksesta tulee samanlaiseen laskuun eri kommentti riippuen siitä, kuka ta-

loussihteeri on laskuja käsitellyt. Myös tutustuminen toisten henkilöiden työhön 

koettiin asiaksi, jolla kommenttien käytettävyyden ymmärtäisi paremmin. Kom-

mentit koettiin myös liian pitkiksi. Osa vastaajista koki kommentit täysin tarpeet-

tomiksi, mutta toisaalta osalle henkilöistä kommentit olivat tuoneet helpotusta las-

kujen käsittelyyn. Toki osa tyytyväisistäkin vastaajista toivoivat kommenttien 

olevan esim. Rondon alasvetovalikossa. Tässä osiossa ilmeni myös, ettei jo 

aiemmin sovitut toimintatavat Puolustusvoimien palvelukeskuksen ja hallintoyk-

siköiden välillä olleet kaikille selvät. Jotkut olivat närkästyneitä siitä, ettei Puolus-

tusvoimien palvelukeskus tarkista ostotilauksen rivitiedoista, onko puuttuva tieto 

siellä. Yhteisesti on sovittu, että kaikki laskun käsittelyyn tarvittava tieto on oltava 

yhdessä paikassa ja paikka ei ole tuo rivitieto. Se, ettei ostolaskua pystytä käsit-

telemään heti sen saavuttua Puolustusvoimien palvelukeskussa ei suinkaan aina 

johdu hallintoyksiköstä. Vastauksista ilmeni, että joillekin toimittajille ostotilauk-

sen numeron lisääminen laskulle on ylivoimaisen vaikeaa. Tämä taas aiheuttaa 

sen, että lasku lähtee Puolustusvoimien palvelukeskuksesta hallintoyksikköön 

kyselyyn puuttuvasta vastaanotosta ja tiliöintitiedoista. 

 

 

6.2 Tutkimustulokset teemahaastattelusta 

 

Teemahaastattelut järjestettiin neljässä ryhmässä 7., 11., 14., ja 20.6.2018. Ryh-

miin kutsuttiin menojen ja tulojen käsittelypalvelusektorin ostolaskuja käsittelevät 

taloussihteerit sekä matkapalvelusektorilta ja kirjanpitosektorilta tehtävän kier-

rossa olleet henkilöt, jotka käsittelevät ostolaskuja vähintään keskimäärin puoli 

päivää viikossa. Teemahaastatteluihin kutsuttiin yhteensä 28 henkilöä ja haastat-

teluihin osallistui yhteensä 19 henkilöä. Haastattelun kesto oli keskimäärin 45 mi-

nuuttia. Teemahaastattelun saate sekä haastattelurunko ovat liitteessä 2.  
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Teemahaastattelussa aiheina olivat: Kerro kokemuksistasi kommenttien käyttöön 

liittyen ja kerro, millaisia kehitysideoita sinulla on kommenttien kehittämiseksi. 

Haastatteluissa syntyi vilkasta keskustelua ja tutkija koki hyväksi sen, että mu-

kana oli kokeneita laskujen käsittelijöitä sekä vasta uransa aloittaneita ja tehtävän 

kierrossa olevia henkilöitä. Näin keskusteluun saatiin useampi näkökulma. Jos 

mukana olisi ollut vain kokeneita laskujen käsittelijöitä, olisi osa huomioista jäänyt 

tutkimukseen saamatta. Haastatteluun tulleet henkilöt olivat selvästi perehtyneet 

asiaan ja käyneet kommentit läpi ennen haastatteluun tuloa.  

 

Kommenttien käyttöön liittyen eniten kritiikkiä tuli kommenttien pituudesta, järjes-

tyksestä sekä siitä, että oikean kommentin etsiminen vie aikaa, koska komment-

tilistassa ei ole mitään hakutoimintoa. Joidenkin mielestä kommenttien käyttöön 

totutteleminen vei pitkän ajan, mutta tehty työ kannatti. Koska kommentteja on 

paljon, ja osa niistä on pitkiä, hallintoyksiköissä eikä Puolustusvoimien palvelu-

keskuksessa jakseta välttämättä lukea kommenttia loppuun. Puolustusvoimien 

palvelukeskuksen taloussihteeri joutuu joissakin tapauksissa laittamaan monta 

erilaista kommenttia peräkkäin, jos laskun käsittely sen vaatii. Tästä esimerkkinä 

lasku, jolle Puolustusvoimien palvelukeskuksella ei ole tiedossa tiliöinti- eikä vas-

taanottotietoja sekä toimittajana on toiminimi, jolloin toimittajalta on tiedusteltava 

YEL (yrittäjän eläkevakuutus) -todistusta. Tällaisissa tilanteissa, kun hallintoyksi-

kön toimenpiteitä vaativia kommentteja on useita peräkkäin, palautuu lasku usein 

Puolustusvoimien palvelukeskukseen hallintoyksiköstä takaisin puutteellisena eli 

jokin toimenpide on jäänyt hallintoyksikössä tekemättä. Todennäköistä on, ettei 

hallintoyksikössä ole luettu kommenttia loppuun saakka ja tämä aiheuttaa puo-

lestaan sen, että lasku joudutaan lähettämään uudelleen hallintoyksikköön. 

 

Puolustusvoimien palvelukeskuksessa taloussihteerit ovat lisäksi huomanneet, 

että todella harvat hallintoyksiköt käyttävät vastatessaan vakioitua kommenttia, 

vaikka sellainen olisi käytettävissä. Toisaalta samanlaisia huomioita tuli Puolus-

tusvoimien palvelukeskuksen sisäisestäkin käytöstä: kaikki Puolustusvoimien 

palvelukeskuksen taloussihteerit eivät käytä vakioituja kommentteja, vaan kirjoit-

tavat kommentin itse omin sanoin. Taloussihteereiden huomiona oli, että laskut, 

joissa vakiokommenttia ei käytetty, vaan kirjoitettu kommentti omin sanoin, las-
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kun seuraava käsittelijä ei välttämättä ymmärrä, mitä kysytään tai puuttuvia tie-

toja ei ole toimitettu. Tyly ja töksähtelevä kielenkäyttö on yleisempää itse kirjoite-

tuissa kommenteissa (koskee sekä hallintoyksiköitä että Puolustusvoimien pal-

velukeskusta). 

 

Epäasiallinen kielenkäyttö kommenteissa on lähes poistunut. Sanaton viestintä 

kommenteissa on luettavissa ”rivien välistä” esim. vastaus on kirjoitettu 

CapsLockit päällä tai tekstin lopussa on useita huutomerkkejä. Laskuja palaute-

taan joistakin hallintoyksiköistä Puolustusvoimien palvelukeskukseen ilman min-

käänlaista kommenttia. Edellä mainittu toiminta aiheuttaa laskun maksun viiväs-

tymisen, koska lasku joudutaan lähettämään takaisin hallintoyksikköön. 

 

Kommenttien ymmärrettävyydestä esille nousi uusien ja/tai vähän laskuja tehnei-

den henkilöiden tieto taito: useammassa kommentissa kävi ilmi, että etenkään 

hallintoyksiköiden henkilöt, jotka tekevät/ovat tehneet vähän laskuja, eivät välttä-

mättä ymmärrä kommenttien asiasisältöä. Tämä kommentti saa vahvistusta 

myös kyselyn vastauksista, joissa kerrottiin talouden sanaston olevan vierasta. 

Kuten kyselyn tuloksista selvisi, niin myös haastatteluissa kävi ilmi, ettei kaikki 

ole ymmärtäneet, että kommentteja saa ja pitää muokata tarpeeseen sopivaksi. 

Haastatteluissa kävi ilmi, että ihmisillä on hiljaista tietoa, joka vaikuttaa laskun 

käsittelyyn hidastavasti sekä antaa Puolustusvoiminen palvelukeskuksen toimin-

nasta kuvan, että asioiden käsittely riippuu laskun käsittelijästä. Hiljaista tietoa on 

niin teknisellä puolella (Rondon käytössä) kuin myös eri hallintoyksiköiden lasku-

jen käsittelyä koskevassa ohjeistuksessa.  

 

”Mikä sillisalaatti se (kommentointi) olisikin, jos vakiokommentteja ei olisi.” Vaikka 

kommenteissa on vielä runsaasti kehitettävää, on kommentit koettu Puolustus-

voimien palvelukeskuksessa työtä helpottaviksi, asiallisiksi, yhdenmukaisiksi, 

ymmärrettävässä muodossa oleviksi, ohjeistaviksi, tarpeen mukaan helposti 

muokattaviksi ja monipuolisiksi. Koettiin, että kommentteja tehtäessä on mietitty 

mahdollisimman monta tapausta ja kirjoitettu niistä kommentti. Jokaisen kom-

mentin kohdalla on kerrottu, minkälaiseen laskuun kommentti liittyy. Tämä koet-

tiin myös hyväksi, koska siitä pystyy päättelemään ja varmistamaan, että kirjoi-

tettu kommentti on oikea. 
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Vaikka kommentit selitteineen ovat pitkiä, koettiin ne paremmiksi kuin ennen käy-

tössä olleet yhden lauseen kommentit ilman selitteitä. Osa tehtävänkierrossa 

muilla sektoreilla olleista henkilöistä pitivät menopuolen kommentteja parempina 

kuin muita käytössä olevia kommentteja, koska ostolaskujen kommentteja on vä-

hemmän ja jää tilaa myös omalle ajattelulle. Henkilöt, joille ostolaskujen käsittely 

oli uutta (tehtävän kierrossa olevat ja uudet henkilöt) kokivat vakioidut kommentit 

hyvinä ja yhtenä perehdyttämisen työkaluna. Kommentit ovat omalta osaltaan 

helpottaneet työhön perehtymistä ja ne ovat auttaneet ymmärtämään ostolasku-

jen käsittelyn ”sielun elämää”. Kaksi kommenttia, koskien rahteja ja ostotilauksen 

rivin limiitin ylittämistä, tehtiin yhteistyössä hankinta- ja taloustoimialan kanssa. 

Kommenteissa annettiin vaihtoehdot, joita kyseisillä laskuilla voi käyttää. Näillä 

kahdella kommentilla on saatu rahtien ja ostotilausten limiittien ylitys toimintata-

vat taloussäännön mukaisiksi. Puolustusvoimien palvelukeskuksen taloussihtee-

reille korostettiin kommenttien käyttöönoton yhteydessä, ettei mitkään muut toi-

mintatavat ole sallittuja kyseisten laskujen kohdalla. Taloussihteerit ovat 

huomioineet, että hallintoyksiköt siirtävät laskut oikeaan paikkaan useammin kuin 

ennen vakiokommenttien käyttöönottoa. Tutkimusta varten Palkeista tiedusteltiin 

tuntumaa turhaan hylättyjen laskujen määrään. Palveluasiantuntija Piia Saarisen 

13.8.2018 lähettämän sähköpostin mukaan muutama henkilö Puolustusvoimien 

hallintoyksiköistä siirtää usein laskuja virheellisesti Palkeisiin, vaikka lasku olisi 

kuulunut siirtää Puolustusvoimien palvelukeskukseen. Määrä ei ole suuri, noin 20 

kpl/kk. Kyseisiin toistuvasti väärin toimiviin henkilöihin, otettiin Puolustusvoiminen 

palvelukeskuksesta yhteyttä ja kerrattiin oikea toimintatapa.  

 

Haastatteluissa kävi ilmi asioita, joissa toimitaan prosessin vastaisesti ja jotka 

hidastavat ostolaskujen käsittelyä. Taloussihteerit pyysivät näille omia komment-

teja, koska mikään olemassa olevista kommenteista ei sovi. Kyseisissä tapauk-

sissa täytyy selvittää prosessin vastaisen toimintatavan syyt sekä pyrkiä ohjaa-

maan toiminta prosessin mukaiseksi ennen uuden kommentin kirjoittamista.   

 

Jotta vakioiduista kommenteista olisi vielä enemmän hyötyä, toivat taloussihteerit 

esiin seuraavia ideoita: kommentteja lyhennettävä joidenkin kommenttien osalta, 
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järjestystä vaihdettava, kommentit laitettava sellaiseen muotoon, että niitä voi do-

kumentista hakea hakutoiminnolla, kommentteja tulee jatkuvasti kehittää; muo-

kata selvemmiksi, lisätä uusia ja poistaa tarpeettomia, vuodenvaihteeseen omat 

kommentit, tehdään Puolustusvoimien palvelukeskuksen taloussihteereille oma 

versio kommenteista, jossa on vaan useimmin käytetyt kommentit sekä käyte-

tään hyväksi kommenttien kirjoituksessa Rondon muistamia kommentteja. Li-

säksi toivottiin pikaohjetta hallintoyksiköille ja Puolustusvoimien palvelukeskuk-

selle kommenttien käytöstä sekä vakioimaan myös Palkeiden kommentit, jotka 

nyt ovat osaltaan epäselviä ja samasta asiasta käytetään useaa eri kommenttia. 

Joissakin puheenvuoroissa toivottiin, että Puolustusvoimien palvelukeskuksen si-

säiseen laskun siirtoon, esim. laskua siirrettäessä hyväksyntään, luotaisiin oma 

kommentti. Saman suuntainen pyyntö tuli myös kyselyn kysymyksessä 13, jossa 

toivottiin kommentteja hallintoyksikön sisäiseen laskun käsittelyyn.  

 

 

6.3 Saatujen vastausten analysointi 

 

Tässä kappaleessa analysoidaan kyselystä ja haastattelusta saatuja vastauksia 

sekä tutkijan tekemiä havaintoja. Saadut vastaukset voi jakaa aihepiireihin: hel-

pottaako vakioitujen kommenttien käyttäminen ostolaskujen käsittelyä, komment-

tien sisältö ja käytettävyys viestinnän näkökulmasta, vuorovaikutus kommenttien 

laadinta ja käyttöönottovaiheessa, perehdytys, muutosvastarinta sekä komment-

tien kehitystyö. 

 

Tutkija kävi tutkimustulokset läpi sekä kyselyjen että haastattelujen osalta. Kyse-

lyt purettiin auki kysymys kerrallaan. Tämän jälkeen vastaukset litteroitiin. Kyse-

lyssä niistä kysymyksistä, joista sai suoraan luvut ja havainnollistavat kuvat, käy-

tettiin sellaisenaan tutkimuksessa. Teemahaastattelujen aikana tutkija teki 

muistiinpanoja haastattelujen nauhoituksen tueksi. Tutkija kuunteli haastattelut 

kolmeen kertaan ja litteroi sekä haastatteluaineiston että tehdyt muistiinpanot. 

Tutkijan havainnoinnin tuloksena saamia tuloksia käytettiin vahvistamaan osaksi 

saatuja tutkimustuloksia. Tämän jälkeen sekä kyselyn että teemahaastattelun ai-

neistot yhdistettiin ja niiden pohjalta laadittiin kehittämissuunnitelma. 
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Kysymykseen, helpottavatko vakioidut kommentit ostolaskujen käsittelyä, kyse-

lyyn vastanneista 56% oli sitä mieltä, etteivät vakioidut kommentit helpota osto-

laskujen käsittelyä. Haastatteluun osallistuneet Puolustusvoimien palvelukeskuk-

sen taloussihteerit   taas kokivat kommenttien helpottaneen ostolaskujen 

käsittelyä. Yli puolet hallintoyksiköiden kyselyyn vastanneista henkilöistä vastasi 

käyttävänsä kommentteja aina kun mahdollista. Puolustusvoimien palvelukes-

kuksen taloussihteereille tehdyssä haastattelussa kävi ilmi, ettei kaikki sen enem-

pää Puolustusvoimien palvelukeskuksen kuin hallintoyksiköidenkään laskuja kä-

sittelevät henkilöt, käytä vakiokommentteja. Myös tutkija teki saman havainnon 

havainnoidessaan tutkittavia sekä käytettävissä olevaa tutkimusaineistoa tutki-

muksen aikana (hyväksyessään laskuja Rondossa) Puolustusvoimien palvelu-

keskuksessa. Ero Puolustusvoimien palvelukeskuksessa vakioitujen komment-

tien käytössä tuli esiin eri reititysryhmien välillä.  Kyselyssä vakioitujen 

kommenttien käyttämättä jättämisen syiksi mainittiin mm. kommenttien pituus, ai-

kaa vievyys, sijaisena toimiminen ja koettiin omien vapaiden kommenttien olevan 

parempia.  

 

Pullin (2013) tutkimuksessa prosessin toimivuudesta hankinnasta maksuun pro-

sessissa oli saatu tulokseksi, että henkilö kyllä tiesi, mitä hänen tuli tehdä siinä 

kohtaa prosessia, missä hän työskenteli, mutta muiden osa-alueet olivat tunte-

mattomia. Myös tässä kehitystyössä ilmeni sama asia: ihmiset olettivat virheelli-

sesti esim. kaikkien kirjoittavan asiallisia kommentteja ja kaikkien ymmärtävän, 

mitä kommenteilla tarkoitetaan  

 

Suomisen (2011) tehdyssä diplomityössä tutkittiin, onko prosessien vakioimisella 

yhtä suuri vaikutus pienessä ohjelmistoalan yrityksessä kuin teollisessa yrityk-

sessä. Tutkimuksessa tultiin siihen tulokseen, ettei prosesseja kannata ohjel-

misto alan yrityksessä vakioida, koska ohjelmistot tuotetaan asiakkaille räätälöi-

tyinä. Vakioituja kommentteja voi suurelta osin käyttää kaikki hallintoyksiköt, joten 

vakioitujen kommenttien kehitystyötä kannattaa jatkaa. Kehitystyön yhteydessä 

kommentteja kannattaa kuitenkin tarkastella myös siitä näkökulmasta, onko 

kaikki kommentit tarpeellisia vakioida.  
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Kommenttien sisällöstä viestinnän näkökulmasta tuli samansuuntaista palautetta 

sekä hallintoyksiköistä että Puolustusvoimien palvelukeskuksesta.  Myönteisenä 

asiana koettiin, että vakiokommentit ovat yhdenmukaistaneet kommentointia 

sekä hillinneet kommentoinnissa ylilyöntejä. Puolustusvoimien palvelukeskuk-

sessa on huomattu, että kielenkäyttö kommenteissa on kyllä siistiytynyt, mutta 

joissakin tapauksissa hallintoyksikköjen laittamissa kommenteissa on edelleen 

olemassa ”rivien välissä luettava viesti” (esim. kommentin jälkeen useita huuto-

merkkejä, CapsLockit päällä kirjoittaminen).  Lisäksi koettiin yleisesti, että kom-

mentteja oli useaan eri tarkoitukseen eli ne olivat monipuolisia ja ne ovat helposti 

muokattavia. Kielteisinä asioina kommenttien koettiin olevan liian pitkiä ja oikeaa 

kommenttia on hankala etsiä, jolloin niiden käyttö on myös aikaa vievää. Lisäksi 

osa koki kommentit kapulakielisiksi sekä vaikeiksi ymmärtää. Haastatteluissa jot-

kut totesivat kommenttien käyttöön ottamisen vieneen aikaa, mutta siihen käy-

tetty aika on kannattanut. Kommentteja osaa hyödyntää nyt paremmin, kun niihin 

on tutustunut kunnolla.  

 

Suurimman osan mielestä kyselyyn vastaajista sekä haastatteluihin osallistu-

neista kommentteja oli tarpeeksi. Molemmat vastaajaryhmät toivoivat, että kom-

mentteihin lisättäisiin ”kommentit välikommenteille”. Tällä tarkoitettiin komment-

teja joko hallintoyksikön tai Puolustusvoimien palvelukeskuksen sisäisessä 

laskun siirrossa. Hallintoyksiköistä esimerkkinä pyydettiin kommenttia ”Lähetetty 

kysely rouva X:lle”. Puolustusvoimien palvelukeskuksessa välikommentista esi-

merkkinä ”Tiliöinti hyvityslaskulle otettu veloituslaskulta.” 

 

Puolustusvoimien palvelukeskuksessa oli tehty huomio, ettei hallintoyksiköissä 

kaikki ymmärrä kommenttien sisältöä. Tätä tukee myös muutama hallintoyksi-

köistä tullut kommentti, jossa todettiin, että kommenttien kieltä ei ymmärretä joko 

siksi, että tekee niin harvoin ostolaskuja tai laskuja käsittelevä henkilö ei ole ta-

louden tehtäviä hoitava henkilö, vaan esim. hankkija. Vakioitujen kommenttien 

käytettävyyteen vaikutti myös se, että Puolustusvoimien palvelukeskuksessa jou-

dutaan joissakin tilanteissa laittamaan laskun kommenttikenttään useita kom-

mentteja eri asioista peräkkäin. Tällainen tapaus voi tulla esim. tilanteessa, jossa 

ostotilaukselta puuttuu vastaanotto, ostotilauksen limiitti on ylittymässä ja toimit-

tajalta täytyy pyytää YEL -todistus. Tällöin kommenttikenttä tulee niin pitkäksi, 
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ettei hallintoyksiköissä välttämättä vastata kaikkiin kysymyksiin tai tehdä kom-

menttikentässä vaadittavia toimenpiteitä. Tällöin lasku palautetaan uudelleen 

Puolustusvoimien palvelukeskuksesta hallintoyksikköön.  

 

Vuorovaikutus kommenttien laatimisen ja käyttöönoton yhteydessä koettiin suu-

reksi ongelmaksi. Sekä hallintoyksiköiden kyselystä että Puolustusvoimien pal-

velukeskuksen taloussihteereille pidetyistä teemahaastatteluista kävi ilmi, että 

vakoitujen kommenttien käyttöönottovaiheessa olisi täytynyt käyttää enemmän 

aikaa yhteiseen keskusteluun, jossa olisi avattu kommenttien sisältö ja syyt, miksi 

vakioituja kommentteja käytetään. Lisäksi olisi tarvittu ohjausta tai koulutusta, 

jossa olisi kerrottu, mitä kommenttien sisällöt tarkoittavat. Osalle ostolaskuja kä-

sittelevistä henkilöistä kommentit olivat tulleet eteen ensimmäisen kerran siinä 

vaiheessa, kun asiasta annettiin käsky. Osa taloustoimialaseminaariin tulijoista 

ei ollut nähnyt ennakkotehtävää laisinkaan, joten heillä ei ole ollut aikaa myös-

kään tutustua aineistoon etukäteen. Tila, jossa asiaa käsiteltiin, ei ollut hyvä asian 

käsittelyyn, koska siinä ei pystytty muodostamaan esim. pienryhmiä keskustelua 

varten. Myöskään aikaa ei oltu varattu riittävästi asian käsittelylle.  

 

Kyselyssä oli muutama vastaus, jossa henkilölle sopi oikein hyvin, ettei hän ollut 

päässyt vaikuttamaan kommentteihin niiden valmistelu ja käyttöönottovaiheessa, 

koska kyseinen työ ei kuulunut hänen tehtävänkuvaansa.  

 

Laapion (2010 ja Männistön (2012) tutkimuksessa nousi esille vuorovaikutuksen 

tärkeys viestinnässä. Molemmat tutkimukset tukevat omassa tutkimuksessani 

esiin noussutta vuorovaikutuksen tärkeyttä. Laapion tutkimuksessa oli tullut ilmi, 

että henkilöt olivat halukkaita kouluttamaan itseään, kun se auttaa heitä tiedon 

käsittelyssä. Myös tässä kehittämistehtävässä toivottiin, että kommenttien käyt-

töön olisi järjestetty koulutusta. Kommenttien kehitystyössä tulee järjestää esim. 

koulutusta päivitetyistä kommenteista ja varmistaa, että kutsu koulutustilaisuu-

teen menee oikeille henkilöille. Koulutuksen voi järjestää käyttämällä hyväksi vi-

deoneuttelutekniikkaa (VTC) tai nauhoittamalla koulutus ja tallentamalla se Sha-

repointiin, josta käyttäjät voivat katsoa sen silloin, kun heille sopii. Jo käytössä 

oleva Puolustusvoimien palvelukeskukseen tutustuminen, jossa talous- ja han-
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kintasihteerit hallintoyksiköistä tulevat tutustumaan Puolustusvoimien palvelu-

keskuksen toimintaan ja samalla kertovat oman hallintoyksikkönsä toiminnasta, 

täytyy tuoda uudelleen esille. Tutustumisesta täytyy tehdä vastavuoroinen tapah-

tuma niin, että Puolustusvoimien palvelukeskuksen edustajat tutustuvat hallinto-

yksikön työhön. Edellä mainitut tutustumiset tuovat osapuolille tietämystä toisen 

työstä ja ymmärrystä myös siihen, miksi toimintoja täytyy yhtenäistää esim. vaki-

oituja kommentteja kehittämällä.  

 

Kyselyn kysymyksessä 20 tiedusteltiin, mikä olisi paras väline toimittaa päivitetyt 

vakioidut kommentit hallintoyksiköihin. 37% vastaajista toivoi saavansa tiedon 

asiakirjalla, 49% sähköpostilla ja 14% jollakin muulla tavoin. Muiksi tavoiksi toi-

vottiin Rondon alasvetovalikkoa, Tornissa omaa paikkaa talouden ohjeille, jossa 

myös kommentit olisivat. Kommenttien käyttöön toivottiin myös koulutusta. Laa-

pion (2012) pro gradu -tutkielmassa on päädytty organisaatiokulttuurin vaikutuk-

sen osalta tulokseen, ettei viestintä voi muuttua, ellei organisaatiossa tehdä muu-

toksia niiltä osin, jotka vaikuttavat viestintään. Jotta muutos ohjeiden antamiselle 

esim. pelkästään sähköpostilla voisi toteutua, täytyisi toimintatapa muuttua orga-

nisaatiossa aivan ylhäällä. Jos tätä muutosta ei voida tehdä, täytyy miettiä, kuinka 

saada kaikkia koskevat ohjeet kaikkien niiden henkilöiden ulottuville, jotka niitä 

tarvitsevat. 

 

Kommenttien käyttö perehdytyksen työvälineenä tuli esille sekä kyselyssä että 

haastatteluissa. Kyselyyn vastanneissa oli henkilöitä, jotka kokivat vakioitujen 

kommenttien olevan heille ohjeena oikean toimintatavan löytämisessä.  Kyselyn 

vastauksista ilmeni myös, että vakioidut kommentit ovat joillakin osa perehdyty-

saineistoa, jota käytetään uuden henkilön aloittaessa ostolaskujen käsittelyn. 

Haastatteluihin osallistui henkilöitä, jotka olivat käsitelleet ostolaskuja kauan, 

sekä henkilöitä, jotka olivat vasta siirtyneet Puolustusvoimille toisesta valtion vi-

rastosta ja tehtävänkierrossa olevia/olleita henkilöitä. Erityisesti uudet ja tehtä-

vänkierrossa olevat/olleet henkilöt kokivat vakioidut kommentit tärkeänä osana 

perehdytystä ja helpottivat työhön perehtymistä. Sekä kyselyyn vastanneet että 

haastatteluun osallistuneet henkilöt kokivat, että oli varmempaa käyttää vakioituja 

kommentteja kuin kirjoittaa kommentti itse. Näin voi olla varma, että kirjoittaa oi-

keasta asiasta ja kommentti ymmärretään myös seuraavassa käsittelypaikassa. 
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Muutosvastarintaa tutkija havainnoi Puolustusvoimien palvelukeskuksessa heti, 

kun kommentit otettiin käyttöön. Laskuja hyväksyessä huomattiin, että suuri osa 

ihmisistä kirjoitti kommentit itse. Tästä huomautettiin sekä yhteisissä viikkopala-

vereissa että henkilöille henkilökohtaisesti. Puolustusvoimatasoinen muistutus 

kommenttien käyttämisestä annettiin taloustoimialaseminaarissa syksyllä 2017, 

mutta tässä tilaisuudessa ei ollut läsnä ostolaskujen käsittelijät vaan talouspääl-

liköt. Tällä hetkellä vakiokommentit ovat useammalle taloussihteerille Puolustus-

voimien palvelukeskuksessa yksi niistä ohjeista, jonka he aukaisevat ennen las-

kujen käsittelyn aloittamista. Kyselyn vastauksista muutosvastarinta ilmeni 

kommenteista esim. kyselyn kohdasta 12, jossa kysyttiin mitä kommentteja voisi 

poistaa. ”Kaikki, voi poistaa” tai kysymyksen 18 kohdalla ”En kehittäisi niitä, koska 

näen ne turhina.” Taloustoimialaseminaarissa keväällä 2017 oli yksittäisiä henki-

löitä, joita asian käsittely ei kiinnostanut lainkaan. Kyselyyn vastanneista kom-

mentteja käyttää yli puolet aina kun voi, mutta yli 40% ei toimi niin. Onko kysymys 

muutosvastarinnasta, varmasti osalla, mutta myös muut aiemmin mainitut syyt 

vaikuttavat asiaan.  

 

Pastakin (2015) tekemässä pro gradu -tutkielmassa, joka koski Puolustusvoima 

uudistuksen johtamista Ilmavoimissa keskijohdon näkemänä, yhtenä tutkimustu-

loksena todettiin muutosvastarinnan olleen pientä. Todellinen muutosvastarinta 

(totaalinen kieltäytyminen vakioitujen kommenttien käyttämisestä) rajoittui tässä-

kin kehittämistehtävässä muutamaan vastaukseen. Vaikka osa henkilöistä suh-

tautui vastauksissa kriittisesti vakioituihin kommentteihin, heiltä tuli niihin myös 

kehitysehdotuksia. Kehittämistyössä on huomioitava myös totaalikieltäytyjät ja 

pyrittävä saamaan heidät toimimaan yhteisten pelisääntöjen mukaisesti. Tähän 

voi olla keinona esimerkiksi esimiehen kautta tuleva ohjeistus tilanteissa, kun 

huomataan henkilön käyttävän epäasiallista tai virheellistä kommentointia.  

 

Kommenttien kehitystyön toivottiin haastatteluissa olevan koko aikaista työtä. Uu-

sia, tarpeellisia kommentteja on lisättävä tai muutettava käytössä olevia ja tar-

peettomat kommentit on poistettava. Sekä kyselyssä että haastatteluissa kävi 

ilmi, että kommenttien käyttö vaatii ohjeistusta jossakin koulutuksen muodossa. 

Tähän esitettiin pikaohjetta, Chat -palvelua, kommenttien tallentaminen Rondon 
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alasvetovalikkoon tai aivan face to face -ryhmäkoulutusta esim. VTC:n välityk-

sellä. Vuorovaikutuksen lisäämiseksi toivottiin, että otettaisiin enemmän huomi-

oon käyttäjien mielipiteet ja annettaisiin riittävästi aikaa tutustua ja kommentoida 

tulevaa muutosta. Kommenttien järjestykseen sekä pituuteen toivottiin myös 

muutosta, kaivattiin väliotsikoita ja kommenttien järjestämistä laskuryhmittäin. 

Toivottiin myös Torniin paikkaa, johon kommentit tallennettaisiin yhdessä muiden 

talouden ajan tasalla olevien ohjeiden kanssa. Silloin kaikki perehdytettävä talou-

den materiaali olisi yhdessä paikassa. Männistön (2012) tekemässä tutkimuk-

sessa tuli esille, että on tärkeää valita oikea kanava, jolla viesti välitetään. Män-

nistön tutkimustulos tukee omaa tutkimustani, koska saaduista vastauksista käy 

ilmi, että ohjeiden toivotaan olevan yhdessä paikassa, ei välitettynä pelkästään 

esimerkiksi sähköpostilla tai asiakirjalla.  

 

Kysymyksessä 19 kyselyssä kysyttiin, tietävätkö hallintoyksiköt, minne päivitys-

tarpeet tulisi toimittaa. 58% vastaajista ei tätä tiennyt. Kommenttien käyttöön-

otosta tähän päivään ei hallintoyksiköistä ole tullut yhtään päivityspyyntöä kom-

mentteihin. Kehittämistyössä kommenttien päivityspyynnöt täytyy joko ohjata 

henkilölle, joka kommentteja päivittää tai niille on oltava erillinen paikka, jonne 

kommenttien päivityspyynnöt voi jättää esim.Sharepointissa.  

 

 

7 Johtopäätökset, kehittämissuunnitelma ja pohdinta 

 

 

Tässä luvussa esitetään tutkimustuloksista syntyneet johtopäätökset, joiden poh-

jalta on tehty kehittämissuunnitelma, johon sisältyvät kehittämisehdotukset. Li-

säksi arvioidaan kehittämistyölle asetettujen tavoitteiden toteutumista, tulosten 

luotettavuutta kriittisesti, sekä esitellään mahdollisia jatkotoimenpiteitä ja -tutki-

musaiheita. 
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7.1 Tutkimustuloksen johtopäätökset 

 

Tässä toiminnallisessa kehittämistehtävässä oli tarkoitus saada vastaus kysy-

mykseen: helpottaako vakioitujen kommenttien käyttäminen ostolaskujen käsit-

telyä sekä saada kehitysehdotuksia käytössä oleviin vakioituihin kommentteihin. 

Lisäksi tutkimuksessa pyrittiin saamaan tieto siitä, millaiseksi ostolaskujen käsit-

tely koetaan vakioitujen kommenttien käytön myötä. Pääpaino kehittämistehtä-

vässä on käyttäjien kokemuksissa sekä työssä tapahtuvissa muutoksissa. Tutki-

muskysymystä lähestyttiin kirjallisen sisäisen viestinnän näkökulmasta.  

 

Johtopäätöksinä tutkimuksesta on, että laadittujen vakioitujen kommenttien to-

dettiin helpottavan työtä, mutta niitä on vielä kehitettävä. Koulutusta on lisättävä 

yleensäkin taloudenasioista, koska kaikki ostolaskuja käsittelevät henkilöt eivät 

ole talouden ihmisiä ja he eivät voi ymmärtää kommenteissa käytettyä talouden 

ammattikieltä. Tulevaisuudessa kehittämisprojekteissa on otettava mukaan laa-

jempi joukko henkilöitä, jotka kehitettävän asian parissa työskentelevät. Muutos-

vastarinta on huomioitava jo kehittämisen suunnitteluvaiheessa ja pyrittävä pie-

nentämään sitä.   

 

 

7.2 Kehittämissuunnitelma 

 

Kehittämissuunnitelmassa (liite 5) on keskitytty tutkimuksessa esiin nousseisiin 

kehityskohteisiin ja se on laadittu tutkimustulosten pohjalta. Kehittämistyön tulok-

sena syntyi toteuttamiskelpoinen kehittämissuunnitelma ja yhtä kehittämissuun-

nitelman osa-aluetta, ohjeiden tallentamista yhteen paikkaan, ollaan toteutta-

massa.  

 

Hallintoyksiköille tehdyn kyselyn sekä Puolustusvoimien palvelukeskuksessa pi-

dettyjen haastattelujen perusteella voidaan todeta vakioitujen kommenttien hel-

pottavat ostolaskujen käsittelyä, mutta ne vaativat vielä kehittämistyötä. Henkilöt, 

jotka käyttivät vakioituja kommentteja säännöllisesti, kokivat niiden helpottavan 

työtänsä. Kommenttien haittapuoliksi koettiin niiden pituus (liian pitkiä), aikaa vie-



85  

 

vyys, kapulakielisyys ja vaikeasti ymmärrettävyys. Vaikeasti ymmärrettävyys joh-

tuu osaltaan sitä, että kommenteissa oli käytetty ammattikieltä, jota kaikki osto-

laskuja käsittelevät henkilöt eivät ymmärrä (esim. sijaisina toimivat henkilöt). 

Edellä mainituissa sijaisuustapauksissa viestillä on mahdollista vääristyä eli kir-

joitettu kommentti ymmärretään väärin (Åberg 2006, 91). 

 

Jo pienillä parannuksilla vakiokommenteista saadaan käyttäjäystävällisempiä 

(Laamanen 2005, 218.) Tällaisia parannuksia on esim. kommenttien kehittämi-

nen lyhentämällä niitä. Kommenttien sisältö ei saa kärsiä kommenttien lyhentä-

misestä. Pieni parannus on myös hakutoiminnallisuuden kehittäminen, että oi-

kean kommentti löytyy kommenttilistalta hakutoiminnolla.  Ohje kommenttien 

hakemiseen täytyy kirjoittaa kommenttien käyttöohjeisiin, jotka ovat dokumen-

tissa ennen varsinaisia kommentteja. Kommenttidokumenttia muokkaamalla si-

ten, että kommentit ovat asiakokonaisuuksina oman otsikon alla, saa pienellä 

muutoksella dokumentista helpommin luettavamman. Kommenttien pituuteen on 

alettu kiinnittää enemmän huomiota tutkimuksen valmistuttua, kun kommentteja 

on päivitetty joko sisällöllisesti tai luotu uusia kommentteja.  

 

Suuremman parannuksen vaatii kommenttien kieliasun tarkistaminen. Komment-

tien kieli on muutettava pois ammattikielestä. Toinen ratkaisu on perehdyttää os-

tolaskuja käsittelevät henkilöt ostolaskujen käsittelyyn. Perehdytyksen hyötynä 

on ostolaskujen oikea-aikainen ja sujuva käsittely kaikkina aikoina, eikä sijaisuu-

det vaikuta ostolaskujen käsittelyn oikeellisuuteen.  

 

Jotta käyttäjien mielipide saadaan mukaan kommenttien kehitystyöhön, on kom-

mentit kehitettävä yhdessä käyttäjien kanssa. Heiltä on saatava tieto, miten kom-

mentteja lyhennetään ja heistä on muodostettava myös testaajien ryhmä niin, että 

edustettuina ovat kaikki puolustushaarat, myös Puolustusvoimien palvelukeskuk-

sen menojen käsittelyssä työskentelevät taloussihteerit. Haasteen kieliasuun tuo 

se, ettei kaikki laskuja käsittelevät henkilöt ole talousihmisiä. Tehtäviin perehdyt-

täminen on hallintoyksiköiden vastuulla, joten siihen ei kommentteja kehittämällä 

juurikaan voi vaikuttaa.  
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Vaikka kehittämistehtävässä pyrittiin vuorovaikutukseen, tutkimustuloksista sel-

visi, ettei vuorovaikutusta ollut tarpeeksi. Käyttäjien osaamista ei otettu tarpeeksi 

huomioon kommentteja laadittaessa. Tämä koskee erityisesti hallintoyksiköissä 

työskenteleviä henkilöitä. Syynä voi olla se, että haastateltavat henkilöt Puolus-

tusvoimien palvelukeskuksesta ovat kommenttien laatimiseen osallistuneen tut-

kijan kanssa fyysisesti samoissa tiloissa ja näin ollen heillä on ollut helpompi ky-

syä kommenttien käytöstä. Lisäksi Puolustusvoimien palvelukeskuksen 

taloussihteereitä muistutettiin kommenttien käytöstä yhteisissä palavereissa. Hal-

lintoyksiköissä työskentelevät olivat sen sijaan ”omillaan”.  

 

Kommenttien käyttöönottovaiheessa olisi kaivattu enemmän tilaisuuksia, joissa 

olisi käyty läpi kommenttien sisältöä. Kommenttien käytön opastus voisi tapahtua 

esim. chat – tai face to face -koulutuksella. Jokaisen kehittämistoimenpiteen ta-

kana on pyrkimys muutokseen esim. toimintatavassa tai kokonaan uuden asian 

oppiminen (Honkanen 2006, 344). Tämän kehittämistoimenpiteen pyrkimyksenä 

on ensisijaisesti saada muutos aikaan toimintatavoissa sekä myös ohjata toimi-

maan oikein laskuja käsiteltäessä. Koska hyvä oppiminen ei voi olla yksisuun-

taista, on myös henkilön, joka jalkauttaa kehittämistoimenpiteitä oltava tietoinen 

niiden henkilöiden toimintaympäristöstä, joihin kehittäminen kohdistuu (Kupias & 

Peltola 2009, 136.) Face to face – tai chat -koulutuksilla on mahdollista lisätä 

kommenttien ymmärrettävyyttä sekä parantaa viestintää. Jotta chat -koulutuk-

sissa mahdollistuisi kysymisen mahdollisuus, olisi verkossa paikalla oltava asian-

tuntija tiettynä aikana päivästä, jolta voisi kysyä epäselviksi jääneitä asioita. Face 

to face -koulutuksista saisi parhaan tuloksen järjestämällä useamman tilaisuuden 

pienemmille ryhmille. Tämän voisi toteuttaa esim. Taloustoimialaseminaarin yh-

teydessä useammassa pienryhmässä non-stop koulutuksina.  

 

Vakioituja kommentteja jalkautettaessa pyrittiin asenteita muuttavaan vaikutta-

vaan viestintään. Pyrkimyksenä oli viestiä, että vakioidut kommentit oli laadittu 

helpottamaan työtä ja mikä niiden käyttämisen vaikuttavuus on koko Puolustus-

voimissa sekä Palkeissa. Ennen puolustusvoimauudistusta taloudessa oli alue-

hallintotaso (taloushallintopalvelut), joka lakkautettiin puolustustuvoimauudistuk-

sen yhteydessä. Taloushallintopalvelut toimivat puolustushaarojen esikunnissa 
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eli Pääesikunnassa, Maavoimien esikunnassa, Ilmavoimien esikunnassa, Meri-

voimien esikunnassa sekä Maavoimien materiaalilaitoksen esikunnassa. Esikun-

nissa toimivilla taloushallintopalveluilla oli talouden ohjausvastuu yksiköihin, jotka 

olivat niiden alaisuudessa. Ohjaus tapahtui tilipuitteiden ja Palkeet asiakkuuden 

ohjauksen kautta.  Asenteesta, että ”näin on aina ennenkin toimittu” asenteeseen 

”toimitaan yhdessä mahdollisimman tehokkaasti ja yhdenmukaisesti”, on pitkä 

matka niin ajallisesti kuin ajatuksellisestikin. Muutoksen kohteena oli ryhmä eli 

ostolaskuja käsittelevät henkilöt, joita on määrällisesti paljon ja he ovat tehneet 

asioita eri lailla. Joukossa on pitkään Puolustusvoimilla työskennelleitä ja vasta 

uransa aloittaneita. Edellä kuvatussa ryhmässä on paljon erilaisia ja eri osaamis-

taustalla olevia henkilöitä ja heidän asenteiden muuttaminen vaatii aikaa ja vuo-

rovaikutusta. Asenteita muuttava vaikuttaminen vaatii pitkän ajan kuten myös 

ryhmään vaikuttaminen, koska ryhmään vaikuttaminen vaatii ryhmän yksittäiseen 

jäsenen vaikuttamisen (Lohtaja-Ahonen & Kaihovirta-Rapo 2012, 40–44, Åberg 

2006, 136, 140). Vakiokommenttien käyttöönotosta kysely- ja haastatteluhetkeen 

kului noin 8 kk. eli aika asenteita muuttavaan ryhmän vaikuttamiseen oli lyhyt. 

Jotta viestinnällä pystytään vaikuttamaan asenteisiin, on jatkossa kerrottava tar-

kasti, kuinka kommentit helpottavat työtä hallintoyksiköissä ja mikä kommenttien 

käyttämisen vaikutus on koko organisaation tasolla mukaan lukien Palkeet. Li-

säksi vuorovaikutteisuuden lisääminen auttaa myös asenteiden muuttamisessa.  

 

Organisaation merkitys viestinnässä tulee esille ohjeiden antamisena asiakirjalla. 

Puolustusvoimissa osa ohjeista, käskyistä jne. annetaan virallisella asiakirjalla. 

Osa kommenttien käyttäjistä koki hankalaksi sen, että kommentit tulivat asiakir-

jalla ja ne eivät tavoittaneet kaikkia. Asiakirjalla annettava ohjeistus on Puolus-

tusvoimissa voimassa oleva toimintatapa, eikä sitä voi ohittaa antamalla ohjeita 

esim. pelkästään sähköpostin kautta. Olipa työyhteisö pieni tai suuri, on jokaisen 

velvollisuus huolehtia siitä, että kaikki, jotka tietoa tarvitsevat, saavat sen ajanta-

saisesti. Viestinnän parantamiseksi on Puolustusvoimien palvelukeskuksesta 

kuukausittain lähtevät kuukausitiedotteet alettu lähettää myös niille henkilöille 

sekä heidän sijaisilleen, jotka päivittäin hoitavat talouden asioita. Näin tieto ajan-

kohtaisista asioista välittyy laajemmalle henkilöstöryhmälle kuin pelkästään ta-

louspäälliköille. Kuukausitiedotteessa on kerrottu ajankohtaiset asiat sekä lisäksi 
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Puolustusvoimien palvelukeskuksen julkaisemat asiakirjat sekä tapahtuneet hen-

kilömuutokset.  

 

Vakiokommenttien viestinnän voidaan katsoa osin vaikuttaneen ja osin onnistu-

neen. Osa ostolaskujen käsittelijöistä käyttää kommentteja ja muokkaa niitä tilan-

teen mukaan, jolloin viestintä on onnistunut heidän kohdaltaan, koska he toimivat 

juuri kuten on haluttu. Se osa, joihin viesti on vaikuttanut, ovat vastausten mu-

kaan alkaneet miettiä, jos he voisivat alkaa käyttää vakioituja kommentteja, 

vaikka niitä eivät vielä käytäkään. Kommenttien kehittämistyö koettiin tärkeäksi. 

Tämä vaatii vuorovaikutteisuutta. Tutkimuksen tulokset on kerrottava kaikille osa-

puolille ja lähdettävä kehittämään kommentteja esim. pienryhmätyöskentelyn 

muodossa VTC -palavereissa ja koottava tulokset lopuksi yhteen. 

 

Jokaisen kommentteja käyttävälle on saatava ymmärrys, että kommenttien kehit-

tämistyö on pitkäjänteistä ja jatkuvaa työtä, ja sen eteen on jokaisen tehtävä työtä 

esim. kertomalla kommenttien päivitystarpeista. Kommenttien kehittämiselle on 

annettava myös resursseja, kuten kaikelle kehitystyölle. Muuten kehitystyö unoh-

tuu ja palataan entisiin toimintatapoihin. Kommenttien kehitystarpeille on tehtävä 

oma lomakkeensa Sharepointiin, josta kehitystarpeet kootaan ja tarvittaessa luo-

daan uusi kommentti. On kuitenkin ymmärrettävä, ettei jokainen pieni yksittäinen 

tapaus vaadi vakioitua kommenttia, vaan sellaisissa tapauksissa voi käyttää va-

paata kommentointia.  

 

Sekä kyselyssä että haastattelussa tuli ilmi, että vakiokommentit toimivat myös 

perehdyttämisen työkaluna. Tehtävänkierrossa olevat sekä uudet Puolustusvoi-

mien työntekijät kokivat kommentit turvallisina välineinä kommentoida laskuja. 

Kyselyssä tuotiin esille, että vakiokommentit voisivat olla yhteisessä paikassa, 

jossa ne olisivat jokaisen käytettävissä. Tässä kehittämistyössä pääasiallisena 

kohteena oli tehtävätason kehittäminen. Tehtävätason kehittmmisen päämää-

ränä on mm. oppimisen nopeuttaminen ja virheiden syntymisen estäminen. Teh-

tävästä suoriutumiseen tarvitaan ohjeiden lisäksi myös halu ja kyky oppia uusia 

asioita itsenäisesti tai yhdessä muiden samaa työtä tekevien kanssa. (Tuominen 

2010, 83-85.) Kehittämistoimenpiteenä tulisi kaikki talouden ohjeet tallentaa Sha-

repointiin, jossa ne olisivat kaikkien saatavilla. Tällaista talouden ohjeistusta on 
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vakioitujen kommenttien lisäksiesim. tarkentava liikekirjanpidontilientaulukko, 

Pääesikunnasta tullut virallinen ohjeistus sekä tilinpäätöksessä tarvittava ohjeis-

tus. Ohjeiden tallentaminen yhteen paikkaan puoltaa myös se, että hallintoyksiköt 

laittavat Sharepointiin ostolaskujen liitteet. Kommentit olisivat paikassa, jossa he 

muutenkin joutuvat käymään ostolaskujen liitteitä lisätessään. Sharepointissa 

oleva ohjeistus olisi aina ajantasaista ja siihen on nimettävä Puolustusvoimien 

palvelukeskuksesta henkilöt, jotka huolehtivat ohjeiden ajantasaisuudesta ja oi-

keellisuudesta. 

 

Uuden oppimiseen yksin tai yhdessä samaa työtä tekevien kanssa auttaa vuoro-

vaikutus silloin, kun ohjeita laaditaan. Kehittämistyössä on oltava mukana riittä-

vän laaja edustus ostolaskuja käsitteleviä henkilöitä hallintoyksiköistä. Henkilöt, 

jotka ovat mukana kehittämistyössä, ovat parhaita vaikuttajia osaamiseen myös 

hallintoyksiköissä. Lisäksi jokaisen taloudessa työskentelevän on ymmärrettävä, 

ettei minkäänlaista kehitystä tai oppimista tapahdu, ellei henkilö sitä itse halua. 

 

Puolustusvoimissa johtamiskoulutuksessa käytetään syväjohtamisen mallia, joka 

perustuu vuorovaikutukseen. Syväjohtamisen mallissa jokaisen on pyrittävä yh-

teiseen päämäärään, joka on myös toiminnan yhdistävä tekijä. (Nissinen 2004, 

20–24). Jotta todellista muutosta saataisiin aikaan, on jokaisen käytävä läpi sy-

väoppimisen prosessi. Syväoppimisella tarkoitetaan ajallisesti pitkään kestävää 

henkilön omaa kriittistä tarkastelua niin toimintansa kuin käyttäytymisensä osalta 

sekä vakiintuneiden toimintamalliensa kyseenalaistamista. (Nissinen, Kinnunen 

& Jorma 2015, 26.) Työyhteisössä, jossa pintaopitaan, ei oteta käyttöön uusia 

toimintatapaoja, opitut asiat unohtuvat nopeasti, ei synny jatkuvia käytäntöjä ja 

kehittyminen pysähtyy. (Mukaellen Nissinen, Kinnunen & Jorma 2015, 47). Vuo-

rovaikutuksen ja esimiestyön parantaminen ovat ehdottomia edellytyksiä sille, 

että tulokset paranevat. Ammattitaidon ja asiantuntijuuden muuttuminen tulok-

siksi vaatii vuorovaikutusta ihmisten välillä ja johtamiskäyttäytymistä esimiehiltä. 

(Nissinen, Anttalainen & Kauppinen 2008, 92.) Vuorovaikutuksen osalta vuoro-

vaikutuksen vähäisyys sekä pintaoppiminen voivat osaltaan olla syynä siihen, 

että kommentit koetaan hankaliksi käyttää. Jotta oppimista voidaan parantaa, 

täytyy vuorovaikutteisuutta lisätä kommenttien kehittämistyön jokaisessa vai-

heessa. Kommentteja käyttäville henkilöille on kerrottava elävin esimerkein, 
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mitkä hyödyt saadaan vakioitujen kommenttien käytöstä. Näin ainakin osalle sel-

viää se, mitä uutta ja parempaa vakioiduissa kommenteissa on verrattuna jokai-

sen omiin kommentteihin.  Kommenttien käytön vakiinnuttua käyttäjien keskuu-

teen, muuttuu pintaoppiminen syväoppimiseksi. Työyhteisöön syntyy pysyvä ja 

jatkuva käytäntö vakioitujen kommenttien osalta, jotka ohjaavat käyttäjiä toimi-

maan oikein. Kun vuorovaikutteinen kehittäminen on saatu alkuun vakioitujen 

kommenttien kanssa, voi kehittämistyö jatkua muiden osa-alueiden kehittämi-

sellä ja näin henkilöstön oma kehittyminen ja elinikäinen oppiminen jatkuvat py-

syvinä. Esimiestyössä on myös huomioitava saapuneet ohjeet. Esimiehet voivat 

joko delegoida tai käydä itse läpi uudet ohjeet ja velvoittaa käyttämään niitä. Li-

säksi ohjeiden käyttäminen ja hyödyntäminen työtehtäviä tehtäessä on huomioi-

tava henkilökohtaisessa suoritusarvioinnissa. Jos käyttäjät eivät ymmärrä annet-

tuja ohjeita, on heidän velvollisuutensa selvittää, mitä ohje tarkoittaa.  

 

Jo kommenttien jalkauttamisen alkuvaiheessa esiintyi muutosvastarintaa, mikä 

ei tullut yllätyksenä, koska jokaiseen muutokseen tai kehittämiseen sisältyy muu-

tosvastarintaa. Muutosvastarinta näkyy kyselyn – sekä haastattelun tuloksissa 

kuten myös havainnoin tuloksena. Sekä Puolustusvoimien palvelukeskuksessa 

että hallintoyksiköissä on henkilöitä, jotka eivät käytä kommentteja ei sellaise-

naan eikä muokaten niitä sopiviksi. Muutosvastarinnan pienentämiseksi kom-

menttien kehittämistyössä on korostettava yhdessä tekemisen tärkeyttä ja otet-

tava ihmiset mukaan kehitystyöhön. Näin pienennetään sitä ajattelua, että heitä 

itseään yritetään muuttaa jonkin muun toimesta ja saadaan herätettyä käyttäjien 

oma mielenkiinto ja kiinnostus käyttää ja kehittää vakioituja kommentteja.  Käyt-

täjien kommentit, myös negatiiviset, on otettava huomioon ja käsiteltävä ne, 

koska niissä voi olla myös ideoita kehittämistyölle. 

 

 

7.3 Kehittämistyön tavoitteiden toteutuminen 

 

Kehittämistyön tavoitteena oli tutkia, millaiseksi viestintä koettiin kommenttien 

käyttöönottovaiheessa, auttavatko vakioidut kommentit ostolaskujen käsittelyssä 

ja kuinka niitä tulisi kehittää. Saatujen tutkimustulosten perusteella laadittiin to-

teuttamiskelpoinen kehittämissuunnitelma, jonka avulla vakioituja kommentteja 
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saadaan kehitettyä niin, että ne ovat käyttäjäystävällisempiä.  Kehittämissuunni-

telmaa voidaan käyttää pohjana myös muihin kehittämistöihin, jotka koskevat 

Puolustusvoimien palvelukeskuksen ja hallintoyksiköiden yhdessä tuottamaa 

prosessia. Vuorovaikutuksen tärkeys, dokumenttien löytyminen ja dokumenttien 

säilyttäminen sekä oikean viestintäkanavan käyttäminen ovat asioita, jotka ovat 

riippumattomia siitä, mitä prosessia kehitetään.  

 

 

7.4 Menetelmien ja tulosten luotettavuus 

 

Kehittämistehtävässä lähestymistapoina käytettiin toimintatutkimusta sekä kon-

struktiivista tutkimusta. Toimintatutkimuksen tavoitteena on pyrkiä reflektiiviseen 

ajatteluun ja sitä kautta toiminnan parantamiseen (Heikkinen, Huttunen & Moila-

nen 1999, 36). Toimintatutkimuksessa kehittäminen perustuu havaintojen avulla 

kerättyyn informaatioon yrityksen toiminnasta. Lisäksi suunnitelmaa korjataan 

saadun palautetiedon perusteella ja kaikkien toiminnassa olevien osallistumi-

seen. Tässä kehittämistehtävässä toimintatutkimuksen osuutta on havaintojen 

kerääminen haastattelujen, kyselyn ja tutkijan tekemien havaintojen avulla. Va-

kioutuja kommentteja korjataan saadun palautteen perusteella yhdessä käyttä-

jien kanssa ja lisäksi kehittämistyön tuloksena laaditussa kehittämissuunnitel-

massa on asioita, jotka on otettava huomioon muussakin kehittämistoiminnassa. 

Tämän on todennut myös työpaikkaa edustava ohjaaja. Kommenttien päivittämi-

nen on jatkuvaa toimintaa ja näin se täyttää myös toimintatutkimuksen ajatuksen 

kehästä, joka alkaa aina uudestaan. Konstruktiivisen tutkimuksen tavoitteena on 

saada aikaan esim. suunnitelma tai mittari, jolla pyritään luomaan uutta tai paran-

tamaan jo olemassa olevaa asiaa (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2010, 65–66). 

Konstruktiivisen tutkimukset tuotoksena pyritään johonkin tuotokseen ja tässä ke-

hittämistyössä tuotoksena on kehittämissuunnitelma, jolla parannetaan vakioitu-

jen kommenttien käytettävyyttä.  

 

Tutkimusmenetelminä käytetyt havainnointi, haastattelu ja kysely sopivat hyvin 

tähän tutkimukseen. Osallistuvassa havainnoinnissa havainnoija osallistuu ryh-

män toimintaan ja havainnointi muotoutuu tilanteen mukaan (Hirsjärvi, Remes & 
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Sajavaara 2004, 203–206). Tutkija toimi osallistuvana havainnoijana hyväksy-

mällä laskuja ja seuraten näin kommenttien käyttöä sekä teki havaintoja istues-

saan samassa tilassa Puolustusvoimien palvelukeskuksen taloussihteereiden 

kanssa, jotka asiatarkastivat laskuja. Osallistuvan havainnoinnin aikana tutkija 

kirjasi havaintoja ylös.  

 

Kyselytutkimuksessa tutkijan täytyy tuntea tutkittava aihealue hyvin ja suunnitel-

tava kyselyn kysymykset ja analysointi tarkasti (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 

2010,17). Olen työskennellyt noin kymmenen vuotta palvelukeskusympäristössä 

talouden sektorilla ja sitä ennen reilut kaksikymmentä vuotta talouden laaja-alai-

sissa tehtävissä sekä yksityisellä että julkisella sektorilla. Oma osaamiseni talou-

den prosesseista sekä palvelukeskuksessa työskentelystä on kattava. Kyselylo-

makkeen kysymykset testattiin useammalla henkilöllä ja niitä korjattiin 

tarpeellisilta osin. Kyselylomakkeessa oli sekä kvalitatiivisia että kvantitatiivisia 

kysymyksiä, jotta kyselyn tuloksiin saataisiin myös vastauksia, joita apuna käyt-

täen vakoituja kommentteja voi lähteä kehittämään. Kysely lähetettiin tarkasti ra-

jatulle kohderyhmälle. 

 

Tutkimuksessa käytettiin yhtenä tutkimusmenetelmänä teemahaastattelua. Tee-

mahaastattelussa on kaikille esitettäviä kysymyksiä, mutta lisäksi voi olla myös 

suljettuja kysymyksiä (Stokes 2011, 62). Haastateltaville lähetettiin kutsun mu-

kana kaksi kysymystä, joista keskustellaan. Tutkija esitti haastattelujen aikana 

tarkentavia kysymyksiä. Tutkija nauhoitti, purki ja litteroi haastattelut.  

 

Kyselyn ja haastattelun tulokset käsiteltiin anonyymeinä, eikä kyselyn vastauk-

sista tutkija saanut selville kenen tai mistä hallintoyksiköstä yksittäinen vastaus 

oli. Haastatteluun osallistuminen, kuten myös kyselyn vastaaminen, oli täysin va-

paaehtoista ja haastateltaville kerrottiin, mitä tarkoitusta varten haastattelu pide-

tään. Haastateltavat eivät kokeneet ristiriitaa siinä, että haastattelija oli osalle hei-

dän lähiesimiehensä. Haastatteluissa syntyi vilkasta keskustelua kommenttien 

käytettävyydestä sekä niiden kehittämisestä. Mielipiteitä oli sekä puolesta että 

vastaan ja niiden pohjalta tutkijalle selvisi kohdat, joita täytyy kehittää ja kohdat, 

jotka olivat käyttökelpoisia sellaisenaan. Haastattelun tallenteet ovat vain tutkijan 

käytössä. 
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Kyselyyn vastasi 29% kyselyn saaneista henkilöistä ja teemahaastatteluihin osal-

listui 68% haastattelukutsun saaneista henkilöistä. Teemahaastatteluissa vas-

taukset kuoliintuivat toisen kyselykierroksen jälkeen, eikä kolmannella ja neljän-

nellä kerralla juurikaan noussut uusia näkökulmia esille. Suurin osa kyselyyn 

vastanneista ja haastatteluun osallistuneista henkilöistä oli perehtynyt komment-

tien käyttöön ja heiltä sai rehellisiä mielipiteitä kommenteista. Myös henkilöt, jotka 

vastustivat kommenttien käyttöä, vastasivat rehellisesti ja näin tutkimustuloksista 

selvisi myös muutosvastarinta.  

 

 

7.5 Yhteenveto ja pohdinta 

 

Kehittämistyön tehtävänä oli selvittää, helpottaako vakioitujen kommenttien käyt-

täminen ostolaskujen käsittelyä. Kyselyn mukaan näin ei yksiselitteisesti ole. Toi-

saalta Puolustusvoimien palvelukeskuksessa toinen reititysryhmä, joka käyttää 

vakioituja kommentteja aina kun se on mahdollista, kertoi niiden auttavan lasku-

jen käsittelyssä juuri kommenttien selvyyden vuoksi. Kasvavan ja yhä monimut-

kaisemmin toimivan yrityksen joustava toiminta edellyttää, että yrityksessä luo-

daan sisäiset toimintasäännöt. Silloin kun yritys kasvaa, vähenee myös 

yksittäisen toimijan vapausasteet (Åberg 2006, 49–50). Mielestäni edellistä teo-

riaa voidaan soveltaa myös palvelukeskuksiin: Puolustusvoimissa talous- ja mat-

kapalvelut on keskitetty Puolustusvoimien palvelukeskukseen. Laskuja kiertää 

keskimäärin sama määrä joka vuosi ja laskujen reitittäminen Palkeista Puolus-

tusvoimille on suoraviivaistunut, kun laskut reititetään kahteen reititysryhmään. 

Koska laskujen asiatarkastus ja hyväksyntä on keskitetty yhteen paikkaan, ei jo-

kainen voi toimia villisti kommentoidessaan laskujen kommenttikenttään. Yksit-

täisen ihmisen vastoin yhteisiä ohjeita toimiminen voi aiheuttaa jopa rahallisia 

menetyksiä viivästyskorkojen muodossa. Valitettavasti myös yksittäisten talous-

sihteereiden vapausasteet vähenevät ja he eivät voi toimia kuten ennen puolus-

tusvoimauudistusta.  

 

Prosessien kehittämisen päämääränä on löytää jotain uutta, jota organisaatiossa 

ei ole vielä löydetty (Virtanen & Wennberg 2007, 77). Vakioitujen kommenttien 



94  

 

käyttöönotolla saadaan käyttöön yhteinen kieli, jota kaikki ymmärtävät samalla 

lailla ja näin laskujen käsittely tehostuu. Opinnäytetyössä kehitetään tehtäväta-

soa ja yksittäistä tehtävää – laskujen kommentointia. Tällä kapea- alaisella kehit-

tämisellä on jo tässä vaiheessa selvä oppimiseen vaikuttava tekijä (Tuominen 

2010, 13). Tehtävänkierrossa olleet ja vasta taloon tulleet henkilöt ovat selvästi 

hyötyneet saatujen tulosten perusteella vakioiduista kommenteista.  

 

Opinnäytetyössä ei pystytty mittaamaan työajan tehostumista, mutta Puolustus-

voimien palvelukeskuksessa seurataan ostolaskujen läpimenoaikoja kuukausit-

tain. Tarkasteltaessa ko. tilastoja, ei vakioitujen kommenttien käyttöönottaminen 

ole vaikuttanut mitenkään ostolaskujen läpimenoaikoihin. (Puusa, Ostolaskujen 

läpimenoaika -tilastot 2016–2017 sekä ajalta tammi– toukokuu 2018).  

 

Viestinnän osalta kommenttien jalkauttamisessa tapahtui virheitä, jotka saattoivat 

aiheuttaa jopa sen, ettei kommentteja otettu käyttöön. Kommentteja ei käyty kom-

mentteja käyttävien henkilöiden kanssa yhdessä tarpeeksi läpi. Kommentit kirjoi-

tettiin ammattikielellä ja kaikki käyttäjät eivät ymmärtäneet kommenttien sisältöä. 

Lisäksi kommentit eivät tavoittaneet kommenttien kommentoimisvaiheessa kaik-

kia käyttäjiä. Edellä mainittu johtui todennäköisesti joko väärästä jakelukanavasta 

(sähköposti) tai viesti osoitettiin henkilöille, jotka eivät lähettäneet viestiä eteen-

päin. Voidaankin todeta, että sisäinen viestintä epäonnistui osin hallintoyksi-

köissä. 

 

Tutkimuksessa nousi esille, että kommentteja jatkuvasti käyttävät henkilöt huo-

masivat niiden käyvän myös perehdytyksen työkaluna. Uudet ja tehtävänkier-

rossa olevat henkilöt kokivat vakioitujen kommenttien olevan heille eräänlainen 

turvaverkko, jonka avulla he osasivat laittaa oikean kommentin laskulle.  

 

Opinnäytetyön suunnittelu ja tekeminen sai minut miettimään asioita laajemmin 

kuin ennen opinnäytetyön aloittamista. Ymmärrykseni kasvoi muutokseen suh-

tautumisen, vuorovaikutuksen tärkeyden ja huomioonottamisen osalta sekä kir-

joitetun viestin kielen ja ohjeiden jakelukanavien osalta. Tulevaisuudessa vuoro-

vaikutuksen merkitys lisääntyy, koska työtehtävät muuttuvat nopeaa tahtia ja 

kaikkien asiantuntemusta tarvitaan. Itselleni tuli yllätyksenä tutkimuksessa esille 
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tullut ongelma, ettei kaikki laskuja käsittelevät henkilöt ymmärtäneet käytettyjä 

ammattitermejä. Kommentteja laadittaessa oletus oli, että kommentteja käyttävät 

henkilöt ymmärtävät ammattitermit. Ammatillisia alan termejä ei voi käyttää kuin 

ko. alan asiantuntijoille tarkoitetussa viestinnässä (Lohtaja-Ahonen & Kaihovirta-

Rapo 2012, 57–58). Ongelman peruslähtökohta on mielestäni siinä, etteivät ky-

seiset henkilöt ole saaneet työhönsä tarpeeksi hyvää perehdytystä, joten he eivät 

voi ymmärtää kommenteissa käytettyä kieltä.  

 

Mielenkiintoista tutkimuksessa oli huomata, että osa henkilöistä koki asiakirjalla 

annetun ohjeen hankalaksi. On muistettava, että organisaatioviestinnän tehtävä 

ei ole pelkästään normittaa ja rajoittaa organisaation toimintaa, vaan sen tehtä-

vänä on myös opastaa ja koordinoida (Lammers & Barbour 2006, 371). Mietin, 

ovatko asiakirjalla annetun ohjeen hankalaksi mieltäneen henkilöt kenties henki-

löitä, jotka eivät ole vielä kauan olleet Puolustusvoimien palveluksessa, eivätkä 

näin ollen ole vielä tottuneet Puolustusvoimien käytäntöön. Osa kyselyyn vastaa-

jista koki sähköpostin hankalaksi, koska sähköpostia tulee niin paljon, että ohjeet 

voivat hukkua saapuneiden viestien joukkoon.  

 

Tein työtäni ajallisesti pitkällä aikajänteellä, osin itsestäni johtumattomista syistä. 

Tällaista työn tekemistä en suosittele kenellekään. Työtä kirjoittaessani jouduin 

useasti palaamaan aikaisemmin kirjoittamaani ja miettimään, miksi olin kirjoitta-

nut niin kuin olin. Sain ajatuksesta yleensä kyllä kiinni, mutta kirjoittamistyö olisi 

ollut huomattavasti nopeampaa, jos olisin kirjoittanut työtä tiiviimmässä aikatau-

lussa. Toisaalta, kun aiemmin kirjoittamaansa palasi uudelleen huomasi, ettei jo-

kin asia ollutkaan niin kuin oli aiemmin kirjoittanut.  

 

Vaikka aiheeni oli tarkasti rajattu, teoriaosuuden kirjoittaminen tuotti minulle tus-

kaa. Välillä huomasin itse, välillä sain huomautuksen ohjaajiltani, teorian rönsyi-

lystä. Tämä ei sinänsä tuottanut minulle yllätystä, että vaikeus on minulle juuri 

rönsyily, koska puheissanikin olen kovin ”leveäsanainen”, enkä tahdo aina pysyä 

tarkasti asiassa.  
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7.6 Seuranta ja jatkotoimenpiteet 

 

Kehittämistehtävässä on kyse ns. kehittävästä vaikuttamisesta, koska tässä py-

ritään ratkaisemaan havaittu ongelma (Juholin 2008, 150). Kehittämistarpeen on 

havainnut prosessin omistaja ja antanut kehittämistyön tehtäväksi Puolustusvoi-

mien palvelukeskukselle. Saatujen tutkimustulosten perusteella kommentteja on 

kehitettävä lyhyemmiksi ja ymmärrettävimmiksi, järjestettävä mahdollisesti kom-

menttien sisällöstä koulutusta ja avattava kommentit niin, että ne ovat tarpeeksi 

selviä käyttäjille. Vakioidut kommentit on tallennettava yhdessä muiden talouden 

ohjeiden kanssa Sharepointiin ja niiden on oltava ajantasalla. Yhteisten talouden-

ohjeiden viemisen suunnittelu Sharepointiin on jo aloitettu. Suunnitteluvaiheessa 

on dokumentoitava, kuka/ketkä huolehtii/huolehtivat, että ohjeet ovat ajantasai-

sia. Kommenttien kehitystyöhön on otettava mukaan hallintoyksiköiden edustajat 

ja esimiesten on tiedostettava erilaisten ohjeiden merkitys sekä niiden noudatta-

minen hyödyntäminen ja otettava huomioon esim. henkilöiden suoritusarviointia 

tehtäessä.  

 

Erillinen kehittämisprojekti on Palkeiden ja Puolustusvoimien palvelukeskuksen 

välillä käytettävät kommentit kuten myös Puolustusvoimien palvelukeskuksen ja 

hallintoyksiköiden sisäiset kommentit. Kaikkiin edellä mainittuihin vakioitujen 

kommenttien jatkokehitystarpeisiin on otettava mukaan kommentteja käyttävät 

henkilöt.  

 

Todennäköistä on, että kommenttien tarve on pysyvä, vaikka ohjelmistorobotii-

kalla ja ohjelmistojen kehittämisellä saadaan automatisoitua myös laskujen käsit-

telyä. Uskon, että tulevaisuudessa osan tällä hetkellä manuaalisesti kirjoitetta-

vista kommenteista tekee robotti. Lyyti ja Vänkäri (Puolustusvoimien 

ohjelmistorobotit) tarkastavat puuttuvat tiedot, kun niille kerrotaan tarkat toimin-

taohjeet, mitä niiden tulee tarkastaa. Myöskin tätä työtä ajatellen vakioitujen kom-

menttien kirjoittaminen on osa tulevaisuuden työtä. 

 

Jokaisen Puolustusvoimissa työskentelevän henkilön kanssa käydään suoritus-

arviointi oman esimiehen kanssa. Suoritusarviointipohja on kaikille sama. Suori-

tusarvioinnissa on kohta, jossa arvioidaan mm. ohjeiden noudattamista. Ilokseni 
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omalla sektorillani sektorin johtaja käydessään läpi suoritusarvioinnin kyseistä 

kohtaa, mainitsi myös vakioidut kommentit muiden ohjeiden lisäksi. Toivottavasti 

jokainen esimies, joka suoritusarvointeja tekee, miettii kyseisessä kohdassa 

kaikki ne ohjeet, joita tulee noudattaa työssä ja pyrkii etsimään tiedon, kuinka 

ohjeita noudatetaan. Uskoisin tämän vaikuttavan myös ohjeiden noudattamiseen, 

koska suoritusarviointi vaikuttaa suoraan palkkaukseen.  

 

Prosessin suunnittelu ja suorituskyvyn parantamisen tyypilliseksi piirteeksi on 

mainittu jatkuva kehittäminen sidosryhmien tarpeiden näkökulmasta (Laamanen 

2005, 210). Jatkuva vuorovaikutteinen toiminta sidosryhmien, esim. Palkeiden ja 

hallintoyksiköiden kanssa antaa työkaluja prosessien kehittämiselle. Yhtenä jat-

kotutkimuksen aiheena prosessin kehittämisen osalta ovat palvelukeskusten toi-

mittajasuhteet. Puolustusvoimien palvelukeskus on riippuvainen Palkeiden toi-

minnasta laskujen reitityksessä. Toimittajasuhteiden prosessin kehittämisessä 

tulisi miettiä, kuinka saada tehokkaammaksi palvelun parempi oikea aikaisuus ja 

korkeampi laatu. Kuinka henkilöstöresurssit saataisiin kohdennettua erityisesti 

ruuhka-aikoina riittäviksi ja voidaanko viestinnän kehittämisellä palvelukeskusten 

välillä saada aikaan prosessin läpimenoajan lyheneminen ja sitä kautta myös laa-

dun ja joustavuuden lisääntyminen.  
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Puolustusvoimien palvelukeskuksen organisaatiokaavio (HO533 Puolus-

tusvoimien palvelukeskuksen työjärjestys 2019). 
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Ostolaskujen käsittelyn prosessikuva (Sevón 2019, Puolustusvoimien pal-

velukeskus, yleisesittely).   
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Puolustusvoimien hallintoyksiköille lähetetty kyselylomake ja sen saate 

Hei, 

 

suoritan Karelia-ammattikorkeakoulussa Johtamisen ja Liiketoimintaosaamisen 

koulutusohjelmassa ylempää ammattikorkeakoulututkintoa (Tradenomi YAMK). 

Toimin Puolustusvoimien palvelukeskuksessa palveluesimiehenä menojen- ja tu-

lojen käsittelypalvelusektorilla ja teen opinnäytetyötäni vakioitujen kommenttien 

vaikutuksesta ostolaskujen käsittelyyn. Kehittämistehtävälle on myönnetty tutki-

muslupa AN5831. 

Vuoden 2016 lopussa Pääesikunnan suunnitteluosasto antoi käskyn AM2385, 

”Puolustusvoimien menojen käsittelyn hyviä käytäntöjä”, jossa PVPALVK velvoi-

tetaan laajentamaan ostolaskuilla käytettäviä vakioituja kommentteja myös PV:n 

hallintoyksiköissä. Kommentit käsiteltiin huhtikuussa 2017 Tuusulassa pidetyssä 

Taloustoimialaseminaarissa, jossa talous- ja hankintasihteerit saivat vaikuttaa 

kommenttien sisältöön ennakkotehtävässä sekä Taloustoimialaseminaarissa pi-

detyssä ryhmätyössä. Kommentit otettiin käyttöön 19.9.2017 asiakirjalla 

AN15350. Kommenttien tarkoitus on helpottaa ostolaskujen käsittelyä siten, että 

kommentit ohjaavat laskua käsittelevää henkilöä oikean toimintatavan valitsemi-

sessa ko. laskun kohdalla, koska kommentit kertovat eri vaihtoehdot, kuinka ky-

seisessä tilanteessa voi toimia. 

Vastauksesi on tärkeä yhteisen toimintamme kehittämiseksi: vastaamalla kyse-

lyyn, voimme yhdessä kehittää kommentteja niin, että ne palvelevat mahdollisim-

man hyvin niitä henkilöitä, jotka työssään ostolaskujen käsittelyssä tarvitsevat 

kommentteja päivittäin. Vastaaminen ei vie kauan. Kiitos jo etukäteen vastauk-

sistasi. Kyselyyn vastaaminen tapahtuu nimettömänä. Vastaathan kyselyyn 

11.06.2018 mennessä. 

Opinnäytetyötäni ohjaa PVPALVK:sta tarkastaja, KTM Piia Hassinen ja Karelia-

ammattikorkeakoulusta lehtori, KTM, KLT-kirjanpitäjä Päivi Kosonen.  

Webropol -kyselyyn pääset seuraavasta linkistä. 

Ystävällisin terveisin, 

Ritva Myller 
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Kysely: Helpottaako vakioitujen kommenttien käyttöönotto ostolaskujen kä-

sittelyä? 

 

Taustakysymykset: 

1. Ikä 

• Alle 30 

• 31-40 

• 41-50 

• 51-60 

• Yli 60 

 

2. Sukupuoli 

• Mies 

• Nainen 

 

3. Tehtävänimike 

• Taloussihteeri 

• Hankintasihteeri 

• Kaupallinen sihteeri 

 

4. Missä työskentelet?   

• Maavoimat 

• Merivoimat 

• Ilmavoimat 

• Pääesikunta ja alaiset laitokset 

• Puolustusvoimien logistiikkalaitos 
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Puolustusvoimien hallintoyksiköille lähetetty kyselylomake ja sen saate 

Kommenttien käyttöönotto: 

5. Pystyitkö mielestäsi vaikuttamaan riittävästi kommenttien sisältöön 

ennen kommenttien käyttöönottoa? 

• Kyllä 

• En 

 

6. Jos vastasit kohtaan 5 kieltävästi kerro, mitä olisit toivonut lisää. 

__________________________________________________________

__________________________________________________________ 

7. Saitko kommenttien käytöstä riittävästi tietoa kommenttien käyttöön-

oton yhteydessä? 

• Kyllä 

• En 

 

8. Jos vastasit kohtaan 7 kieltävästi, kerro mitä tietoa jäit kaipaamaan.  

 

 

Kommenttien käytettävyys: 

9. Käytätkö vakioituja kommentteja aina, kun se on mahdollista? 

• Kyllä 

• En 

 

10. Jos vastasit kohtaan 9 En, kerro syy miksi. 

__________________________________________________________

__________________________________________________________ 

 

11. Käytettävät kommentit oli tarkoitus luoda mahdollisimman lyhyiksi, infor-

matiivisiksi, ymmärrettäviksi. Kommenttien tarkoituksena on ohjata laskua 

käsittelevää henkilöä niin, että kommentti kertoo eri vaihtoehdot, kuinka 
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Puolustusvoimien hallintoyksiköille lähetetty kyselylomake ja sen saate 

ko. tilanteessa voi toimia. Lisäksi kommenttien vakioimisella pyritään sii-

hen, että arkistossa olevilla laskuilla kommentit ovat asiallisia, eivätkä ne 

kyseenalaista Puolustusvoimien hyvää hallintotapaa tai heikennä Puolus-

tusvoimien julkisuuskuvaa ulkopuolisen tarkastelijan näkökulmasta.  

 

Kerro, miten em. tavoitteet täyttyivät laadituissa kommenteissa. 

__________________________________________________________

__________________________________________________________ 

 

12.  Onko käytettäviä kommentteja  

• Tarpeeksi 

• Liian vähän 

• Liikaa 

 

13. Jos vastasit kohtaan 11 Liian vähän, kirjoita mitä kommentteja mie-

lestäsi tarvitaan lisää. 

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________ 

14. Jos vastasit kohtaan 12 Liikaa, kirjoita mitkä kommentit voi mieles-

täsi poistaa ja miksi. 

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________ 

15. Koetko vakioitujen kommenttien helpottavan ostolaskujen käsitte-

lyä? 

• Kyllä 

• En 
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Puolustusvoimien hallintoyksiköille lähetetty kyselylomake ja sen saate 

16. Jos vastasit kohtaan 15 Kyllä, kerro millä tavalla kommentit helpotta-

vat omaa työtäsi ostolaskujen käsittelyssä. 

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________ 

 

17. Jos vastasit kohtaan 15 Ei, kerro mikä tekee kommenttien käytöstä 

hankalaa. 

_____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

 

Kommenttien kehittäminen: 

18.  Miten kehittäisit kommentteja niin, että ne helpottaisivat ostolaskujen 

käsittelyä enemmän? Kerro myös, jos kommentit ovat hyviä sellaisina 

kuin ne nyt ovat.   

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________ 

19. Tiedätkö, minne kommenttien päivitystarpeet hallintoyksiköistä tulee 

toimittaa? 

• En 

• Kyllä 

 

20. Mikä olisi hyvä väline jakaa päivitetyt kommentit hallintoyksiköihin? 

• Sähköpostilla 

• Asiakirjalla 

• Jokin muu tapa, mikä? 

__________________________________________________________ 
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Puolustusvoimien hallintoyksiköille lähetetty kyselylomake ja sen saate 

21.  Vapaa sana. Millä muilla tavoin työsi ostolaskujen käsittelyssä hel-

pottuisi vakioitujen kommenttien avulla? 

__________________________________________________________

__________________________________________________________ 

 

Kiitos vastauksistasi😊 
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Teemahaastattelun saate ja runko 

Hei, 

Suoritan Karelia ammattikorkeakoulussa Johtamisen ja Liiketoimintaosaamisen 

koulutusohjelmassa ylempää ammattikorkeakoulututkintoa (Tradenomi YAMK) ja 

teen opinnäytetyötäni vakioitujen kommenttien vaikutuksesta ostolaskujen käsit-

telyyn. Kehittämistehtävälle on myönnetty tutkimuslupa AN5831. 

Vuoden 2016 lopussa Pääesikunnan suunnitteluosasto antoi käskyn AM2385, 

Puolustusvoimien menojen käsittelyn hyviä käytäntöjä, jossa Puolustusvoimien 

palvelukeskus velvoitetaan laajentamaan ostolaskuilla käytettäviä vakioituja 

kommentteja käytettäviksi myös Puolustusvoimien hallintoyksiköissä. Kommentit 

otettiin käyttöön 14.09.2017 asiakirjalla AN15350. Asiakirjan mukaan komment-

tien tarkoituksena on mm. helpottaa PVPALVK:n ja hallintoyksiköiden välistä 

viestintää sekä vähentää tulkintavirheitä. Lisäksi vakioitujen kommenttien on tar-

koitus helpottaa ostolaskujen käsittelyä siten, että kommentit ohjaavat laskua kä-

sittelevää henkilöä oikean toimintatavan valitsemisessa ko. laskun kohdalla, 

koska kommentit kertovat eri vaihtoehdot, kuinka kyseisessä tilanteessa toimi-

taan. 

Puolustusvoimien palvelukeskuksen taloussihteereille toteutetaan teemahaastat-

telu vakioitujen kommenttien käytettävyydestä sekä niitä koskevista kehitysehdo-

tuksista. Ryhmiä on neljä. Osallistumisesi haastatteluun on tärkeää yhteisen toi-

mintamme kehittämiseksi: kertomalla haastattelussa omat kehitysehdotuksesi ja 

mielipiteesi nyt käytössä olevista kommenteista, voimme yhdessä kehittää kom-

mentteja niin, että ne palvelevat mahdollisimman hyvin niitä henkilöitä, jotka työs-

sään tarvitsevat kommentteja päivittäin.  Haastattelu kestää noin tunnin.  Osal-

listumisesi haastatteluun on vapaaehtoista. 

Haastattelu toteutetaan teemahaastatteluna. Alla on haastattelun runko. Haas-

tattelu nauhoitetaan, mutta yksittäisten henkilöiden mielipiteet eivät tule tutkimuk-

sessa esille. 

Opinnäytetyötäni ohjaa tarkastaja, KTM Piia Hassinen Puolustusvoimien palve-

lukeskuksesta ja lehtori, KTM, KLT-kirjanpitäjä Päivi Kosonen Karelia-ammatti-

korkeakoulusta. 
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Teemahaastattelun saate ja runko 

Haastattelurunko: 

 

Kommenttien käyttö: 

Käytettävät kommentit oli tarkoitus luoda mahdollisimman lyhyiksi, infor-

matiivisiksi sekä ymmärrettäviksi. Kommenttien tarkoituksena on ohjata 

laskua käsittelevää henkilöä niin, että kommentti kertoo eri vaihtoehdot, 

kuinka ko. tilanteessa voi toimia. Lisäksi kommenttien vakioimisella pyri-

tään siihen, että arkistossa olevilla laskuilla kommentit ovat asiallisia, ei-

vätkä ne kyseenalaista Puolustusvoimien hyvää hallintotapaa tai heikennä 

Puolustusvoimien julkisuuskuvaa ulkopuolisen tarkastelijan näkökul-

masta.  

 

 

Kerro kokemuksistasi kommenttien käyttöön liittyen. 

 

Kerro millaisia kehitysideoita sinulla on kommenttien kehittämiseksi. 
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Vakioitujen kommenttien kehittämissuunnitelma 

Kehitettävä 

asia 

Havaittu ongelma Kehityssuunnitelma Vaikuttavuus 

Kommenttien 

kieli ja sisältö 

Kommentit ovat liian 

pitkiä, oikean kom-

mentin etsimiseen 

menee liian kauan, 

ne ovat kieliasultaan 

kapulakielisiä eikä 

kommenttien ammat-

tikielestä ymmärretä, 

mitä ne tarkoittavat.  

Kommentit on laadittava ly-

hyemmiksi sekä kieliasul-

taan sellaisiksi, että henkilöt 

ymmärtävät kommentin si-

sällön. Oikea kommentti on 

voitava hakea hakutoimin-

nolla ja hakutoiminnon 

käyttö on ohjeistettava kom-

mentti asiakirjan alussa, 

jossa on muutakin ohjeis-

tusta. 

Ostolaskuja käsittelevät henkilöt 

käyttävät samaa kieltä käsitellessään 

ostolaskuja ja samalla tapahtuu oppi-

mista. Oikea kommentti löytyy haku-

toiminnolla ja myös tämä lisää kom-

menttien käyttömukavuutta ja 

nopeuttaa etsimistä. Kommenttien ly-

hentäminen helpottaa kommenttien 

luettavuutta varsinkin niissä tilan-

teissa, joissa joudutaan laittamaan 

useampi kommentti peräkkäin.  

Vuorovaikutus ja 

oppiminen 

Kommenttien käyt-

töönottovaiheessa 

vuorovaikutusta olisi 

täytynyt olla enem-

män. Kommenttien 

sisältöä olisi pitänyt 

avata huomattavasti 

paremmin sekä jär-

jestää koulutuksia.  

 

Ihmisten on vaikea 

oppia pois vanhoista 

käytännöistä. Osa 

jopa vastustaa uuden 

oppimista ja kehittä-

mistä.  

Kun kommentteja kehite-

tään, opinnäytetyön tutki-

mustulokset on kerrottava 

kommentteja käyttäville 

henkilöille. Kehittämistyö-

hön on osallistuttava jokai-

sesta puolustushaarasta 

henkilöitä sekä lisäksi ta-

loussihteereitä Puolustus-

voimien palvelukeskuk-

sesta. Kommentit käydään 

läpi ja ne muokataan käyttä-

jäystävällisimmiksi. Tämän 

jälkeen kommentit jalkaute-

taan ja niistä pidetään tarvit-

tava määrä VTC -koulutuk-

sia. Henkilöt, jotka ovat 

osallistuneet kommenttien 

kehittämistyöhön, voivat toi-

mia omissa hallintoyksiköis-

sään/puolustushaaroissaan 

yhteyshenkilöitä komment-

tien osalta ja välittää kom-

menttien muutospyynnöt 

Puolustusvoimien palvelu-

keskukseen.   

Ryhmään vaikuttaessa täytyy ensin 

saada ryhmän yksilöt vakuuttuneiksi 

muutoksesta ja pystyä muuttamaan 

heidän käytöstään. Kehittämistyössä 

edustus vähintään kaikista puolus-

tushaaroista antaa hedelmällisen 

maaperän vuorovaikutuksen onnistu-

mille, koska kehitystyössä olevat ih-

miset voivat helpommin vaikuttaa 

oman ryhmänsä jäseniin kuin Puo-

lustusvoimien palvelukeskuksesta tai 

Pääesikunnasta tullut ohje. Kun kom-

mentit saadaan jalkautettua kehitet-

tyinä hallintoyksiköihin ja henkilöt al-

kavat käyttää niitä, on tapahtunut 

syvä- oppimista. Tämä vaatii kuiten-

kin pitkän ajan.  

 

Koulutukset madaltavat osaltaan 

kynnystä käyttää kommentteja, 

koska pelko siitä, että käyttää väärää 

kommenttia, vähenee.  

Viestintäkanava Asiakirjalla ja sen li-

säksi sähköpostilla 

annetut vakioidut 

kommentit eivät ta-

voittaneet kaikkia 

henkilöitä ja sähkö-

posti koettiin osin 

hankalaksi siinä mie-

lessä, että tärkeät 

viestit häviävät vies-

tien tulvaan. 

Puolustusvoimilla on omat 

määritellyt kanavat, joilla 

ohjeet jaetaan ja tätä ei voi 

ohittaa. Kuitenkin ohjeet, 

joita kaikki samaa työtä te-

kevät tarvitsevat, tulee olla 

samassa paikassa, jonka 

kaikki tietävät ja johon kai-

killa on pääsy. Ostolaskujen 

liitteet sekä pysyväistiliöinti-

taulukot tallennetaan jo nyt 

Organisaation ohjeistus ohjeiden an-

tamisesta säilyy ennallaan, mutta 

Puolustusvoimien palvelukeskus ot-

taa vastuun siitä, että heidän kaut-

taan lähtenyt ohjeistus löytyy yh-

destä paikasta ajantasaisena, jossa 

se on kaikkien käytettävissä saman-

laisena. Samaan paikkaan tallenne-

taan myös koko puolustusvoimata-

soinen talouden ohjeistus, joka on 

tullut Pääesikunnasta.  
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Vakioitujen kommenttien kehittämissuunnitelma 

Sharepointiin ja hallintoyksi-

köt ovat tottuneet käyttä-

mään sitä. Sharepointiin on 

mahdollisuus tallentaa 

myös vakioidut kommentit 

sekä niiden päivityspyyntö-

taulukko. Samassa pai-

kassa tulee olla myös kaikki 

Puolustusvoimien palvelu-

keskuksesta lähtevä ohjeis-

tus ajantasaisena. Hen-

kilö(t), joka/jotka 

vastaa/vastaavat ohjeiden 

ajantasaisuudesta, on ni-

mettävä. 

Muutosvastarinta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kommentteja ei käy-

tetä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kommenttien kehittämis-

työn jälkeen kommentit jal-

kautetaan uudelleen osto-

laskuja käsitteleville 

henkilöille VTC:llä tapahtu-

vissa tilaisuuksissa. Tilai-

suudessa kerrotaan tutki-

mustulokset ja syyt, miksi 

vakioituja kommentteja tu-

lee käyttää sekä käydään 

kommentit läpi. Osallistujille 

tulee olla selvää, ettei kyse 

ole heidän muuttamisestaan 

vaan pyrkiminen yhteisiin 

työskentelytapoihin. Jokai-

nen voi ottaa käyttöönsä 

omana listauksenaan ne 

kommentit, joita hän eniten 

tarvitsee ja käyttää vapaata 

kommentointia silloin, kun 

vakioitua kommenttia ei ole.  

Organisaatiossa tapahtuneiden muu-

tosten vuoksi ei jokainen henkilö voi 

toimia, miten itse haluaa. Yhteiset 

toimintatavat ovat tärkeitä joustavan 

toiminnan takaamiseksi. Kun ihmiset 

tietävät, miksi vakioidut kommentit 

on luotu ja mitä niiden käyttämättä 

jättämisestä seuraa, muutosvasta-

rinta yleensä pienenee. Lisäksi heille 

jää myös omaa päätäntä valtaa asi-

oissa. Huomioimalla muutosvasta-

rinta etukäteen mm. vuorovaikutuk-

sellisella viestinnällä sekä olemalla 

rehellinen, sujuu kehittämistyö jat-

kossa helpommin.  

 


